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بامداد جنوب: رئیس‌کل دادگســتری استان بوشهر در جمع نمازگزاران جمعه 
بوشــهر با گرامیداشت هفته قوه قضاییه و یاد و خاطره شهید آیت‌الله دکتر بهشتی به 

تشریح عملکرد دستگاه قضا در استان بوشهر پرداخت.
مهدی مهرانگیز با اشــاره به اقدامات دستگاه قضایی در حوزه زندان‌ها و حمایت از 
خانواده زندانیان تصریح کرد: طی سال‌های اخیر با همکاری اداره کل زندان‌ها، ستاد 
دیه و انجمن حمایت از زندانیان بیش از 1400 بازدید شبانه از خانواده زندانیان انجام 

شده است.
وی افزود: در این بازدیدها تلاش شده مشکلات این خانواده‌ها بررسی و برطرف شود 
که ازجمله اقدامات انجام شده می‌توان به تهیه لوازم ضروری مانند یخچال، پیگیری 

وضعیت قضایی زندانیان و فراهم کردن شرایط مرخصی آنان اشاره کرد.
رئیس‌کل دادگستری استان بوشــهر ادامه داد: همچنین 30 سری جهیزیه برای 
دختران خانواده زندانیان تهیه شــده و طی چند سال اخیر با کمک خیرین و شورای 
راهبردی اســتان حدود 620 زندانی جرائم غیرعمد با پرداخت نزدیک به 90 میلیارد 

تومان آزاد شده‌اند.
وی با دعوت از خیرین برای مشارکت در این امر خداپسندانه گفت: وضعیت برخی 
خانواده‌های زندانیان مناســب نیست و کمک خیرین می‌تواند نقش مهمی در آزادی 

زندانیان و حمایت از این خانواده‌ها داشته باشد.
مهرانگیز با اشــاره به اقدامات حمایتی در حوزه زندان‌ها بیان کرد: در سال 1404 
تعداد 261 نفر از زندانیان از پابند الکترونیکی استفاده کردند، حدود 1700 نفر از جزای 

نقدی بهره‌مند شدند و 879 نفر نیز مورد عفو قرار گرفتند.
وی در ادامه با قدردانی از فعالیت‌های سازمان بازرسی کل کشور در استان گفت: در 
سال 1404 این سازمان 128 مورد بازدید فوق‌العاده و موردی از دستگاه‌های اجرایی 
انجام داده است. رئیس کل دادگستری استان بوشهر افزود: در یکی از موارد مربوط به 
مزایده‌ها و مناقصات، با ورود سازمان بازرسی 570 هزار یورو به نفع دولت و بیت‌المال 
بازگردانده شد. مهرانگیز با اشاره به عملکرد سازمان تعزیرات حکومتی استان گفت: در 
ســال 1404 تعداد 9 هزار و 730 پرونده وارد تعزیرات حکومتی استان شده و 9 هزار و 

219 پرونده مختومه شده است.
وی افزود: در حوزه اجرای احکام، در بخش قاچاق کالا و ارز 313 میلیارد تومان، در 
بخش کالا و خدمات 11 میلیارد تومان و در حوزه بهداشــت حدود یک‌میلیارد و 900 

میلیون تومان محکومیت صادر شده است.
وی افزود: برای تقویت دســتگاه قضایی اســتان از ظرفیت جــذب قضات بومی 
استفاده‌شده و در حال حاضر 50 نفر در دوره کارآموزی قرار دارند که تا ماه‌های آینده به 

بدنه قضایی استان اضافه خواهند شد.
مهرانگیز با اشاره به اقدامات قضایی در حوزه مقابله با جرائم اقتصادی و زمین‌خواری 
گفت: در یک پرونده مربوط به قاچاق سوخت حدود 12 میلیون لیتر سوخت کشف شد 

که تاکنون 10 میلیون و 800 هزار لیتر آن منجر به صدور حکم شده است.
وی ادامه داد: همچنین در یک پرونده مربوط به منطقه ویژه اقتصادی، اسناد 128 
هکتار زمین ابطال و به دولت بازگردانده شــد که ارزش آن با قیمت‌های امروز حدود 7 
تا 8 هزار میلیارد تومان برآورد می‌شود.  رئیس کل دادگستری استان بوشهر افزود: در 
پرونده‌ای دیگر نیز حدود 16 هزار هکتار از اراضی منابع طبیعی به بیت‌المال بازگردانده 
شــد. مهرانگیز با اشاره به فعالیت‌های ستاد اقتصاد مقاومتی استان بیان کرد: در سال 
1404 با ورود دســتگاه قضایی به مشکلات واحدهای تولیدی، از بیکاری حدود 700 

نفر جلوگیری شد.
وی با اشاره به اقدامات دســتگاه قضایی در حوزه حقوق عامه خاطرنشان کرد: در 
موضوع فلرینگ و مشعل‌سوزی در صنایع گازی اســتان، میزان هدررفت گاز از 8.9 
میلیون مترمکعب به 5.9 میلیون مترمکعب کاهش‌یافته و برنامه‌ریزی‌شده این رقم در 

سال آینده به 2.9 میلیون مترمکعب برسد.
مهرانگیز افزود: همچنین با پیگیری‌های دســتگاه قضایی حدود 9 هزار میلیارد 

تومان عوارض آلایندگی به شهرداری‌ها و دهیاری‌های استان پرداخت‌شده است.

 آزادی ۶۲۰ زندانی جرائم غیرعمد 
در استان بوشهر
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بوشهری   هندبالیست‌های 
راهی مسابقات جهانی شدند

SPORT ۷ورزش

نماینده ولی‌فقیه در استان: توسعه صنایع 
تبدیلی از نیازهای اصلی استان بوشهر است

ECONOMY ۴اقتصاد

 بازگشت تدریجی جم‌پیلن 
پس از توقف تولید

ENERGY 3انرژی

 سه‌گام روان‌شناختی 
برای حفظ عزت‌نفس در سالمندی

SOCIETY ۵جامعه

رسانه‌ها چگونه 
 زبان‌های بومی را 
به حاشیه می‌برند؟

CULTURE ۶ادب و هنر

 مذاکـرات در پیـچ تـازه مذاکـرات در پیـچ تـازه
در صفحه ۲ بخوانید

NEWS رویداد

 وقتی بازنشسته شدم، 
ادامه تحصیل دادم!

۵

می‌خواهم نخستین قضاوت 
تاریخ بوشهر در جام 

جهانی را رقم بزنم
۷

بازگشت ققنوس‌وار 
جم به تولید

۳

تشکیل ۱۰۴ 
پرونده در حوزه 

تصرف غیرقانونی 
 زمین‌های ملی 

در بوشهر

۲

با دیپلماسی هوشمندانه می توان از حق مردم دفاع کرد

۴

خواب دوردور 
با پلاک آزاد 
در بوشهر تعبیر 

نمی‌شود؟

در صفحه ۴ بخوانید

ارسلان زارع:

بامداد جنوب: رئیس شورای شهر بوشهر در خصوص حواشی مطرح‌شده نسبت به 
استیضاح شهردار بوشهر و انتخاب سرپرست توضیح داد.

ایمان زندی‌نیا رئیس شورای اسلامی شهر بوشهر با قدردانی از خدمات و تلاش‌های 
حســین حیدری در دوران تصدی مسئولیت شهرداری بوشهر‌ گفت: تصمیم اعضای 
شــورای شهر برای استیضاح شهردار سابق، بر اســاس وظایف قانونی و نظارتی شورا و 
با هدف ارتقای کیفیت مدیریت شــهری و تسریع در روند خدمت‌رسانی به شهروندان 

اتخاذ شد.
وی با قدردانی از زحمات، تلاش‌ها و خدمات حسین حیدری در طول مسئولیت در 
سمت شهردار بندر بوشــهر اظهار کرد: بدون تردید در این مدت، اقدامات متعددی در 
حوزه‌های مختلف عمرانی، خدمات شهری، فضای سبز، توسعه زیرساخت‌ها و بهبود 
خدمات عمومی به شــهروندان انجام شد که حاصل تلاش‌های مجموعه شهرداری به 
مدیریت ایشان بوده اســت. وی افزود: اعضای شورای اســامی شهر همواره قدردان 
مدیرانی هســتند که برای پیشرفت و توسعه شــهر تلاش می‌کنند و بر همین اساس، 
نگاه شورا به موضوع استیضاح هرگز شخصی نبوده و صرفاً در چارچوب وظایف قانونی 
و مسئولیت‌های نظارتی تعریف می‌شود. رئیس شورای اسلامی شهر بوشهر بیان کرد: 
در ماه‌های گذشته، اعضای شورا با بررسی شرایط مدیریت شهری، روند اجرای پروژه‌ها، 
نحوه پیشبرد برنامه‌های شهرداری و همچنین مطالبات شهروندان، به این جمع‌بندی 
رســیدند که برای بهبود شرایط موجود و افزایش کارآمدی در مدیریت شهری، نیاز به 

ایجاد برخی تغییرات و تحولات مدیریتی وجود دارد.
زندی‌نیا ادامه داد: در همین راستا و مطابق قانون، تذکرات متعددی از سوی اعضای 
شــورا به شهردار ارائه شــد؛ با این حال، بخشــی از دغدغه‌ها و مطالبات اعضای شورا 

همچنان باقی ماند و در نهایت، فرآیند طرح سؤال از شهردار در دستور کار قرار گرفت.
وی گفت: پس از حضور شــهردار در صحن شورا و ارائه توضیحات درباره محورهای 
مطرح‌شده، اعضای شــورا پاسخ‌های ارائه‌شده را برای رفع ابهامات کافی ندانستند و بر 

همین اساس، مطابق با اختیارات قانونی خود، فرآیند استیضاح را دنبال کردند.
رئیس شورای اسلامی شهر بوشهر افزود: استیضاح یکی از ابزارهای قانونی شورا برای 
اعمال وظایف نظارتی است و استفاده از این ظرفیت، به معنای نادیده گرفتن خدمات 
افراد نیست. در جریان رأی‌گیری نیز آقای حیدری موفق به کسب آرای لازم برای ادامه 
فعالیت در سمت شهرداری نشد. وی خاطرنشان کرد که تمامی مراحل قانونی مربوط به 
طرح سؤال و استیضاح شهردار با رعایت کامل ضوابط و مقررات انجام شده و هیچ‌گونه 

اقدامی خارج از چارچوب قانون صورت نگرفته است.
رئیس شورای اسلامی شهر بوشهر ادامه داد: پس از پایان فرآیند استیضاح نیز مطابق 
قانون، سرپرست شهرداری انتخاب شد تا امور جاری مدیریت شهری بدون وقفه ادامه 

یابد و روند خدمت‌رسانی به شهروندان دچار اختلال نشود.
زندی‌نیا با بیان اینکه شورای شهر به دنبال تسریع در اجرای پروژه‌های شهری است، 
اظهار کرد: انتخاب شــهردار جدید در دستور کار شورا قرار دارد و این موضوع در مهلت 
قانونی تعیین‌شده نهایی خواهد شــد. وی افزود: آنچه برای اعضای شورا اهمیت دارد، 
تخصص، توانمندی، تجربه اجرایی، شناخت کافی از مسائل و ظرفیت‌های شهر بوشهر 
و قدرت تصمیم‌گیری در حوزه مدیریت شــهری اســت و در این مسیر، هیچ‌گونه نگاه 

سیاسی، جناحی یا گروهی ملاک تصمیم‌گیری نخواهد بود.
رئیس شورای اسلامی شهر بوشــهر همچنین در واکنش به برخی گمانه‌زنی‌های 
رسانه‌ای درباره گزینه‌های احتمالی شهرداری گفت: اسامی و گزینه‌هایی که در روزهای 
اخیر در برخی رسانه‌ها و فضای مجازی مطرح شده‌اند، مورد تأیید شورای شهر نیستند 

و تاکنون هیچ تصمیم نهایی در این خصوص اتخاذ نشده است.
زندی‌نیا خاطرنشــان کرد: بررســی گزینه‌های مختلف با دقت و حساســیت در 
حال انجام اســت و اعضای شــورا تلاش خواهند کرد فردی را انتخاب کنند که بتواند 
با بهره‌گیری از دانش تخصصی، تجربه مدیریتی و روحیه تعامل، روند توسعه و عمران 

شهری را با سرعت بیشتری دنبال کند.

 زندی‌نیا: استیضاح شهردار بوشهر 
قانونی بود

پتروشیمی نوری بر سکوی طلای BRICS ۲۰۲۶ ایستاد
بامداد جنوب: ثمره رهبری تحول‌آفرین، اعتماد بــه نخبگان و نگاه آینده‌نگر 

مدیریت ارشد؛ راهیابی »شرکت پتروشیمی نوری« به فینال جهانی روسیه است.
مسئولیت اجتماعی و روابط عمومی پتروشــیمی نوری، در ادامه مسیر پرافتخار 
پتروشــیمی نوری در ثبت دســتاوردهای ملی و بین‌المللی و در امتداد چشــم‌انداز 
بلندپروازانه این شــرکت برای تبدیل شــدن به پیشــروترین مجموعه فناورمحور 
صنعت پتروشــیمی منطقه، تیم تخصصی »شرکت پتروشیمی نوری« موفق شد با 
 High-Tech Future ۲۰۲۶ BRICS کسب مدال طلای مسابقات بین‌المللی
Qualification Armenia در حوزه امنیت سایبری، نام ایران و پتروشیمی نوری 
را بر بلندترین سکوی این رقابت‌ها ثبت کرده و جواز حضور در مرحله نهایی مسابقات 

جهانی در شهر یکاترینبورگ روسیه را به دست آورد.
این موفقیت درخشــان در شــرایطی رقم خورد که بیش از ۴۰ تیم از کشورهای 
مختلف جهان و با حمایت مجموعه‌های بزرگ فناوری از کشــورهای عضو بریکس از 
جمله روسیه، چین و هند در این رقابت‌ها حضور داشتند. شرکت پتروشیمی نوری با 
استفاده از نخبگان دانشگاهی و تکیه بر دانش تخصصی، توانمندی‌های فنی و روحیه 
کار تیمی مثال‌زدنی، تمامی رقبای بین‌المللی را پشــت سر گذاشت و با اقتدار عنوان 
قهرمانــی و مدال طلای این رویداد معتبر جهانــی را از آن خود کرد؛ افتخاری که در 

نهایت تیم‌های روسیه و چین را در جایگاه‌های دوم و سوم قرار داد.
اما آنچه این موفقیت را فراتر از یک دستاورد فنی و رقابتی قرار می‌دهد، شکل‌گیری 
آن در بستر یک تفکر مدیریتی پیشرو و آینده‌نگر است؛ تفکری که در سال‌های اخیر با 
هدایت و حمایت مستمر مدیرعامل و مدیریت ارشد پتروشیمی نوری، توسعه فناوری، 
تحول دیجیتال، نوآوری و سرمایه انسانی متخصص را به یکی از ارکان اصلی راهبردهای 
سازمان تبدیل کرده است. پتروشیمی نوری امروز تنها یک شرکت موفق در حوزه تولید 
و خلق ارزش اقتصادی نیست؛ بلکه به پشتوانه نگاه تحول‌آفرین مدیرعامل و رهبری 
سازمانی مبتنی بر دانش، نوآوری و تعالی، به الگویی نوین در صنعت پتروشیمی کشور 
برای توســعه فناوری‌های پیشرفته و توانمندسازی سرمایه‌های انسانی تبدیل شده 
است. باور عمیق مدیریت ارشد شرکت به ظرفیت نخبگان جوان ایرانی و فراهم‌سازی 
بستر رشد، یادگیری و حضور در عرصه‌های بین‌المللی، فرهنگی از تعالی، خودباوری و 

رقابت‌پذیری جهانی را در این سازمان نهادینه کرده است.
رقابت‌هــای BRICS ۲۰۲۶ در یکی از تخصصی‌ترین حوزه‌های فناوری جهان 
یعنی امنیت ســایبری برگزار شــد؛ حوزه‌ای که امروزه یکــی از ارکان اصلی امنیت 

زیرساخت‌های صنعتی، اقتصادی و ملی محسوب می‌شود. شرکت‌کنندگان در این 
رویداد با سناریوهای پیچیده و پیشــرفته‌ای در زمینه طراحی و پیاده‌سازی شبکه، 
مجازی‌سازی، مدیریت فایروال، تشخیص و مقابله با نفوذ، تحلیل ترافیک و مدیریت 
رخدادهای امنیتی مواجه بودند و باید در محیط‌های شبیه‌سازی‌شده، چالش‌هایی در 

سطح استانداردهای جهانی را مدیریت می‌کردند.
تیم »دیجی نوری« با بهره‌گیری از دانش روز، توانمندی‌های تحلیلی و مهارت‌های 
عملیاتی خود، موفق شد در تمامی مراحل رقابت عملکردی فراتر از انتظار ارائه دهد و در 
یکی از حساس‌ترین بخش‌های مسابقات، با طراحی و مدیریت ارتباط میان سامانه‌های 
تشــخیص نفوذ، مراکز تحلیل رویداد و کنســول‌های مدیریتــی، حملات پیچیده 
شبیه‌سازی‌شده را شناســایی، تحلیل و کنترل کند؛ دستاوردی که تحسین داوران 

و متخصصان حاضر در رقابت را به همراه داشت.
این موفقیت بین‌المللی در حالی به دســت آمده است که پتروشیمی نوری طی 
ســال‌های اخیر با اجرای پروژه‌های بزرگ تحول دیجیتال، توســعه زیرساخت‌های 
هوشــمند، حمایت از نوآوری، توسعه فناوری‌های نوین و سرمایه‌گذاری هدفمند بر 
توانمندسازی نیروی انســانی، جایگاه خود را به عنوان یکی از پیشگامان فناوری در 

صنعت پتروشیمی کشور تثبیت کرده است.
کســب مدال طلای BRICS ۲۰۲۶ را می‌توان نمادی روشــن از اثربخشــی 
راهبردهای مدیریتی، اعتماد به نخبگان، توســعه فرهنگ تعالی و نگاه آینده‌ســاز 
مدیرعامل و مدیریت ارشد پتروشیمی نوری دانست؛ رویکردی که نه‌تنها موفقیت‌های 
اقتصادی و عملیاتی را برای شرکت به ارمغان آورده، بلکه زمینه حضور قدرتمند این 

برند ایرانی در معتبرترین عرصه‌های فناوری جهان را نیز فراهم ساخته است.
 BRICS Future Skills اکنون با راهیابی به مرحله نهایی مســابقات جهانی
۲۰۲۶ در روسیه، پتروشیمی نوری در آستانه خلق افتخاری دیگر برای صنعت ایران 
قرار گرفته است؛ افتخاری که نشان می‌دهد این شرکت با اتکا به رهبری تحول‌آفرین، 
سرمایه انســانی نخبه و باور به توانمندی‌های داخلی، در مسیر تبدیل شدن به رهبر 

فناوری و نوآوری صنعت پتروشیمی در سطح منطقه و جهان گام برمی‌دارد.
مــدال طلای BRICS ۲۰۲۶ تنها یک قهرمانی نیســت؛ این دســتاورد، نماد 
ظهور نســلی از سازمان‌های ایرانی است که با رهبری هوشمندانه، اعتماد به نخبگان 
و ســرمایه‌گذاری در فنــاوری، مرزهای رقابت جهانــی را درنوردیده‌انــد؛ و در این 
میان،پتروشیمی نوری امروز یکی از درخشان‌ترین نمادهای این مسیر پرافتخار است.

از امضای توافق‌نامه تا لغو نشست سوئیس؛
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بامداد جنوب: دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی با صدور بیانیه‌ای 
ضمن قدردانی از تدابیر رهبر انقلاب، بر عزم راسخ این شورا برای صیانت 
از حقوق ملت ایران، پاسداشت خون شهیدان و خونخواهی رهبر شهید 
تأکید کرد و نسبت به هرگونه تخلف از سوی طرف آمریکایی هشدار داد.

در پی انتشار پیام راهبردی رهبر معظم انقلاب درباره روند مذاکرات 
و امضای تفاهم‌نامه پایان جنگ، دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی با 
انتشــار بیانیه‌ای اعلام کرد: قدردان پیام رهبر گرانقدر انقلاب اسلامی 

)دام ظله( به ملت شریف ایران هستیم. در این بیانیه تصریح شده است: 
دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی به رهبر معظم انقلاب و ملت بزرگوار و 
قهرمان ایران اطمینان می‌دهد در اجرای تدابیر و دستورات معظم له، به 
ویژه در نگهبانی از حقوق ملّت ایران و جبهه مقاومت، پاسداشت خون 
شهیدانمان و پیشبرد مذاکرات آینده بر مبنای منافع و مصالح جمهوری 

اسلامی ایران به هیچ وجه مسامحه نخواهد کرد.
شــورای عالی امنیت ملی تأکید کرده اســت که تا استیفای کامل 

حقوق ملت ایران و خونخواهی خون پاک و مطهر رهبر شــهیدمان، از 
پای نخواهد نشست.

در پایان بیانیه این شــورا نیز اعلام شــده اســت: در این راســتا، با 
بی‌اعتمادی کامل به دشمن بدعهد و پیمان‌شکن و با نظارت دقیق بر 
فرآیند مذاکرات و اجــرای برنامه‌ها، چنانچه تخطی‌ و تخلفی از جانب 
طرف آمریکایی صورت گیرد، طبق برنامه از پیش تعیین شــده، اقدام 

متقابل صورت خواهد گرفت.

بر اجرای تفاهم‌نامه نظارت داریم

بامداد جنوب: امام جمعه بوشهر بر حفظ وحدت و همدلی در جامعه تحت 
هدایت رهبر انقلاب تأکید کرد. آیت‌الله غلامعلی صفایی بوشهری در خطبه‌های 
نماز جمعه بوشــهر گفت: لازم اســت همه آحاد جامعه در کنار یکدیگر و تحت 
هدایت‌های رهبر معظم انقلاب حرکت کنند، زیرا این وحدت و همدلی می‌تواند 
زمینه پیروزی اسلام، ملت ایران و نظام جمهوری اسلامی را در عرصه‌های مختلف 

فراهم سازد.
وی با اشاره به پیام اخیر رهبر معظم انقلاب، بیان کرد: رهبر معظم انقلاب در این 
پیام، تأکید کردند بر اساس موازین اسلامی، قواعد فقه حکومتی و بررسی شرایط 
و تناسب حکم و موضوع، نظر متفاوتی در این زمینه داشته‌اند اما رئیس‌جمهور و 
اعضای شورای عالی امنیت ملی در پاسداشت حقوق ملت ایران و صیانت از جبهه 
مقاومت مسئولیت این مسیر را پذیرفته‌اند و رهبر معظم انقلاب نیز با وجود نظر 

متفاوت، در همین چارچوب اجازه این اقدام را صادر کردند.
خطیب نماز جمعه بوشــهر تصریح کرد: مردم ایران نیز با تمام وجود در کنار 
رهبر معظم انقلاب ایســتاده‌اند و مسئولیت اجرای این توافق و نتایج آن بر عهده 
مسئولانی است که تعهد داده‌اند این مسیر را به سود ملت ایران و جبهه مقاومت 

پیش ببرند.
صفایی بوشهری تأکید کرد: اگر آمریکا بدعهدی کند، مردم ایران پاسخ لازم را 

خواهند داد و اجازه تضییع حقوق ملت را نخواهند داد.
وی با گرامیداشت هفته قوه قضائیه، مبارزه با فساد، تبعیض و برخورد قاطع با 

مفسدان را انتظارات مردم از این قوه عنوان کرد.
امام جمعه بوشهر همچنین با اشــاره به دهه امر به معروف و نهی از منکر، آن 
را جوهره قیام حضرت اباعبدالله الحسین )ع( اعلام کرد و گفت: برای تقویت این 

فریضه الهی نیازمند یک حرکت عمومی، ملی و سازمان‌یافته هستیم.

همدلی جامعه حفظ شود

بامداد جنوب: نهاد مدیریت آبراه خلیج فارس خطاب به متقاضیان عبور 
از تنگه هرمز اعلام کرد: در بازه زمانی اعلام شده در تفاهم‌نامه اسلام‌آباد، عبور 
کشتی‌هایی که درخواســت عبور خود را با رعایت نکات لازم بفرستند، انجام 

خواهد شد.
در پیام نهاد مدیریت آبراه خلیج فارس)GSA( که در دو نسخه انگلیسی 
و فارسی منتشر شــده آمده اســت: با عنایت به امضای تفاهم‌نامه اسلام‌آباد 
و ابلاغ دســتور از ســوی مقامات مســئول، به اطلاع متقاضیان عبور از تنگه 
هرمز می‌رســاند در بازه زمانی اعلام شده در تفاهم‌نامه، عبور کشتی‌هایی که 
درخواســت عبور خود را با رعایت نکاتی به مدیریت آبراه خلیج فارس ارسال 

نمایند، به سرعت انجام خواهد شد.
در ایــن پیام با اشــاره به اینکه تنها مســیر رســمی برای رســیدگی به 
درخواست‌های عبور، وبسایت و ایمیل اعلام‌شده است، تصریح شده است: به 
منظور جلوگیری از معطل شــدن در ورودی یا خروجی تنگه هرمز، ضروری 
اســت حداقل ۴۸ ساعت قبل از رســیدن به محدوده تنگه، درخواست عبور 
با درج کامل اطلاعات مورد نیاز ارســال شــود. در طول دوره ۶۰ روزه، هیچ 
هزینه‌ای از کشــتی اخذ نشده و تعرفه خدمات امنیت، ایمنی و محیط زیست 
و همچنین بیمه ایرانی مربوطه برعهده دولت جمهوری اسلامی ایران خواهد 

بود.
با توجه به شرایط خاص و وجود برخی مخاطرات ایمنی در مسیر عبور و به 
دلیل لزوم حصول اطمینان از تردد ایمن و امن و جلوگیری از حوادث دریایی، 
هماهنگی مسیر و زمان اعلامی عبور برای هر کشتی پیش از حرکت به سوی 

تنگه ضروری است؛ مسئولیت عدم رعایت بر عهده مالک کشتی است.

عبور از هرمز به شرط ارسال درخواست

بامداد جنوب: پیام ویدئویی فاطمه زهرا شــیخ‌آبادی، دانش‌آموز بازمانده 
مدرسه شجره طیبه میناب در شصت‌ودومین نشست شورای حقوق بشر سازمان 

ملل متحد ، پخش شد.
در شصت‌ودومین نشست شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد، پیام ویدئویی 
فاطمه زهرا شیخ‌آبادی، دانش‌آموز بازمانده مدرسه شجره طیبه میناب، در بخش 
مربوط به »حق دسترســی به آموزش« پخش شــد؛ روایتی از کودکی که تنها 

آرزویش رفتن به مدرسه، یادگیری و بازی با دوستانش بود.
فاطمه زهرا شــیخ‌آبادی در این پیام با اشاره به روز ۲۸ فوریه افزود که آن روز را 
مانند یک روز معمولی آغاز کرده بود؛ کیف مدرسه‌اش را برداشت، به مدرسه رفت 
و همراه دوستانش لحظاتی شاد را سپری کرد، اما ناگهان مدرسه‌اش هدف حمله 

قرار گرفت و صحنه‌هایی را دید که هیچ کودکی نباید تجربه کند.
این دانش‌آموز بازمانده از حادثه میناب خطاب به نمایندگان کشور‌های عضو 
شورای حقوق بشــر گفت که سازمان ملل متحد مســئولیت حمایت از حقوق 
کودکان را بر عهده دارد و خواستار شنیده شدن صدای کودکان میناب و پاسخگو 

کردن عاملان این حادثه شد.
پس از پخش این پیام در نشست شورای حقوق بشر، حاضران ۳۰ ثانیه سکوت 
کردند؛ ســکوتی به یاد بازماندگان و قربانیان مدرسه میناب و یادآوری ضرورت 
حفاظــت از حق آموزش کــودکان و مصون ماندن مدارس در شــرایط جنگ و 

درگیری.

 پژواک صدای کودکان میناب 
در شورای حقوق بشر 

بامداد جنوب: عضو کمیسیون اجتماعی مجلس‌، با تأکید بر قطعیت برگزاری 
انتخابات شــوراها در سال جاری، بیان کرد: این انتخابات تا قبل از شهریور برگزار 

خواهد شد.
بــه نقل از فارس، احمد فاطمی، نماینده بابل در مجلس شــورای اســامی، 
در خصوص زمان برگزاری انتخابات شــوراها گفــت: با اطلاع می‌گویم که حتماً 
انتخابات شــوراها به تعویق نخواهد افتاد و بر اســاس دستورالعمل شورای عالی 
امنیت ملی که ظرف ٢ ماه از زمان پایان جنگ باید برگزار شود، برگزار خواهد شد. 
وی افزود: آن شــایعاتی که در واقع مطرح اســت مبنی بر اینکه این انتخابات 
همزمان با انتخابات مجلس یا ریاست‌جمهوری برگزار می‌شود، تکذیب می‌شود 
و انتخابات همین امسال و تا قبل از شهریور برگزار خواهد شد و این مسأله قطعی 

است.
عضو کمیسیون اجتماعی مجلس تصریح کرد: با اظهارات شخصی، سلیقه‌ای 
و دیدگاه‌های فردی نباید فضای کشور را پیرامون انتخابات شوراها غبارآلود کنیم.

انتخابات شوراها کِی برگزار می‌شود؟

پس از ماه‌هــا تنش روز پنجشــنبه 28 خرداد 
خبر توافق میان ایــران و آمریکا ‌و همچنین تصویر 
امضای مسعود پزشــکیان و دونالد ترامپ روسای 
جمهور ایران و ایالات متحده آمریکا منتشر شد. با 
این وجود، فضای سیاسی پیرامون این گفت‌وگوها 
همچنان پرچالش و مناقشه‌برانگیز است. از یک سو 
در روزهای اخیر، همزمان با مطرح شــدن احتمال 
دســتیابی به توافقی جدید، موجــی از انتقادها و 
حملات سیاســی علیه تیم مذاکره‌کننده از سوی 
مخالفان داخلی شــکل گرفت؛ مخالفت‌هایی که 
برخی ناظران آن را تلاشــی بــرای افزایش هزینه 
سیاســی توافق می‌دانند. از ســوی دیگر حوادثی 
در لبنان رخ داد که به دنبال آن شــاهد لغو نشست 

برنامه‌ریزی‌شده روز جمعه در اروپا بودیم.
این رویدادها پرســش‌هایی را درباره آینده روند 
مذاکرات و میزان پایداری تفاهم‌های حاصل‌شــده 
مطــرح می‌کند. برخــی از تحلیلگــران معتقدند 
موفقیت یا شکست مذاکرات، نه تنها به اراده تهران 
و واشــنگتن، بلکه به توان دو طــرف در مدیریت 
فشارهای سیاسی و امنیتی پیرامون گفت‌وگوها نیز 

بستگی دارد.
آمریکا به اهدافش در جنگ نرسید

رضا صارمی‌راد، کارشناس روابط بین‌الملل، در 
گفت‌وگو با بامداد جنوب گفت: آنچه چند روز پیش 
میان ایران و آمریکا به‌صورت الکترونیکی امضا شد، 
در واقع یک تفاهم‌نامه بــود، هرچند برخی از آن با 
عنــوان توافق‌نامه و برخی دیگر با عنوان تفاهم‌نامه 
یاد می‌کنند. با این حال، فارغ از اختلاف ‌نظر درباره 
عنوان آن، یک نکته قطعی وجــود دارد و آن اینکه 
هر آنچه در قالب این توافق‌نامه یا تفاهم‌نامه به امضا 
رسیده، برای اجرایی شدن نیازمند تصویب مجلس 
شورای اسلامی است. به هر حال، دو طرف تعهداتی 
را پذیرفته‌اند و مصوبات ناشی از آن باید به تصویب 

مجلس برسد.
وی یادآور شــد: آمریکایی‌ها پــس از حدود ۳۹ 
روز جنگ گرم تحمیلی، چندین مرحله تقابل‌های 
مختلف یک روزه و همچنین بیش از ۸۰ روز جنگ 
سرد در قالب محاصره دریایی، آمادگی امضای این 
تفاهم‌نامه را پیدا کردند. اکنون باید بررسی کرد که 
آمریکایی‌ها در چه شرایطی ناچار به رقم زدن چنین 
اتفاقی شــدند. آن‌ها پس از جنگی شدید که به راه 
انداختند، به هیچ‌یک از اهداف خود نرســیدند و در 

مقابل، ضربات سختی را متحمل شدند.
ایــن کارشــناس روابــط بین‌الملــل افزود: 
آمریکایی‌ها برای نخستین‌بار پس از جنگ جهانی 
دوم هدف حملات مســتقیم قرار گرفتند و بیش از 

۲۸ پایگاه آن‌ها مورد هدف واقع شــد موضوعی که 
تاکنون سابقه نداشته است.

صارمی‌راد تصریح کرد: افزون بر این، در یکی دو 
روز گذشــته نیز از اظهارات دونالد ترامپ و اعضای 
کاخ ســفید چنین برمی‌آید که هزینه‌های جنگ 
بســیار بالا بوده اســت. آنها اذعان کرده‌اند که روند 
تورم افزایشی شده، قیمت سوخت بالا رفته و آمریکا 
نتوانسته رفتار جمهوری اسلامی ایران را تغییر دهد. 
ترامپ نیز اعلام کرد که ذخایر راهبردی نفت آمریکا 
تقریباً تنها برای یک ماه دیگر کفایت می‌کند و ادامه 

جنگ می‌توانست به یک فاجعه منجر شود.
وی افزود: مجموعه این عوامل، از جمله ناکامی 
در جبهه نبرد و فشارهایی که بسته شدن تنگه هرمز 
بر اقتصاد آمریکا و اقتصاد جهانی وارد کرد، شرایط 
را به‌گونه‌ای رقم زد که رشد اقتصاد جهانی کاهش 
یافت و در کشــورهای مختلف، متناسب با میزان 
وابســتگی آنها به نفت منطقه خلیج فارس، موجی 
از تورم ایجاد شد. ‌در نهایت مجموع این شرایط یک 
رخداد بزرگ را رقم زد و آمریکایی‌ها را ناچار کرد که 

پای این تفاهم‌نامه یا توافق‌نامه را امضا کنند.
امتیازات خوبی گرفته‌ایم

صارمی راد در ادامــه در خصوص واکنش‌های 
تند مخالفان توافق از جملــه برخی از اعضا جبهه 
پایداری و تاثیر آن بــر روند مذاکرات، گفت: برخی 
از نماینــدگان مجلس و برخی از صاحب‌نظران این 
توافق‌نامه را مورد حمله قرار دادند، ادبیات مختلف 
به کار برند و گفتند این یک شکست کامل بوده و یا 
این یک کاپیتولاسیون بوده و از این دست سخنان. 
در مقابل هم طیف دیگر می‌گفتند تا حالا ســابقه 
نداشته آمریکا به یک کشوری این‌قدر امتیاز بدهد. 
ما امتیازات زیــادی از آمریکا گرفتیم. اگر بند‌های 
توافق‌نامه را بررسی کنید تقریبا می‌توان گفت که ما 
دست بالا را داریم و امتیازات خوبی گرفته‌ایم. تقابل 
این دو دیدگاه تشدید شده بود تا این‌که رهبر معظم 
انقلاب چارچوب کار را روشن کرد. در واقع مسئولیت 
این موضوع بر عهده رئیس جمهور و شــورای عالی 
امنیت ملی است و این‌ها تعهد دادند. رهبر انقلاب در 
پیامشان فرمودند بنده نظرات دیگری داشتم و آن‌ها 
آمدند تعهد دادند. با این حال تاکید کردند هر زمان 
طرف غربی همان آمریکایی‌ها به تعهدات خود عمل 
نکردند توافق‌نامه همان جا متوقف می‌شود و البته 
حضور در صحنه مذاکرات دلیل بر تایید آن‌ها نیست 
ما برای رسیدن به اهدافمان این توافق را امضا کردیم 

و در صحنه مذاکرات هم حضور پیدا می‌کنیم.
این کارشــناس روابط بین‌الملل در پاسخ به این 
پرســش که آیا حملات به تیم مذاکره‌کننده را باید 

بخشی از رقابت‌های سیاسی داخلی دانست یا نشانه 
اختلاف واقعی بر ســر محتوای توافق؟ گفت: باید 
بگویم ظاهرا طیف پایداری، توافق را مورد حمله قرار 
داده و نمایندگانی که منتسب به این گروه در مجلس 
شورای اسلامی هستند، نقدهایی دارند. با این حال، 
به نظر من در اصل مبارزه با آمریکا و مقابله با دشمن، 
اختلاف‌نظر چندانی وجود ندارد. آنچه محل بحث 
است، بیشــتر به نوع مذاکره و چگونگی روندی که 
قرار است طی شود، بازمی‌گردد. در واقع، اختلاف‌ها 

عمدتاً در جزئیات است.
وی ادامه داد: در موضوع مقابله با دشــمن کوتاه 
نیامــدن و پرهیز از مدارا، میــان طیف منتقدان و 
کســانی که خواهان امضای این توافق هســتند، 
نقاط اشتراک قابل توجهی وجود دارد. نقدها بیشتر 
متوجه جزئیات و نحوه توافق است؛ برای مثال اینکه 
آیا زمان انتخاب‌شده برای توافق مناسب بوده است 
یا خیر، یــا اینکه آیا در برخی مــوارد باید موضعی 

محکم‌تر اتخاذ می‌کردیم.
این کارشــناس روابط بین‌الملل تصریح کرد: به 
عنوان نمونه، درباره لبنان این دیدگاه مطرح اســت 
که باید هرگونه اقدام و تحرک را نقض آتش‌بس تلقی 
می‌کردیم. بنابراین، بخش عمده اختلاف‌ها بر سر 
جزئیات اســت و در کلیات، اختــاف نظر جدی و 

بنیادی وجود ندارد.
لغو نشست سوئیس؛ فشار ایران بر آمریکا

صارمی‌راد در پاســخ به این پرسش لغو نشست 
سوئیس را باید یک عقب‌گرد در روند مذاکرات تلقی 
کرد یا صرفاً یک وقفه تاکتیکــی؟ گفت: ایران این 
نشست را لغو کرد تا آمریکایی‌ها را زیر فشار قرار دهد 
و به دنبال آن اسرائیلی‌ها را وادار به توقف درگیری و 

عقب‌نشینی در لبنان کند.
وی با بیان اینکه بایــد به وضعیت قبل از جنگ 
رمضان برگردیم، بیان کرد: قرار نیســت به صورت 
کامل به روزهای قبــل از توافق‌نامه برگردیم. البته 
که این تصمیم بازخوردهایی نیز داشته به طوری که 
ونس گفته‌است چند بار به توافق نزدیک شدیم که 
حملات صهیونیســت ها این روند را متوقف کرد یا 
اینکه ما دو سوم تجهیزات نظامی اسرائیل را تامین 
می‌کنیم باید به حرف ما گوش کنند. از سوی دیگر 
شاهد موضع‌گیری ترامپ نیز بوده‌ایم. ترامپ گفت 
اگر ما نبودیم اسرائیلی‌ها وجود نداشتند در مقابل هم 
بعضی ها در اســرائیل واکنش نشان دادند و گفتند 
که آمریکا وابسته به اسرائیل است. همه این مباحث 
نشان می‌دهد اختلاف نظرها نه در راهبرد، بلکه در 
تاکتیک‌ها وجود دارد. ما می‌خواهیم از این استفاده 

کنیم تا عملیات نظامی در لبنان نیز متوقف شود.

مذاکرات در پیچ تازهمذاکرات در پیچ تازه
خـبـر از امضای توافق‌نامه تا لغو نشست سوئیس؛

 جمهوری اسلامی، 
مدافع مقتدر منافع ملت 

بامداد جنوب: اســتاندار بوشــهر تصریح کرد: امضای تفاهم‌نامه نشــان داد 
جمهوری اســامی ایران با اتکا به توانمندی‌هــای داخلی، حمایت‌های مردم و 
بهره‌گیری از دیپلماسی هوشمندانه، قادر اســت از حقوق ملت ایران در عرصه 

بین‌المللی با قدرت دفاع کند.
ارسلان زارع در مراسم گرامیداشت چهل و هشتمین سالگرد شهادت روحانی 
مبارز و مجاهد فی‌سبیل‌الله، شهید حاج شــیخ ابوتراب عاشوری که در مسجد 
ولی‌عصر )عج( شــهر چغادک برگزار شد، ضمن تسلیت ایام ماه محرم و تاسوعا 
و عاشــورای حسینی، اظهار داشــت: امروز گرد هم آمده‌ایم تا یاد و خاطره یکی 
از فرزندان شــجاع، عالم و برجسته استان بوشهر را گرامی بداریم؛ شخصیتی که 
عمر پربرکت خود را در مســیر ترویج معارف اسلامی، نشر اندیشه‌های بنیانگذار 
جمهوری اســامی ایران و خدمــت صادقانه و خالصانه به مردم ســپری کرد و 

سرانجام با نثار جان خویش به قافله شهیدان پیوست.
وی با اشاره به نقش راهبردی شهید عاشوری در دوران پیش از انقلاب اسلامی، 
افزود: شــهید  عاشوری از پیشگامان نهضت اســامی در استان بوشهر بود که با 
آگاهی، شجاعت و اخلاص، نقشی مؤثر در روشنگری جامعه، به‌ویژه نسل جوان 

داشت و مسیر مبارزه و پیروی از امام خمینی )ره( را برای مردم تبیین می‌کرد.
استاندار بوشهر ادامه داد: شهید عاشوری با حضور فعال در عرصه‌های فرهنگی، 
دینــی و اجتماعی، الگویی ماندگار از مســئولیت‌پذیری و ولایت‌مداری را برای 
نســل‌های آینده به یادگار گذاشت. بی‌تردید امنیت، آرامش، عزت، سربلندی و 
اقتدار امروز کشور عزیزمان ایران، مرهون مجاهدت‌ها و جان‌فشانی‌های شهدایی 

همچون شهید عاشوری، شهدای جنگ رمضان و رهبر شهیدمان است.

زارع در بخش دیگری از ســخنان خود با اشــاره به تحولات نیم‌قرن اخیر در 
کشور، بیان کرد: جمهوری اسلامی ایران در طول حدود 5 دهه گذشته همواره با 
فراز و نشیب‌ها و تهدیدهای بیگانگان و مستکبران مواجه بوده است، اما ایستادگی، 
وحدت، انسجام ملی و همدلی مردم و مسئولان، رمز موفقیت و پیشرفت کشور در 

عبور از چالش‌ها و دستیابی به اهداف بزرگ ملی بوده است.
وی در خصوص تحولات دیپلماتیک اخیــر، تصریح کرد: امضای تفاهم‌نامه 
میان ایران و آمریکا کــه با حفظ عزت و منافع ملی صورت گرفته، نتیجه همین 
انســجام ملی و اقتدار جمهوری اسلامی ایران است. این موفقیت نشان می‌دهد 
که جمهوری اســامی ایران با اتکا به توانمندی‌های داخلی، حمایت‌های مردم 
و بهره‌گیری از دیپلماســی هوشمندانه، قادر است از حقوق ملت ایران در عرصه 

بین‌المللی با قدرت دفاع کند.
وی ضمن قدردانی از تمامی برگزارکنندگان این مراسم باشکوه، تأکید کرد: 
شهید عاشوری ســتاره درخشانی است که نام و یاد او همواره در حافظه تاریخی 
مردم استان بوشهر و ایران اسلامی جاودانه خواهد ماند و مسیر او که همان مسیر 

ولایت و خدمت به مردم است، همچنان پررهرو باقی خواهد ماند.

توافق در آینه شبکه‌های اجتماعی
بامداد جنوب: بررســی محتواهای پربازدید منتشرشــده نشان می‌دهد 
مجموعه‌ای از جریان‌های سیاسی و رسانه‌ای با روایت‌های متفاوت برای اثرگذاری 

بر افکار عمومی تلاش کرده‌اند.
گزارش تحلیلی پایگاه خبری جماران نشان می‌دهد، مخالفان نظام بیشترین 
حضور را در روایت‌سازی درباره توافق داشته‌اند. بخش قابل توجهی از این محتوا 
نه بر جزئیات مذاکرات، بلکه بر پیامدهای سیاسی توافق و آینده ساختار سیاسی 
ایران متمرکز بوده اســت. البته لازم به ذکر اســت که در اکثــر محتواها و امواج 
سیاسی، ســلطنت‌طلبان توئیتری به دلیل تعداد زیاد کاربران واقعی و سایبری 
فعال در توئیتر، سهم بالایی در روایت‌سازی و بازنشر محتواهای مدنظر خود دارند.

در مقابل، ســهم اصلاح‌طلبان در میان محتواهای پربازدید محدودتر بوده و 
بیشتر بر ضرورت کاهش تنش، حفظ مسیر دیپلماسی و استفاده از فرصت مذاکره 

برای حل مسائل کشور تأکید داشته است.
بر این اساس، روایت »امکان توافق« همچنان پررنگ‌ترین مضمون بوده است؛ 
با این حال مجموع روایت‌های بدبینانه نسبت به مذاکرات، سهم بیشتری از فضای 

رسانه‌ای را به خود اختصاص داده‌اند.
در میان حساب‌های نزدیک به جریان اصولگرا، محور اصلی محتوا نه مخالفت 
مطلق با مذاکره، بلکه بی‌اعتمادی به طرف آمریکایی بوده اســت. در این روایت، 
تجربه برجام به‌عنوان مهم‌ترین شــاهد تاریخی مورد استناد قرار گرفته و تأکید 

شده که هرگونه توافق جدید باید همراه با تضمین‌های عینی و قابل اتکا باشد.
اصلاح‌طلبان بیش از هر چیز بر ضرورت حفظ مسیر دیپلماسی تأکید کرده‌اند. 
در این روایت، توافق به‌عنوان ابزاری برای کاهش فشــارهای اقتصادی، کاهش 
تنش‌های خارجی و گشــودن مسیرهای جدید برای توسعه کشور معرفی شده 
است. همچنین بخش مهمی از این محتوا بر ضرورت جلوگیری از بازگشت فضای 

امنیتی و نظامی در منطقه تمرکز داشته است.
اگرچه ســهم این جریان در میان محتواهای پربازدید کمتر از سایر جریان‌ها 
بوده، اما تقریباً تمامی محتــوای آن در چارچوب حمایت از راه‌حل دیپلماتیک 
قرار می‌گیــرد. جریان رســانه‌ای و روزنامه‌نگاری عمدتاً نقش واســطه انتقال 
اخبار را ایفا کرده اســت. این گروه بیشتر بر پوشــش اظهارات مقام‌های ایرانی، 
آمریکایی و اروپایی، گزارش روند مذاکرات و انتشــار اخبار مرتبط با نشست‌های 
دیپلماتیک متمرکز بوده است. با این حال در برخی موارد، انتخاب تیترها و نحوه 
برجسته‌سازی اخبار نیز به شکل‌گیری جهت‌گیری‌های خاص در افکار عمومی 
کمک کرده اســت. این الگو نشــان می‌دهد که موضوع توافق در فضای مجازی 
بیش از آنکه یک پرونده صرفاً سیاست خارجی باشد، به میدان رقابت روایت‌های 

سیاسی داخلی و برون‌مرزی تبدیل شده است.

گزارش

گزارش

بامداد جنوب: مدیرکل آموزش و پرورش استان بوشهر اعلام کرد: آزمون 
ورودی مدارس استعدادهای درخشــان و نمونه‌دولتی این استان با رقابت 

هفت هزار و ۵۴۵ دانش‌آموز در ۵۱ حوزه امتحانی برگزار شد. 
غلامرضا دانش‌فر گفت: این رویداد علمی همزمان با سراسر کشور و با هدف 
شناسایی و هدایت استعدادهای برتر در ۹ شهرستان استان شامل بوشهر، 
دشتستان، جم، تنگستان، دشتی، دیر، عسلویه، کنگان و گناوه برگزار شد. 

وی با اشاره به آمار نهایی داوطلبان تصریح کرد: در مجموع هفت هزار و ۵۴۵ 
دانش‌آموز برای راهیابی به مدارس استعدادهای درخشان و نمونه‌دولتی با 
یکدیگر به رقابت پرداختند که از این تعداد، دو هزار و ۸۳۱ نفر داوطلب پایه 
هفتم سمپاد و چهار هزار و ۷۱۴ نفر داوطلب پایه دهم سمپاد و نمونه‌دولتی 
هستند. مدیرکل آموزش و پرورش استان بوشهر با قدردانی از عوامل اجرایی 
برگزاری این آزمون، یادآور شد: ۵۱ حوزه امتحانی با هدف تسهیل در روند 
برگزاری و ایجاد فضای رقابتی مناسب برای داوطلبان پیش‌بینی شده بود 
که این فرآیند با تلاش همکاران ســتادی و اجرایی به صورت منظم و دقیق 

به پایان رسید. 
دانش‌فر استقبال پرشــور دانش‌آموزان و خانواده‌های استان بوشهر از این 

مدارس را گویای جایگاه ویژه و ارزشــمند نظام آموزشــی مدارس خاص 
دانســت و ابراز امیدواری کرد که تمامی شرکت‌کنندگان در مسیر علمی و 

تحصیلی خود موفق باشند. 
بر اســاس آخرین آمار سازمان ملی پرورش استعدادهای درخشان، اکنون 
۷۵۰ مجموعه سمپاد در سراسر کشور فعال است که طبق آمارهای موجود 

بیش از ۱۴۰ هزار دانش‌آموز در این مراکز به تحصیل می‌پردازند.

حضور 7500 دانش‌آموز بوشهری در آزمون استعدادهای درخشان

مریم خوئینی



 

بامداد جنوب: پویش ملی »کربلا تا میناب به یاد تشنگان« 
با حمایت پتروشیمی زاگرس در راستای عمل به مسئولیت‌های 
اجتماعی و ترویج فرهنگ ایثار، همدلی و خدمت‌رســانی برگزار 
می‌شــود. به گزارش روابط عمومی شرکت پتروشیمی زاگرس، 
این پویش با هدف گرامیداشــت یاد و خاطره شــهدای تشــنه 
دشــت کربلا، شــهدای دانش‌آموز میناب و همه شهدای کشور 
عزیزمان ایران اسلامی و همچنین ارتقای آگاهی عمومی نسبت 
بــه ارزش آب و ضــرورت مدیریت مصرف آن با اســتفاده از نماد 

»تشــنگی« در فرهنگ عاشورا راه اندازی شــده است. بنا بر این 
گزارش، علاقه‌منــدان می‌توانند با اســکن QR کد موجود در 
https://sur� یپوسـ�تر این پویش ملی یا با کلیک روی نشانی

vey.porsline.ir/s/Ti4SK5do در این حرکت فرهنگی و 
معنوی شرکت کنند و به ازای هر شرکت‎کننده هزینه تامین آب 
و پذیرایی از زائرین اربعین از سوی شرکت پتروشیمی زاگرس به 
نیت شــما تامین و اهدا خواهد شد. مســئولان برگزارکننده این 
حرکت ملی با اشاره به نقش موثر صنایع در توسعه پایدار جوامع 

محلی، حمایت پتروشــیمی زاگرس از این پویش را در راستای 
تقویت فعالیت‌های فرهنگی و مسئولیت اجتماعی ارزیابی و بر 

استمرار چنین برنامه‌هایی در جامعه تاکید دارند.
پویــش »کربلا تا میناب به یاد تشــنگان« نمــادی از پیوند 
ارزش‌های عاشورایی با اقدامات اجتماعی و انسانی است؛ اقدامی 
که تــاش دارد با الهــام از فرهنگ ایثار و فداکاری، زمینه‌ســاز 
مشــارکت بیشــتر مردم و ســازمان‌ها در امــور خیرخواهانه و 

عام‌المنفعه باشد.

زاگراس همراه پویش ملی »کربلا تا میناب به یاد تشنگان« شد

شنبه    ۳۰ خرداد  1405    ۵  محرم    1447    سال سیزدهم     شماره  ۳۰۶۷

بامداد جنــوب: بازگشــت تدریجی صنعت 
پتروشــیمی به مــدار تولید، یکــی از خبرهای 
امیدوارکننــده ایــن روزهاســت کــه در مــورد 
پتروشیمی جم، ابعادی فراتر از یک بازگشت ساده 
دارد. این مجتمع بزرگ پلیمری که پس از حادثه ۱۷ 
فروردین‌ و آسیب‌دیدگی بخشی از تأسیسات خود 
با چالش‌های جدی روبه‌رو شــد، اکنون توانسته با 
ظرفیتی حدود ۸۰ درصد به مــدار تولید بازگردد. 
هم‌زمــان، صورت‌های مالــی ۱۲ ماهــه منتهی 
به اســفند ۱۴۰۴ از ثبــت رکوردی تــازه در درآمد 
عملیاتی، رشــد ســودآوری و بهبود شاخص‌های 
کلیدی مالی حکایت دارد؛ اما گزارش تفسیری این 
پتروشیمی، تصویر پیچیده‌تری از آینده این شرکت 
ارائه می‌کند که در آن، خســارت به واحد بوتادین 
ریســک تامین خوراک و یوتیلیتی، نوسانات ارزی، 
تحریم‌هــا و احتمال افت تولید در ســال ۱۴۰۵ در 

کنار ارقام مثبت مالی قرار گرفته‌اند.
پتروشــیمی جــم کــه در پی حمــات ۱۷ 
فروردین‌ماه دشمن با آسیب‌دیدگی بخشی از خود 
مواجه شــد، با چالش‌های جــدی در بخش‌هایی 
از زیرســاخت تولید خود روبه‌رو شــد، ولی اکنون 
توانســته بــه مدار تولیــد با ظرفیتــی در حدود 
۸۰ درصد بازگــردد. با این حال، بررســی همزمان 
گزارش‌های مالی و گفته‌های رسمی شرکت موید 
این اســت که ارزیابی وضعیت جم تنها با تکیه بر 
شــاخص‌های مطلوب ســودآوری و فروش کافی 
نیســت و باید هم‌زمان ظرفیت بازیابــی و دامنه 

ریسک‌های پیش‌رو را نیز دید.
مهم‌ترین نکته در صورت‌های مالی منتشرشده 
پتروشیمی جم، عبور درآمد عملیاتی این شرکت 
از مــرز ۱۰۰ هزار میلیــارد تومان اســت که برای 
نخســتین بار در عملکرد ســالانه »جم« به ثبت 
رســیده و از رشــد ۴۱ درصدی نسبت به سال قبل 
حکایت دارد. بر این اساس، درآمد عملیاتی شرکت 
در سال مالی منتهی به اسفند ۱۴۰۴ به ۱۰۰ هزار و 

۶۰ میلیارد تومان رسیده است.
این رشد، در نگاه نخست، نشانه‌ای از توان شرکت 
در حفظ فروش، استفاده از ظرفیت‌های تولیدی و 
بهره‌گیری از شــرایط بازار محصولات پتروشیمی 
اســت. برای شــرکتی در ابعاد پتروشــیمی جم، 
ثبت چنین درآمدی، بیانگر آن اســت که مجموعه 
توانســته در سطح عملیات، فروش و بازار، عملکرد 

خود را در سطحی بالا نگه دارد.
افزون بر رشد درآمد، شاخص‌های سودآوری نیز 
در گزارش ســالانه شــرکت، روندی مثبت را نشان 
می‌دهند. پتروشــیمی جم در ســال مالی ۱۴۰۴ 
موفق به ثبت ۱۰ هزار و ۵۴۰ میلیارد تومان ســود 
خالص شــده که نسبت به ســال قبل ۲۵ درصد 
افزایش یافته اســت. همچنین ســود هر ســهم 
)EPS( شــرکت به ۵۸۵۵ ریال رسیده؛ شاخصی 
که برای ســهامداران بازار سرمایه از اهمیت ویژه‌ای 
برخوردار اســت و نشــان می‌دهد جــم همچنان 
توانســته بازدهی قابل قبولی برای صاحبان سهام 

خود ایجاد کند.
در همین حال، سود ناخالص شرکت نیز با رشد 
۳۷ درصدی به ۱۴ هزار و ۸۶۱ میلیارد تومان رسیده 
است. این رشــد، می‌تواند نشانه‌ای از بهبود نسبی 
در حاشیه سود، مدیریت هزینه‌های تولید و کنترل 

بهتر فرایندهای عملیاتی نیز باشد.
با وجود ایــن رقم‌های امیدوارکننــده، تصویر 
پتروشــیمی جــم را نمی‌توان تنهــا در قاب یک 
گــزارش مالی موفق خلاصه کــرد. این عملکرد در 
شرایطی ثبت‌شــده که شرکت هم‌زمان در معرض 
مجموعه‌ای از ریســک‌های عملیاتی و ساختاری 
قرار داشــته و همچنان نیز قــرار دارد. از همین رو، 

خوانــش تحلیلی صورت‌های مالــی جم بدون در 
نظر گرفتن گزارش تفســیری مدیریت، می‌تواند 

تصویری ناقص و حتی گمراه‌کننده ارائه دهد.
در واقع، گزارش تفســیری مدیریت منتهی به 
اســفند ۱۴۰۴ حلقه تکمیلی همین تصویر است 
که نشــان می‌دهد جم علاوه بر فشارهای عمومی 
صنعت پتروشــیمی، در سال پیش‌رو با پیامدهای 
مستقیم تنش‌های منطقه‌ای و آسیب به بخشی از 
زیرساخت‌های تولیدی خود مواجه است. شرایطی 
که هرچند چالش‌برانگیز اســت، اما تبیین آن در 
کنار ارقام مالی، ارزیابی واقع‌بینانه‌تری از چشم‌انداز 
تولید، فروش و ســودآوری شرکت در سال ۱۴۰۵ به 

دست می‌دهد.
یکی از مهم‌ترین محورهای گزارش تفسیری، اشاره 
به آسیب‌دیدگی واحد بوتادین در جریان حوادث اخیر 
اســت؛ واحدی که بنا بر اعلام شرکت، تا اطلاع ثانوی 
از مدار تولید خارج شــده و برآورد نهایی خســارت آن 
هنوز در دســت بررسی کارشناسی است. در کنار این 
موضوع، شــرکت از توقف یا اختلال در فعالیت برخی 
تأمین‌کنندگان سرویس‌های جانبی در منطقه ویژه 
اقتصادی انرژی پــارس خبر داده اســت که به طور 
مســتقیم بر عملکرد پتروشیمی‌ها از جمله جم اثر 

گذاشته و ریسک تولید را افزایش داده است.
به گزارش پتروشیمی‌ها، مدیریت شرکت در این 
گزارش هشــدار داده که با توجه به محدودیت‌های 
ایجاد شــده و شــرایط عملیاتی موجود، احتمال 
از دســت رفتن حدود ۲۰ درصــد از ظرفیت تولید 
پیش‌بینی شده سال ۱۴۰۵ وجود دارد. این هشدار 
از آن جهت اهمیــت دارد که نشــان می‌دهد آثار 
بحران لزوما در همان مقطع حادثه متوقف نمانده و 

می‌تواند به دوره‌های بعدی نیز سرایت کند.
پتروشیمی جم همچنین در بخش ریسک‌های 
عملیاتی، مســئله تامین خــوراک و یوتیلیتی را 
یکــی از جدی‌ترین چالش‌های پیــش روی خود 
دانسته اســت. اختلال در عملکرد تامین‌کنندگان 
ســرویس‌های جانبی از جمله مبین انرژی خلیج 
فارس می‌تواند به نوســان یا حتی قطع احتمالی 
عرضه خوراک و خدمات مورد نیاز منجر شود. برای 
یک مجتمع پتروشــیمی بــزرگ، چنین اختلالی 
مستقیما بر سطح تولید، بهره‌وری خطوط، تحویل 

سفارش‌ها و در نهایت سودآوری تاثیر می‌گذارد.
به عبارت دیگر، اگرچه جم در سال ۱۴۰۴ توانسته 
فروش و سود مناســبی ثبت کند، اما پایداری این 
روند در سال آینده به شدت به ثبات زنجیره تأمین 
و بازگشــت کامل زیرساخت‌های پشتیبان وابسته 
است. یکی دیگر از محورهای مهم گزارش تفسیری، 
نــرخ ارز اســت؛ متغیری که همچنــان در صنعت 
پتروشیمی به ویژه برای شرکتی مانند جم، نقشی 
تعیین‌کننده در ســودآوری دارد. تغییرات نرخ ارز 
بر درآمدهــای صادراتی، فروش‌های بین‌مجتمعی 
و حتی نرخ تســویه خوراک اثر مســتقیم دارد. از 
آنجا که خالص دارایی‌های ارزی شرکت مثبت اعلام 
شــده، افزایش نرخ ارز می‌تواند به شناســایی سود 
تسعیر منجر شــود و برعکس، کاهش آن می‌تواند 

ثبت زیان تسعیر را در پی داشته باشد.
این موضوع به خوبی نشــان می‌دهد که بخشی 
از سودآوری شــرکت، علاوه بر توان تولید و فروش، 
به متغیرهای کلان اقتصادی نیز وابســته است که 
عمدتا خارج از کنترل مســتقیم شرکت قرار دارند. 
گــزارش مدیریت همچنین به یکی از مشــکلات 
ســاختاری صنعت اشاره می‌کند و آن هم این است 
کــف قیمتی در قرارداد بلندمــدت تامین اتان. در 
شرایطی که قیمت‌های جهانی افت می‌کند، وجود 
چنین کف قیمتی می‌تواند حاشــیه سود شرکت 
را تحت فشــار قرار دهد. از ســوی دیگر، وابستگی 

قیمت محصولات به نرخ‌های جهانی و نوســانات 
ارزی نیز باعث می‌شود بهای تمام شده و سودآوری 

شرکت در معرض تغییرات پی‌درپی قرار گیرد.
در نتیجه، حتی اگر شرکت در مدیریت داخلی 
عملکرد مطلوبی داشــته باشــد، باز هم بخشی از 
وضعیت سودآوری آن تابعی از شرایط بین‌المللی و 
قواعد قیمت‌گذاری خوراک خواهد بود. پتروشیمی 
جم در کنار عملیات جاری، پروژه‌های توســعه‌ای 
مهمی نیز در دست اجرا دارد؛ از جمله طرح پلیمر 
پادجم برای تولید ABS و Rubber و همچنین 
پروژه خالص‌ســازی خوراک گرید شــیمیایی. این 
پروژه‌هــا می‌توانند در میان‌مــدت، مزیت رقابتی 
شرکت را تقویت کرده و مســیرهای جدیدی برای 
درآمدزایی و تنوع محصول ایجاد کنند. با این حال، 
شرکت هشدار داده هرگونه تاخیر در بهره‌برداری از 
این طرح‌ها می‌تواند تحقق درآمدهای پیش‌بینی 
شده و رشد سودآوری آینده را با اختلال مواجه کند. 
در واقع، بخشــی از آینده جم نه فقــط به احیای 
ظرفیت‌های آسیب‌دیده، بلکه به پیشرفت به‌موقع 

همین طرح‌های توسعه‌ای وابسته است.
بدیهی است در سطحی کلان‌تر، گزارش تفسیری 
مدیریت تاکید می‌کند که تحریم‌های بین‌المللی 
همچنان یکی از مهم‌ترین ریســک‌های ساختاری 
صنعت پتروشیمی ایران هستند. این محدودیت‌ها 
دسترســی به منابع مالی خارجی، فناوری‌های نو، 
کاتالیست‌های تخصصی و برخی تجهیزات را دشوار 
کرده و همزمان هزینه‌های حمل و نقل، نقل و انتقال 

پول و تامین قطعات یدکی را افزایش داده است.
در کنــار تحریم‌هــا، رقابــت منطقــه‌ای نیز 
به‌عنوان تهدیدی جدی مطرح شــده است. حضور 
رقبای قدرتمند در بازارهای صادراتی و گســترش 
همکاری‌های تجاری میان برخی رقبای منطقه‌ای 
از جمله عواملی اســت که می‌تواند بر ســهم بازار 
محصــولات ایرانــی در بازارهای هــدف اثر منفی 

بگذارد.
نکته قابل توجه در گــزارش مدیریت، تاکید بر 
اســتقرار نظام مدیریت یکپارچه ریســک مبتنی 
بر چارچوب COSO اســت. شــرکت اعلام کرده 
ریســک‌های خود را در چهار حوزه اســتراتژیک، 
عملیاتی، مالــی و انطباقی طبقه‌بنــدی کرده و 
برای مقابله با آن‌ها اقداماتی مانند ذخیره‌ســازی 
اقلام حیاتی، افزایش انعطاف‌پذیری زنجیره تامین، 
تقویت زیرســاخت‌های امنیتی، تنوع‌بخشــی به 
مسیرهای حمل و نقل، توســعه بازارهای فروش و 
مقابله با تهدیدات ســایبری را در دســتور کار قرار 
داده است. در شــرایط فعلی، این رویکرد برای جم 
یک انتخاب مدیریتی ســاده نیست، بلکه ضرورتی 
حیاتــی برای حفظ پایداری عملیــات و صیانت از 

سودآوری بلندمدت محسوب می‌شود.
صورت‌هــای مالــی ۱۴۰۴ پتروشــیمی جم، 
بی‌تردید از یــک عملکرد مالی موفق حکایت دارد: 
درآمد عملیاتی بیــش از ۱۰۰ هزار میلیارد تومان، 
ســود خالص ۱۰.۵ هزار میلیارد تومانی، رشــد ۴۱ 
درصدی درآمد و افزایش ۳۷ درصدی سود ناخالص، 
همگی نشــانه‌هایی روشن از توان عملیاتی و مالی 
این شــرکت‌اند. اما در سوی دیگر، گزارش تفسیری 
مدیریت به روشنی هشدار می‌دهد که این موفقیت 
در بســتری آرام و بدون مخاطره به دست نیامده و 

تداوم آن نیز قطعی نیست.
آســیب به واحــد بوتادین، اختــال در تامین 
یوتیلیتی، ریســک خوراک، نوســانات ارزی، فشار 
تحریم‌هــا، رقابــت منطقه‌ای و احتمــال افت ۲۰ 
درصدی تولید در ســال ۱۴۰۵، همگــی عواملی 
هســتند که آینده جم را به میدان آزمون مدیریت 

بحران و تاب‌آوری تبدیل می‌کنند. 

بامداد جنوب: معاون توســعه شــرکت‌های دانش‌بنیان معاونت علمی، 
فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاســت‌جمهوری، از امضــای بزرگ‌ترین قرارداد 
تولید بار اول در حوزه پتروشیمی خبر داد.  حسین افشین با میزبانی از محمد 
شــریعتمداری، مدیرعامل هلدینگ خلیج فارس بــرای امضای تفاهم‌نامه‌ای 
راهبردی با موضوع »بازسازی و نوسازی مجتمع‌های پتروشیمی آسیب‌دیده از 
جنگ تحمیلی سوم« تاکید کرد: این پروژه با تکیه بر توان داخلی و در چارچوب 

قانون جهش تولید دانش‌بنیان اجرا خواهد شد.
در این میان، معاون توسعه شرکت‌های دانش‌بنیان معاونت علمی، فناوری 
و اقتصاد دانش‌بنیان ریاســت‌جمهوری نیز در این آیین گفت: پروژه طراحی و 
ســاخت واحد سولفورزدایی در پتروشیمی نوری وارد مرحله اجرا می‌شود و این 
طرح علاوه بر استفاده از توان شرکت‌های دانش‌بنیان داخلی، با هدف جمع‌آوری 

گازهای مشعل و کاهش وابستگی ارزی کشور تعریف شده است.
تورج امرایی ادامه داد: برنامه امروز در دو بخش دنبال می‌شود که نخستین 
بخش آن به فعال‌سازی ظرفیت »تولید بار اول« در ماده ۱۰ قانون جهش تولید 
دانش‌بنیان اختصاص دارد، ظرفیتی که امکان ورود شرکت‌های دانش‌بنیان به 

پروژه‌های بزرگ صنعتی را فراهم می‌کند.
به گفته وی، در این رویداد یکی از شــرکت‌های پتروشیمی کشور به‌عنوان 
پیشگام استفاده از این ظرفیت قانونی، قرارداد مربوط به اجرای یک پروژه مهم 
صنعتی را امضا می‌کند. امرایی افزود: بخش دوم این نشســت به تبادل تفاهم 
میان معاونت علمی ریاست‌جمهوری و گروه صنایع پتروشیمی خلیج فارس 
اختصاص دارد که با هدف بهره‌گیری از توان شرکت‌های دانش‌بنیان در بازسازی 
و توســعه صنایع پتروشیمی دنبال خواهد شــد. معاون توسعه شرکت‌های 
دانش‌بنیان معاونت علمی ریاســت جمهوری همچنین با اشاره به روند اجرای 
برنامه تولید بار اول در کشــور تصریح کرد: از زمان آغاز اجرای این برنامه تاکنون 
حدود ۷۰۰ میلیون دلار ابلاغیه تولید بار اول صادر شده که نزدیک به نیمی از آن، 

یعنی حدود ۳۵۰ میلیون دلار، طی دو سال اخیر بوده است.
یادآوری می‌شــود، در این مراســم از پتروشــیمی نوری به‌عنــوان یکی از 
شرکت‌های پیشــگام در شناسایی و معرفی این پروژه قدردانی شد. اجرای این 

طرح از سوی یک شرکت دانش‌بنیان ایرانی انجام خواهد شد.

امضای بزرگ‌ترین قرارداد »تولید بار 
اول« پتروشیمی

بامداد جنوب: شرکت پتروشیمی جم‌پیلن با گذشت بیش از دو ماه توقف 
کامل تولید، بار دیگر واحدهای عملیاتی خود را راه‌اندازی کرد. این شــرکت که 
فعالیت آن از نیمه فروردین ۱۴۰۵ به‌دلیل شــرایط فورس‌ماژور، ناپایداری‌های 
امنیتی و محدودیت‌هــای عملیاتی در منطقه ویژه اقتصــادی انرژی پارس 
متوقف شــده بود، از ۲۲ خردادماه تولید را با حدود ۶۰ درصد ظرفیت اســمی 

از سر گرفته‌است.
بر اســاس این خبر، پتروشیمی جم‌پیلن در اطلاعیه‌ای اعلام کرد: فعالیت 
تولیدی این شرکت در تاریخ ۱۵ فروردین‌ماه ۱۴۰۵ و در پی شرایط جنگی، تداوم 
نااطمینانی‌هــای امنیتی در منطقه و بمباران‌های هوایی در محدوده منطقه 
ویژه اقتصادی انرژی پارس در عسلویه، به‌طور کامل متوقف شده بود. این توقف 
به‌دلیل وقوع شرایط فورس‌ماژور و محدودیت‌های ایجادشده در مسیر تامین 

خوراک و سرویس‌های جانبی صورت گرفت.
بر اساس اعلام این شرکت، در دوره توقف تولید، مجموعه اقدامات لازم برای 
مدیریت شــرایط اضطراری، حفاظت از دارایی‌ها، پایش تجهیزات و برنامه‌ریزی 
برای بازگشــت تدریجی به وضعیت عادی در دســتور کار قرار داشــته است. 
این اقدامــات با هدف کاهش آثار توقف، صیانت از زیرســاخت‌های تولیدی و 

آماده‌سازی واحدها برای راه‌اندازی دوباره انجام شده است.
جم‌پیلن همچنین اعلام کرده اســت: با رفع بخشــی از محدودیت‌های 
عملیاتی و بهبود شرایط تامین خوراک و ســرویس‌های جانبی، واحدهای 
تولیدی شــرکت از تاریخ ۲۲ خردادماه ۱۴۰۵ بار دیگــر وارد مدار بهره‌برداری 
شــده‌اند. با این حال، بازگشت تولید به‌صورت مرحله‌ای انجام شده و در حال 

حاضر فعالیت شرکت با حدود ۶۰ درصد ظرفیت اسمی ادامه دارد.
ازســرگیری تولید در جم‌پیلن از آن نظر اهمیت دارد که این شرکت یکی از 
واحدهای مهم زنجیره پایین‌دستی پتروشیمی در منطقه عسلویه محسوب 
می‌شود و توقف یا کاهش ظرفیت آن می‌تواند بر عرضه محصولات پلیمری و 

روند فروش شرکت تاثیرگذار باشد.

 بازگشت تدریجی جم‌پیلن 
پس از توقف تولید

بامداد جنوب: وزیر نفت از اجرای طرح ضربتی افزایش تولید گاز در بخش 
خشــکی خبر داد و اعلام کرد: با بهره‌گیری از همه ظرفیت‌های موجود، برنامه 
افزایش تولید گاز در کنار توسعه میدان‌ها و جمع‌آوری گازهای همراه، با شتاب 

در حال پیگیری است.
محســن پاک‌نژاد با اعلام این خبر گفت: حتــی در دوران جنگ ۱۲ روزه و 
۴۰روزه، فعالیت‌های صنعت نفت در حوزه‌های مختلف متوقف نشد و توسعه 

میدان‌های نفت و گاز در سراسر کشور با جدیت ادامه یافته است.
بــه گفته وی، افزون‌ بر فعالیت‌های جــاری در میدان گازی پارس جنوبی و 
سکوهای دریایی، در بخش خشکی نیز طرح ضربتی افزایش تولید گاز تعریف 
و وارد مرحله اجرا شــده است.  وزیر نفت با بیان اینکه این طرح همه میدان‌های 
تحت پوشش شرکت نفت مناطق مرکزی را در بر می‌گیرد، تصریح کرد: براساس 
برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده، از همه ظرفیت‌های موجود برای افزایش تولید گاز 

استفاده خواهیم کرد و در همه میدان‌ها شاهد افزایش تولید خواهیم بود.
پاک‌نژاد همچنین با اشــاره به روند اجرای طرح‌های جمــع‌آوری گازهای 
همــراه، گفت: این پروژه‌ها به‌صورت جدی در دســتور کار قــرار دارند و اکنون 
۳۰ قرارداد در زمینه جمع‌آوری گازهای همراه در حال اجراســت. وی ادامه داد: 
طبق برنامه‌ریزی‌ها، پنج طرح جمع‌آوری گازهای همراه در آستانه بهره‌برداری 
قرار دارد. اجرای این پروژه‌ها ضمن کاهش مشعل‌سوزی و ارتقای شاخص‌های 
محیط‌زیســتی، زمینه بهره‌برداری از گازهای همــراه در بخش تولید را فراهم 

می‌کند و این منابع را به چرخه ارزش‌آفرینی صنعت نفت بازمی‌گرداند.
وزیر نفت با اشاره به دستاوردهای اخیر صنعت نفت یادآور شد: طی یک‌ سال‌ 
و نیم گذشــته چند طرح بزرگ جمع‌آوری گازهای همراه اجرا شده است و روند 
اجرای آن‌ها با مشارکت بخش خصوصی نســبت به دوره‌های گذشته شتاب 

بیشتری گرفته است و در مسیر توسعه قرار دارد.

بازگشت ققنوس‌وار جم به تولیدبازگشت ققنوس‌وار جم به تولیدآغاز طرح ضربتی افزایش تولید گاز 
از رکورد فروش تا ریسک ارز و تحریم‌ها؛از رکورد فروش تا ریسک ارز و تحریم‌ها؛

روایت »پارس« از مهندسی 
فروش تا تاثیر ارز

بامداد جنوب: شرکت پتروشیمی پارس در تازه‌ترین شفاف‌سازی خود در 
ســامانه کدال، دلایل افزایش بیش از ۳۰ درصدی سود عملیاتی در سال مالی 
۱۴۰۴ را تشــریح کرد؛ افزایشی که به گفته شــرکت، حاصل ترکیبی از بهبود 
بازدهی فروش محصولات، اصلاح اســتراتژی‌های فروش، افزایش نرخ ارز و رشد 

سود سهام دریافتی از شرکت وابسته بوده است. 
این توضیحات در شرایطی منتشر شده که فعالان بازار سرمایه، تغییرات قابل 
توجه سود عملیاتی شرکت‌های پتروشیمی را با حساسیت دنبال می‌کنند و 

به‌دنبال تفکیک آثار عملیاتی از متغیرهای محیطی مانند نرخ ارز هستند.
بر اساس این گزارش، شرکت پتروشیمی پارس در اطلاعیه منتشرشده روی 
سامانه کدال اعلام کرده اســت که افزایش سود عملیاتی در صورت‌های مالی 
۱۲ ماهه منتهی به ۲۹ اســفند ۱۴۰۴ نســبت به دوره مشابه سال قبل، بیش 
از هر چیز تحت تأثیر بهبود بازدهی فروش محصولات قرار داشــته اســت. بر 
اساس توضیح شرکت، اصلاح سیاست‌های فروش و اجرای برنامه‌های مهندسی 

فروش، زمینه‌ساز افزایش کارایی در فرآیند فروش و بهبود سودآوری شده است.
اهمیت این بخش از شفاف‌ســازی در آن اســت که نشان می‌دهد بخشی 
از رشد سود عملیاتی »پارس« از مســیر مدیریت داخلی و اصلاح رویکردهای 
تجاری حاصل شــده، نه صرفا از محل عوامل بیرونی. در صنعت پتروشیمی، 
به‌ویژه برای شــرکت‌هایی که با بازارهای صادراتی، نوسان قیمت‌های جهانی 
و محدودیت‌های تجاری روبه‌رو هســتند، کیفیت فروش و زمان‌بندی عرضه 
محصولات می‌تواند نقش تعیین‌کننده‌ای در حاشیه سود داشته باشد. از این 
منظر، تأکید شــرکت بر مهندسی فروش، نشانه‌ای از تلاش برای استفاده بهتر 
از ظرفیت بازار و افزایش بازدهی فروش اســت. در کنار این عامل، پتروشیمی 
پارس به اثر مثبت افزایش نرخ ارز نیز اشــاره کرده است. با توجه به اینکه بخش 
قابل توجهی از محصولات شــرکت ماهیت صادراتی دارد یا نرخ‌گذاری آن‌ها به 
متغیرهای ارزی وابسته است، افزایش نرخ ارز می‌تواند درآمدهای ریالی شرکت 
را تقویت کند و در نهایت به بهبود ســود عملیاتی بینجامد. البته این متغیر، 
همان‌قدر که می‌تواند در دوره‌هایی به سودآوری شرکت کمک کند، در صورت 
تغییر مسیر بازار ارز، می‌تواند به یکی از عوامل نوسان در عملکرد مالی تبدیل 
شود. یکی دیگر از محورهای شفاف‌سازی »پارس«، رشد سود سهام دریافتی از 
شرکت وابسته است. این عامل در کنار عملکرد عملیاتی، به تقویت سودآوری 
شــرکت کمک کرده و نشان می‌دهد بخشی از رشــد سود، از محل درآمدهای 
سرمایه‌گذاری نیز پشتیبانی شده است. برای سهامداران، این نکته اهمیت دارد 
که ترکیب ســودآوری شــرکت تنها محدود به عملیات تولید و فروش نبوده و 

درآمدهای وابسته نیز در بهبود عملکرد مالی نقش داشته‌اند.
پتروشــیمی پارس همچنیــن درباره اختلاف میان مبلغ فروش ســالانه 
درج‌شــده در صورت‌های مالی و رقم اعلام‌شــده در گزارش ماهانه اسفند ۱۴۰۴ 
توضیح داده اســت. بر اســاس اعلام شرکت، این اختلاف ناشــی از اعمال نرخ 
»شعام« در اسفندماه و انجام تعدیلات مربوطه مطابق دستورالعمل‌های اجرایی 
بوده اســت.  در مجموع، شفاف‌سازی پتروشیمی پارس نشان می‌دهد افزایش 
بیش از ۳۰ درصدی سود عملیاتی این شرکت در سال ۱۴۰۴، محصول هم‌زمان 
چند عامل بوده است؛ از یک سو بهبود سیاست‌های فروش و اجرای برنامه‌های 
مهندسی فروش، و از سوی دیگر رشــد نرخ ارز و افزایش سود سهام دریافتی از 
شرکت وابسته. با این حال، نکته کلیدی برای سهامداران و تحلیلگران آن است 
که تداوم این روند در سال‌های آینده، بیش از هر چیز به پایداری بازارهای فروش، 
ثبات متغیرهای ارزی، اســتمرار سیاســت‌های موثر فروش و مدیریت دقیق 
هزینه‌ها وابسته خواهد بود. پتروشیمی پارس در سال مالی ۱۴۰۴ توانسته رشد 
قابل‌توجهی در ســود عملیاتی ثبت کند، اما حفظ این مسیر نیازمند کنترل 

ریسک‌های بازار و تداوم بهبود در فرایندهای عملیاتی و تجاری است.

گزارش

لزوم پیشگامی دولت در صرفه‌جویی 
بامداد جنوب: رئیس جمهور با تاکید بر ضرورت الگو بودن دســتگاه‌های 
اجرایی در مدیریت مصرف، خواســتار اســتقرار نظام جامــع پایش، ارزیابی و 
مدیریت انرژی در تمامی نهادهای دولتی شــد. مسعود پزشکیان در نشست 
بررسی و تدوین چارچوب‌های اجرایی »طرح فراگیر بهینه‌سازی مصرف انرژی 
در ادارات، محیط‌ها و اماکن دولتی« گفت: تحقق سریع، موثر و پایدار این برنامه 
ملی مستلزم حرکت در چارچوب‌های علمی، دقیق و مبتنی بر نظام حکمرانی 
اجرایی است. اجرای موفق این طرح نیازمند تشکیل تیم‌های مسئول در تمامی 
دستگاه‌ها، تعیین مسئول مشــخص برای هر تیم، تعریف دقیق ماموریت‌ها 
و اقدامات اجرایی، طراحی ســازوکارهای تشــویقی و بازدارنده در مرحله اجرا و 
همچنین استقرار نظام ارزیابی و پایش مستمر عملکرد است.  پزشکیان با تاکید 
بر ضرورت استقرار نظام مدیریت انرژی در دستگاه‌های اجرایی، تصریح کرد: همه 
مدیران دولتی موظف هستند ابتدا وضعیت موجود مصرف انرژی در حوزه تحت 
مدیریت خود را به‌صورت دقیق شناســایی، ثبت و مستندسازی کنند، سپس 
اهداف کمی و قابل ســنجش برای کاهش مصــرف تعیین کرده و برنامه‌های 
اجرایی خود را برای تحقق این اهداف ارائه دهند. همچنین پس از اجرای برنامه‌ها، 
گزارش مســتند نتایج، میزان صرفه‌جویی و دســتاوردهای حاصل از اقدامات 
انجام‌شده را ارائه کنند.رئیس‌جمهور همچنین بر ضرورت استقرار  نظام ارزیابی 
عملکرد در تمامی دستگاه‌ها تاکید کرد و گفت: هر دستگاه اجرایی موظف است 
میزان پایبندی واحدها و کارکنان به دستورالعمل‌های کاهش مصرف را ارزیابی 
کرده و ضمن برخورد با موارد تخلف، مشــوق‌های لازم برای واحدها و افرادی که 
بیشترین میزان صرفه‌جویی و بهبود عملکرد را محقق کرده‌اند، در نظر بگیرد. 
در این نشســت مقرر شد وزارت نیرو و سازمان مدیریت راهبردی و بهینه‌سازی 
مصرف انرژی، ظرف مدت تعیین‌شده بسته‌های آموزشی، دستورالعمل‌های 
اجرایــی و راهکارهای عملــی کاهش مصرف را تدوین و از طریق اســتانداران، 
فرمانداران و بخشداران به تمامی دستگاه‌های اجرایی و واحدهای زیرمجموعه 
ابلاغ کنند. همچنین بر حسن اجرای این برنامه‌ها نظارت مستمر داشته باشند. 
پزشکیان همچنین بر ایجاد مرکز ملی پایش و رصد مصرف انرژی تاکید کرد و 
خواستار راه‌اندازی اتاق مانیتورینگ برای رصد برخط اقدامات استان‌ها در حوزه 
کاهش مصرف انرژی و ارزیابی لحظه‌ای شاخص‌های مصرف شد. رئیس جمهور 
با اشــاره به ظرفیت بالای صرفه‌جویی در بخش دولتی تصریح کرد: در صورت 
اجرای صحیح اصول مدیریت مصرف در ادارات و دســتگاه‌های اجرایی، امکان 

دستیابی به بیش از ۳۰ درصد صرفه‌جویی در برخی بخش‌ها وجود دارد.

گزارش

خـبـر



بامداد جنوب: مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای اســتان 
بوشهر از اختصاص ۳۰۰ میلیارد تومان برای اجرای طرح‌های راهداری 

دیلم خبر داد.
فرزاد رستمی با اشاره به اهمیت استراتژیک محور‌های مواصلاتی 
شهرستان دیلم گفت: توسعه و بهسازی محور‌های دیلم به عنوان یکی 
از مبادی مهم ورودی اســتان، در اولویت برنامه‌های اجرایی این اداره 

کل قرار دارد.
وی بیان کرد: سال گذشــته، ۶۹ میلیارد تومان از محل اعتبارات 

کمیته برنامه‌ریزی شهرســتان و بیش از ۲۰۰ میلیــارد تومان نیز از 
منابع ســازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای برای اجرای طرح‌های 
راهداری دیلم تأمین شــد. مدیرکل راهداری اســتان گفت: در حال 
حاضر طرح‌های بهسازی و روکش راه‌های شریانی در قالب قرارداد‌های 
متعددی از جمله محور‌های »دیلم - عامــری - بهبهان« و »دیلم - 

هندیجان« با جدیت در حال اجراست.
رستمی افزود: به‌طور میانگین پیشرفت طرح‌های روکش آسفالت 
در این شهرستان ۶۰ درصد است. در همین راستا، طرح محور »دیلم 

به هندیجان« درزگیری انجام شده و به زودی روکش آسفالت حفاظتی 
آن اجرایی خواهد شد. وی ابراز امیدواری کرد: با تأمین اعتبار موردنیاز، 
روکش حوزه راه‌های دیلم تا پاسگاه انتظامی شاه‌عبدالله تا هفته دولت 

تکمیل و به بهره‌برداری برسد.
وی اضافه کرد: عملیــات اصلاح نقطه حادثه‌خیز در محور »دیلم 
- بهبهان« در دســتور کار ویژه قرار دارد و به‌زودی شاهد آغاز عملیات 
اجرایــی در این نقطه خواهیم بود تا گامی دیگر در راســتای کاهش 

تصادفات و افزایش ضریب ایمنی کاربران جاده‌ای برداشته شود.

اختصاص ۳۰۰ میلیارد تومان برای اجرای طرح‌های راهداری دیلم

شنبه    ۳۰ خرداد  1405    ۵  محرم    1447    سال سیزدهم     شماره  ۳۰۶۷

بامداد جنوب: دادستان بوشــهر درباره واردات خودروهای لوکس و پلاک 
منطقه آزاد تصریح کرد: بگذارید آب پاکی را روی دست سودجویان و دلالان 
خودرو بریزم؛ قرار نیست خیابان‌های شــهر بوشهر جولانگاه خودروهای 

وارداتی منطقه آزاد شود.
به نقل از  فارس، عمار شــهنیایی ضمن تشــریح ابعاد حقوقی و مختصات 
قانونی منطقه آزاد بوشــهر، هشــدارهای قاطعی را در راســتای صیانت از 
حقوق عامه خطاب به دلالان، سودجویان بازار مسکن و خودرو و همچنین 

دامن‌زنندگان به شایعات در فضای مجازی صادر کرد.
وی در ابتدای این گفتگو با انتقاد شدید از التهابات اخیر بازار مسکن گفت: 
اخیراً گزارش‌های متعددی به دست ما رسیده که برخی بنگاه‌های املاک با 
سوءاستفاده از عدم آگاهی مردم، شایعه کرده‌اند که کل شهر بوشهر تبدیل 
به منطقه آزاد شــده و با این دروغ بزرگ، قیمت زمین و مسکن را به شکل 
کاذبی بالا برده‌اند. من امروز بــه عنوان مدعی‌العموم و حافظ حقوق عامه، 
صراحتاً به مردم شــریف بوشهر اعلام می‌کنم که بافت شهری، مسکونی و 

تجاری شهر بوشهر به هیچ عنوان جزء منطقه آزاد نیست.
وی افــزود: قانون‌گذار مرزهای منطقــه آزاد را کاملًا دقیق و منحصراً برای 
تولید و صادرات تعیین کرده اســت. این محدوده صرفاً شامل محوطه‌های 
بندری، جزایر نگین، صدرا و عباســک، منطقه ویژه و شهرک‌های صنعتی 
است. بنابراین هیچ اتفاقی برای املاک داخل شهر نیفتاده که بهانه‌ای برای 

افزایش قیمت‌ها باشد. مردم فریب این کلاهبرداری‌های نوین را نخورند.
دادستان مرکز استان در پایان این گفتگو از تمامی رسانه‌های معتبر خواست 
تا با اطلاع‌رسانی دقیق و مستمر، به عنوان بازوی دستگاه قضا در آگاه‌سازی 
جامعه عمل کرده و اجازه ندهند سرمایه‌های مردم دستمایه طمعِ عده‌ای 
ســودجو شود. این مقام ارشــد قضایی در پاسخ به ســوالی درباره واردات 
خودروهای لوکس و پلاک منطقه آزاد تصریح کرد: بگذارید آب پاکی را روی 
دست سودجویان و دلالان خودرو بریزم؛ قرار نیست خیابان‌های شهر بوشهر 
جولانگاه خودروهای وارداتی منطقه آزاد شود. قوانین مناطق آزاد جدید با 

کیش و قشم و اروند کاملًا متفاوت و بسیار سخت‌گیرانه‌تر است.
دادســتان با تشریح جزئیات قانونی این طرح تاکید کرد: اولاً، مجوز واردات 
خودرو فقط و فقط به سرمایه‌گذارانی داده می‌شود که داخل فنس منطقه 

آزاد کارخانه یا فعالیت اقتصادی ثبت‌شده داشته باشند. ثانیاً، گمرک دقیقاً 
روی فنس مســتقر می‌شود و این خودروها حتی یک متر هم حق خروج از 
محدوده محصور صنعتی را ندارند. خروج این ماشین‌ها از فنس و ورودشان 
به جاده‌های اســتان یا خیابان‌های شهر، از نظر قانون معادل »قاچاق کالا« 
است و خودرو بلافاصله توقیف خواهد شد. پس مردم پولی بابت پیش‌خرید 

یا حواله‌های واهی که برخی شیادان تبلیغ می‌کنند، پرداخت نکنند.
دادســتان بوشــهر در بخش پایانی صحبت‌های خود، لحن هشدارآمیزی 
به خود گرفت و خطاب بــه اخلال‌گران بازار گفت: »ما در مجموعه قضایی 
استان با معیشت و آرامش روانی مردم شوخی نداریم. خط قرمز دستگاه قضا، 
امنیت اقتصادی شهروندان است. به تمام مشاوران املاک، نمایشگاه‌داران و 
کسانی که در فضای مجازی با تفسیرهای غلط از قانون منطقه آزاد، در حال 
قیمت‌سازی و فریب افکار عمومی هستند، برای آخرین بار اخطار می‌دهم.«

وی در تشــریح اقدامات عملی دادستانی خاطرنشان کرد: به پلیس امنیت 
اقتصادی، پلیس فتا و اداره اماکن دستور اکید و مکتوب داده‌ام که از امروز، 
بــازار و فضای مجازی را به صورت شــبانه‌روزی رصد کنند. هر بنگاهی که 
با وعده »قرار گرفتن ملک در منطقــه آزاد« یا »فروش خودروی آزاد برای 
تردد در شــهر« بخواهد ســر مردم کلاه بگذارد، درجا پلمب خواهد شد و 
برای متخلفین به اتهام کلاهبرداری، تحصیل مال نامشروع و اخلال در نظام 

اقتصادی پرونده کیفری تشکیل می‌دهیم. 

خواب دوردور با پلاک آزاد در بوشهر تعبیر نمی‌شود؟

بامداد جنوب: مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان بوشهر گفت: بیش 
از ۹ هزار درخواســت مربوط به مشاغل ســخت و زیان‌آور در کمیته‌های بدوی و 
تجدیدنظر استان در حال بررسی است و روند رسیدگی به این پرونده‌ها به‌صورت 

کامل سامانه‌ای و غیرحضوری انجام می‌شود.
به گزارش روابط عمومی اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی اســتان بوشهر؛ 
مرتضی پروانه با بیان اینکه همه درخواســت‌ها در سامانه مربوطه ثبت شده‌اند، 
اظهار کرد: این پرونده‌ها با مشــارکت نمایندگان دانشگاه علوم پزشکی، سازمان 
تأمین اجتماعی، نمایندگان کارگران و کارفرمایان، به‌صورت مستمر و دقیق در 
حال بررسی است. وی افزود: جلسات رسیدگی به این پرونده‌ها به‌صورت هفتگی 

برگزار می‌شود و پرونده‌ها بر اساس زمان ثبت در حال بررسی هستند.
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی اســتان بوشهر تصریح کرد: متقاضیان و 
کارگران شریف با توجه به سامانه ایی بودن ضرورتی برای مراجعه حضوری ندارند، 
همچنین هیچ ضرورتی برای مراجعه افراد دیگر به جای متقاضیان وجود ندارد، 
چرا که روند تکمیل مدارک و بررســی آن‌هــا در کمیته‌ها طبق یک روال عادی، 
مشخص و تعریف‌شــده اســت و انجام این مراحل به هیچ‌گونه تخصص فنی یا 

حقوقی خاصی نیاز ندارد.
پروانه ادامه داد: پیگیری وضعیت پرونده‌ها از طریق کد ملی و شــماره تلفن 
همراه ثبت‌شده در سامانه امکان‌پذیر است و پیامک‌های مربوط به روند رسیدگی 

نیز برای متقاضیان ارسال می‌شود.

ثبت بیش از ۹ هزار پرونده مشاغل 
سخت و زیان‌آور در بوشهر

بامداد جنوب: مدیرکل تأمین اجتماعی بوشهر گفت: 99 هزار مستمری‌بگیر 
بوشهری مشمول افزایش حقوق شدند و واریزها از 27 خرداد آغاز شد.

محمدصادق قیصری با تشریح جزئیات نحوه محاسبه و پرداخت مستمری‌ها 
در ســال جــاری، از آغاز اجرای مصوبــه جدید افزایش حقوق بازنشســتگان و 

مستمری‌بگیران در این استان خبر داد.
مدیرکل تأمین اجتماعی استان بوشهر با بیان اینکه در استان بوشهر افزون بر 
99 هزار نفر مستمری‌بگیر به همراه افراد تبعی آنان تحت پوشش این اداره کل قرار 
دارند و با اشاره به اینکه یکی از اهداف این سازمان خدمت‌رسانی به این قشر است، 
گفت: مبلغ مستمری خرداد با اعمال افزایش سالیانه و متناسب‌سازی حقوق به 

افزون بر 1200 میلیارد تومان رسیده است.
قیصری با بیان اینکه این مصوبه در راستای حمایت از معیشت بازنشستگان 
و منطبق با سیاســت‌های ابلاغی سازمان تأمین اجتماعی اجرایی شده است، به 

تشریح نرخ افزایش مستمری‌ها پرداخت.
وی با اشاره به جزئیات نرخ افزایش مستمری‌ها، خاطرنشان کرد: مطابق با این 
دستورالعمل، افزایش سالانه برای مستمری‌بگیران حداقل‌بگیر در سال جاری، 
60 درصد تعیین‌شده است و همچنین برای سایر سطوح درآمدی، افزایش شامل 

45 درصد به‌علاوه مبلغ ثابت یک‌میلیون و 558 هزار و 647 تومان خواهد بود.
مدیرکل تأمین اجتماعی بوشهر با بیان اینکه فرآیند اجرای مصوبه و پرداخت 
مستمری‌ها با نرخ جدید از 27 خرداد بر اساس حروف الفبا آغاز شده است افزود: 

ین مصوبه برای تمامی مشمولین لازم‌الاجرا است.

99 هزار مستمری‌بگیر بوشهری مشمول 
افزایش حقوق شدند

بامداد جنوب: بانک مرکزی در پی اختلال ایجادشده در عملیات چهار بانک 
کشور توضیحاتی را ارائه کرد.

در اطلاعیه بانک مرکزی آمده است: در پی اختلالات به‌وجودآمده در بانک‌های 
ملی، صادرات، تجارت و توسعه صادرات به اطلاع هم‌وطنان می‌رساند همان‌گونه 
که پیش‌تر در اطلاعیه شــورای هماهنگی بانک‌ها اعلام شــد این اختلال در اثر 
حمله سایبری به زیرساخت‌ ارتباطی این بانک‌ها ایجاد شده و پس از تلاش‌های 
کارشناسان فنی، خدمات پایه مبتنی بر کارت در این بانک‌ها، مجدداً و با استفاده 
از روش‌های جایگزین در اختیار مشتریان قرارگرفته است.  خاطرنشان می‌شود 
هیچ‌گونه آسیبی به اطلاعات مشتریان نزد این بانک‌ها وارد نشده، تمام اطلاعات در 
دسترس بوده و هیچ‌گونه دسترسی غیرمجاز به این اطلاعات به وجود نیامده است. 
در این خصوص تأکید می‌شود سامانه‌های حاکمیتی از قبیل شتاب و شاپرک با 

ظرفیت کامل در حال فعالیت هستند و هیچ ارتباطی با این اختلالات ندارند.
گفتنی اســت با هدف رفع نیاز مشــتریان بانک‌های ملی، صادرات، تجارت و 
توسعه صادرات، تصمیماتی در خصوص افزایش سقف تراکنش‌های قابل انجام 

در این بانک‌ها از قبیل انتقال وجه کارتی، پایا و خرید اینترنتی اعمال‌شده است.

 توضیح بانک مرکزی درباره اختلال 
در عملیات چهار بانک

بامداد جنوب: اســتان بوشــهر با اقلیم خاص 
و موقعیت ممتاز در ســاحل خلیــج فارس، یکی از 
قطب‌های مهم تولید محصولات کشاورزی و آبزی 
در کشور به شــمار می‌رود؛ از خرما و گوجه‌فرنگی 
خارج از فصل گرفته تا انــواع آبزیان، میگو و حتی 
محصــولات نوظهوری مانند آلوئــه‌ورا. با این حال 
بخش قابل توجهی از ایــن تولیدات به صورت خام 
از اســتان خارج می‌شود و فرآوری و تبدیل آن‌ها به 
محصولات با ارزش افزوده بالاتر در دیگر اســتان‌ها 
انجام می‌گیرد؛ موضوعی که باعث از دســت رفتن 
فرصت‌های بزرگ اشتغال، درآمد و توسعه اقتصادی 

برای بوشهر شده است.
در میان محصولات کشــاورزی اســتان، خرما 
جایگاه ویژه‌ای دارد. بوشــهر یکــی از مناطق مهم 
تولیــد خرما در ایران اســت و ارقامی با کیفیت بالا 
در شهرســتان‌هایی مانند دشتســتان، تنگستان 
و دیر تولید می‌شــود. با این وجود، بخش زیادی از 
خرمای تولیدی بدون فرآوری به بازارهای داخلی یا 
خارجی ارســال می‌شود، در حالی که ایجاد صنایع 
تبدیلی می‌تواند زمینه تولید محصولاتی مانند شیره 
خرما، قند مایع خرما، ســرکه خرما، خمیر خرما، 
انواع شیرینی‌ها و فرآورده‌های غذایی بر پایه خرما 
را فراهم کند؛ محصولاتی که ارزش افزوده چندین 

برابری نسبت به فروش خام دارند.
گوجه‌فرنگی خــارج از فصل نیز یکــی دیگر از 
محصولات شاخص بوشــهر است که سالانه حجم 
بالایــی از آن در مزارع اســتان تولید می‌شــود. در 
بســیاری از ســال‌ها به دلیل نبود صنایع تبدیلی 
کافی، مازاد تولید این محصول با افت قیمت مواجه 
شــده و کشــاورزان متحمل زیان می‌شوند. ایجاد 
کارخانه‌هــای تولید رب گوجه‌فرنگی، ســس‌ها، 

کنسانتره و محصولات فرآوری‌شده می‌تواند ضمن 
تثبیت قیمت و جلوگیــری از هدررفت محصول، 

فرصت‌های شغلی گسترده‌ای در استان ایجاد کند.
علاوه بر این، توســعه صنایع فــرآوری در حوزه 
آبزیــان و میگو نیــز می‌تواند بوشــهر را به یکی از 
قطب‌های صــادرات محصولات دریایــی با ارزش 
افزوده بالا تبدیل کنــد. در مجموع، تقویت صنایع 
تبدیلی در کنار توســعه کشــاورزی دانش‌بنیان، 
راهکاری اساســی برای افزایش بهــره‌وری، ایجاد 
اشتغال پایدار و جلوگیری از خام‌فروشی محصولات 
مهم اســتان بوشــهر به شــمار می‌رود.در همین 
زمینه امام جمعه بوشــهرباتاکیدبرضرورت تدوین 
برنامه‌های بلندمدت بخش کشــاورزی خواستار 

تقویت صنایع تبدیلی در استان شد.
آیــت‌الله غلامعلی صفایی‌بوشــهری، نماینده 
ولی‌فقیه در استان بوشهر در دیدار با رئیس سازمان 
جهاد کشاورزی استان، بر ضرورت تدوین برنامه‌های 
بلندمدت، توسعه کشــاورزی دانش‌بنیان و تقویت 
صنایع تبدیلی تأکید کرد و گفت: اســتان بوشهر با 
برخورداری از ظرفیت‌های گســترده کشــاورزی، 
دریایــی و صنعتی، می‌تواند نقش مهمی در امنیت 

غذایی و اقتصاد آینده کشور ایفا کند.
وی با بیان اینکه تجربه کشورهای مختلف نشان 
می‌دهد موفقیت در دوران پس از بحران‌ها و جنگ‌ها 
نیازمند برنامه‌ریزی دقیق، آینده‌نگری و دستیابی 
به خودکفایی در حوزه‌های راهبردی اســت، گفت: 
لازم است برای توسعه کشاورزی متناسب با شرایط 
اقلیمی و منابع آبی استان، برنامه‌ای جامع و مبتنی 
بر مطالعات کارشناسی تدوین شود تا بوشهر سهم 

مؤثرتری در تأمین نیازهای کشور داشته باشد.
امام جمعه بوشهر با اشاره به موفقیت‌های استان 

در حوزه آبزی‌پروری و پرورش میگو، اقدامات انجام 
شده در توســعه مزارع و بهره‌گیری از فناوری‌های 
نوین را ارزشــمند دانســت و افزود: بــا وجود این 
پیشــرفت‌ها، همچنان ظرفیت‌های فراوانی برای 

رشد و افزایش بهره‌وری وجود دارد.
آیت‌الله صفایی‌بوشهری، توسعه صنایع تبدیلی 
را یکی از نیازهای اصلی اســتان برشمرد و تصریح 
کرد: بخش قابل‌توجهی از محصولات کشــاورزی 
و آبزیان اســتان به صورت خام از بوشهر خارج شده 
و فرآوری آن در ســایر اســتان‌ها انجام می‌گیرد؛ 
درحالی که اشــتغال، درآمد و ارزش افزوده باید در 
خود استان ایجاد شود. اگر صنایع تبدیلی متناسب 
با ظرفیت‌های استان توسعه نیابد، بخش مهمی از 
منافع اقتصادی تولیدات بوشهر نصیب مناطق دیگر 
خواهد شد که این مسئله در محصولات استراتژیک 
استان نظیر آبزیان، خرما و آلوئه‌ورا به‌وضوح مشاهده 
می‌شود. نماینده ولی‌فقیه در استان بوشهر با تأکید 
بر نقش فناوری‌های نوین در امنیت غذایی کشور، 
گفت: اســتفاده از ظرفیت‌های علمی، فناوری‌های 
هســته‌ای و روش‌های نوین نگهداری محصولات 
می‌تواند ماندگاری مــواد غذایی را افزایش داده و به 

تقویت امنیت غذایی کشور کمک کند.
امام جمعه بوشهر با اشاره به موقعیت راهبردی 
اســتان در خلیج فارس افزود: بوشهر از امن‌ترین و 
مهمترین نقاط جغرافیایی کشور در حوزه اقتصاد 
دریامحور اســت و در آینده نقش تعیین‌کننده‌ای 
در توســعه اقتصادی ایران خواهد داشت. بنابراین 
ضروری است بخش کشاورزی هم‌پای صنعت رشد 
کند، چرا که در غیر این صورت، استان در سال‌های 
آینده بــا چالش‌های جدی در حــوزه تأمین مواد 

غذایی و تعادل توسعه مواجه خواهد شد.

 توسعه صنایع تبدیلی  توسعه صنایع تبدیلی 
از نیازهای اصلی استان بوشهر استاز نیازهای اصلی استان بوشهر است

خـبـر

تشکیل ۱۰۴ پرونده در حوزه تصرف 
غیرقانونی زمین‌های ملی در بوشهر

بامداد جنوب: مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری اســتان بوشهر با بیان 
اینکه برخورد با ساخت‌وسازهای غیرقانونی در عرصه‌های منابع طبیعی با جدیت 
دنبال می‌شود، گفت: در حوزه رفع تصرف و تخریب ساخت‌وسازهای غیرمجاز، 

در مجموع ۱۰۴ پرونده در مساحت ۲۳۴ هکتار تشکیل و اجرایی شده است.
عبدالحســین گرشاســبی با اشــاره به اقدامات انجام‌شــده برای مقابله با 
زمین‌خواری در استان بوشهر گفت: موضوع زمین‌خواری با توجه به اهمیت آن 
در کارگروه مرکزی شورای مبارزه با مفاسد اقتصادی مطرح شد و از سال ۱۴۰۲ 

سامانه جامع در قالب پنجره واحد مدیریت زمین راه‌اندازی شده است.
وی با بیان اینکه شفاف‌سازی اطلاعات یکی از مهم‌ترین ابزار‌ها برای مقابله با 
مفاسد اقتصادی در حوزه زمین است، افزود: هرجا زمینه بروز فساد و زمین‌خواری 
فراهم می‌شــود، یکی از عوامل اصلی آن نبود اطلاعات شــفاف است؛ ازاین‌رو با 
راه‌اندازی سامانه پنجره واحد مدیریت زمین و زیرسامانه پایش، تلاش می‌شود 

پدیده زمین‌خواری در استان بوشهر به حداقل برسد.
مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان بوشهر با اشاره به ساختار نظارتی 
این سامانه تصریح کرد: این سامانه در استان‌ها دارای سه سطح نظارت شامل ناظر 
فنی در حوزه فناوری اطلاعات، ناظر اجرایی با راهبری ســازمان منابع طبیعی و 
ناظر نظارتی از سوی دستگاه‌های نظارتی از جمله اداره اطلاعات و دستگاه قضایی 

است که فرآیند‌ها را به‌صورت دقیق رصد می‌کنند.

وی با تشریح عملکرد این اداره‌کل در حوزه جلوگیری از تصرف اراضی ملی در 
ســال ۱۴۰۴ گفت: در این مدت بیش از ۵۲ پرونده در زمینه جلوگیری از تصرف 
اراضی تشکیل‌شده و از تصرف ۱۲۳ هکتار از اراضی ملی استان بوشهر جلوگیری 

شده است.
گرشاسبی با بیان اینکه برخورد با ساخت‌وسازهای غیرقانونی در عرصه‌های 
منابع طبیعی با جدیت دنبال می‌شــود، ادامه داد: در حوزه رفع تصرف و تخریب 
ساخت‌وســازهای غیرمجاز، در مجموع ۱۰۴ پرونده در مســاحت ۲۳۴ هکتار 

تشکیل و اجرایی شده است.
وی با اشاره به اجرای احکام قلع‌وقمع در زمین‌های ملی افزود: در این زمینه ۱۴ 
مورد قلع‌وقمع در مساحت ۱۹۵ هکتار انجام شد و اقدامات حفاظتی برای صیانت 

از زمین‌های ملی استان همچنان ادامه دارد.
مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان بوشهر با اشاره به اقدامات انجام‌شده 
در حــوزه مقابله با قاچاق محصولات جنگلی، عنوان کرد: در ســال جاری ۶۵.۸ 
مترمکعب چوب قاچاق و ۲۳۰ کیلوگرم زغال قاچاق در استان بوشهر کشف‌شده 

است که نشان‌دهنده استمرار نظارت و پایش در عرصه‌های طبیعی استان است.
وی بــا بیان اینکه مدیریت حریق در اراضی منابع طبیعی یکی از اولویت‌های 
اصلی این اداره‌کل است، گفت: امسال ۳۰ مورد حریق در زمین‌های منابع طبیعی 
استان بوشهر رخ داد که سطح آن ۲۷۰ هکتار بوده است؛ این میزان نسبت به مدت 

مشابه سال قبل از نظر مساحت، کاهش ۹۰ درصدی را نشان می‌دهد.

گزارش

تأکید نماینده ولی‌فقیه بر کاهش صادرات خام محصولات کشاورزی؛

 خسارت به ۵۱ واحد تولیدی 
در جنگ تحمیلی سوم

بامداد جنوب: معاون برنامه‌ریزی و سرمایه‌گذاری سازمان جهاد کشاورزی 
اســتان بوشــهر اعلام کرد: در جنگ ۴۰ روزه به ۵۱ واحد تولیدی در بخش‌های 

شیلات، دام و طیور و صنایع تبدیلی خسارت وارد شد.
محمدمهــدی انگالی دهنوی بــا تأکید بر اهمیت امنیــت غذایی به‌عنوان 
اصلی‌ترین مؤلفه امنیت ملی، اظهار کرد: در راستای پایداری و تاب‌آوری زنجیره 
تأمین غذا و جلوگیری از اختلال در معیشــت عمومی و شوک‌های سیستمی، 

اقدامات مؤثری برای مدیریت شرایط بحرانی در استان بوشهر انجام شده است.
وی با اشاره به موقعیت جغرافیایی حســاس استان بوشهر، افزود: با توجه به 
همجواری با تأسیســات کلان نفت و گاز و همچنین مرزی بودن استان، بخش 
کشاورزی در زمان جنگ با حساســیت‌های ویژه‌ای مواجه بود که در سه محور 
اصلی یعنی امنیت سرمایه‌گذاری، تأمین نهاده‌ها و دسترسی به بازار مدیریت شد.

وی با تفکیک آثار جنگ بر بخش کشاورزی به دو بخش مستقیم و غیرمستقیم، 
تصریح کرد: آثار مستقیم شامل تخریب زیرساخت‌های تولید، کاهش بهره‌وری 
و عدم امکان حضور نیرو‌های کارشــناس و فنی به‌ویژه در حوزه تکثیر میگو که 
نیازمند تخصص‌های خارجی بود اســت. در این میان، ۵۱ واحد تولیدی استان 
به‌صورت مستقیم مورد اصابت قرار گرفتند که خسارتی افزون بر یک‌هزار و ۲۱۴ 
میلیارد تومان به زیربخش‌های شیلات، دام و طیور، صنایع تبدیلی، تأسیسات، 

انبار‌ها و گلخانه‌ها وارد کرد.
معاون جهاد کشاورزی استان بوشهر با بیان اینکه فرآیند بازسازی و بازگشت 
به چرخه تولید برخی از این واحد‌ها بلافاصله آغاز شده است، گفت: پیگیری‌های 
لازم برای دریافت بسته حمایتی دولت جهت احیای کامل واحد‌های آسیب‌دیده 

با جدیت در دستور کار قرار دارد.
وی در خصوص پیامد‌های غیرمستقیم جنگ بر کشــاورزی استان، یادآور 
شــد: افزایش هزینه‌های تولید، اختلال در بازار‌های داخلی و صادراتی، وقفه در 
ســرمایه‌گذاری و تبعات تورمی ناشــی از محاصره اقتصادی بر قیمت نهاده‌ها، 
ازجمله چالش‌هایی بود که سازمان جهاد کشــاورزی با رصد دقیق، تلاش کرد 

تبعات آن را به حداقل برساند.
انگالی دهنوی درباره وضعیت اشتغال در واحد‌های خسارت‌دیده نیز، اظهار 
کرد: حدود ۵۰۰ نفر از نیرو‌های شــاغل در واحد‌های آسیب‌دیده دچار بیکاری 
شدند که با برگزاری جلسه‌های ویژه در استانداری با عنوان صیانت از اشتغال و به 
ریاست معاون اقتصادی استاندار بوشهر، سازوکار‌های مالی لازم پیش‌بینی شد و 

بخش قابل‌توجهی از این نیرو‌ها به چرخه کار بازگشتند.

گزارش

آگهي موضوع ماده 3 قانون ماده 13 آئیــن نامه قانون تعيين تكليف 
وضعيت ثبتي و اراضي و ســاختمانهاي فاقد سند رسمي

برابــررای شــماره 1725 14056032400100 مــورخ 10 ‏/ 3‏/1405 هیــات 
ــد  ــاختمانهای فاق ــی و س ــی اراض ــت ثبت ــف وضعی ــن تکلی ــون تعیی ــوع قان موض
ســند رســمی مســتقر در واحــد ثبتــی حــوزه ثبــت ملــک بنــدر گنــاوه تصرفــات 
ــه شــماره  ــد حاجــی ب ــه زارعــی فرزن ــم صدیق ــه بلامعــارض متقاضــی خان مالکان
شناســنامه 533 کــد ملــی 2296762468 صــادره از شــیراز را نســبت بــه 
ــاحت 89‏/859  ــاورزی مس ــن کش ــه زمی ــک قطع ــان ی ــه و اعی ــدانگ عرص شش
ــداری  ــاوه خری ــوزگاه گن ــع در پ ــی واق ــاک 912 اصل ــمتی ازپ ــع درقس مترمرب
ــت. ــده اس ــرز گردی ــرکاء مح ــب زاده و ش ــم حبی ــای کری ــطه از آق ــع الواس م

ــی  ــه 15 روز آگه ــه فاصل ــت ب ــب در دو نوب ــوم مرات ــه منظــور اطــاع عم ــذا ب ل
ــه صــدور ســند مالکیــت متقاضــی  ــی کــه اشــخاص نســبت ب می‌شــود در صورت
اعتراضــی داشــته باشــند مــی تواننــد از تاریــخ انتشــار اولیــن آگهــی بــه مــدت 
ــه اداره تســلیم و پــس از اخــذ رســید ظــرف مــدت  دو مــاه اعتــراض خــود را ب
ــی  ــع قضای ــه مراج ــود را ب ــراض دادخواســت خ ــلیم اعت ــخ تس ــاه از تاری ــک م ی
ــم نمایند.بدیهــی اســت در صــورت انقضــای مــدت مذکــور و عــدم وصــول  تقدی
ــند  ــدور س ــد ص ــد ش ــادر خواه ــت ص ــند مالکی ــررات س ــق مق ــراض طب اعت
ــد . ــی باش ــی نم ــاح قضای ــه ذیص ــه مراجع ــرر ب ــه متض ــع مراجع ــت مان مالکی
تاریــخ انتشــار نوبــت اول 1405/۰۳/۳۰   تاریــخ انتشــار نوبــت دوم 1405/۰۴/۱۴
محمد چهابدار، رئيس ثبت اسناد و املاك شهرستان گناوه، از طرف، عبدالحسين بكتاش

شناسه آگهی: ۲۲۰۸۴۱۳



غلامحســین کروبی - بامــداد جنوب: 
بازنشســتگی در ذهن بسیاری از ما، پایانِ دویدن‌ها و 
رسیدن به ایستگاه استراحت است؛ اما برای »محمد 
حاجی‌پور«، پیشکسوت خوش‌نام صنعت گردشگری 
بوشهر، این دوران فصلی تازه برای شکوفاییِ بی‌پایان 
بوده اســت. او که با ۷۵ سال ســن، همچنان با شور و 
حرارتی مثال‌زدنی از »دانشگاه تهران« و »کلاس‌های 
درس« سخن می‌گوید، برگی متفاوت از زندگی را به ما 
نشــان می‌دهد؛ کتابی که هرگز بسته نمی‌شود. این 
پیشکســوت هم استانی با گذشت بیش از دو دهه از 
دوران رسمی بازنشستگی‌اش، نه‌تنها در لاکِ سکون 
فــرو نرفته، بلکه با ادامه تحصیــل در مقاطع عالی و 
تأسیس مؤسسه‌ای آموزشــی، ثابت کرده است که 
»یادگیری« مرز سنی نمی‌شناســد. این گفت‌وگو، 
روایتی است از مسیری که از نخلستان‌های آب‌پخش 
آغاز شــد، در مســیرِ پرپیچ‌وخمِ توسعه گردشگری 
بوشهر تداوم یافت و امروز به تکثیر دانش میان نسل 
جوان رسیده اســت. در این گفت‌وگو، با مردی همراه 
می‌شویم که به ما می‌آموزد چگونه می‌توان با نگاهی 
مثبت، کوله‌باری از تجربــه را بر دوش گرفت و در هر 

سنی، دوباره دانشجو شد.
کمی از دوران کودکــی و تحصیل خود در 

آب‌پخش برایمان بگویید؟
من در نخستین روز شــهریور ۱۳۳۰ در روستای 

درواهی، )آب‌پخش امروز( متولد شــدم؛ دیاری که به 
ســرزمین نخل، آب و آفتاب شهرت دارد. تحصیلات 
ابتدایی و راهنمایــی را در زادگاهــم گذراندم و برای 
ادامه تحصیل به بوشهر رفتم. در دبیرستان تاریخی 
ســعادت درس خواندم و همان دوران، علاوه بر درس، 
در فوتبال و دوومیدانی نیز فعالیت داشــتم. علاقه‌ام 
به زبان انگلیســی نیز از همان سال‌ها شکل گرفت و 
بعدها در فعالیت‌های گردشگری بسیار به کمکم آمد.
ورود شما به صنعت گردشگری چگونه رقم 

خورد؟
پس از خدمــت در نیروی هوایی و مدتی فعالیت 
در یک شــرکت خارجی، از ســال ۱۳۵۵ به اداره کل 
اطلاعات و جهانگردی استان بوشهر پیوستم و به‌عنوان 
نخســتین راهنمای ایرانگردی و جهانگردی استان 
فعالیت کردم. این آغاز مسیری بود که بیش از پنجاه 

سال از عمرم را به آن اختصاص دادم.
مهم‌ترین دستاوردهای دوران مدیریت خود 

را چه می‌دانید؟
خوشحالم که در معرفی ظرفیت‌های گردشگری 
استان بوشــهر ســهمی هرچند کوچک داشته‌ام. 
تهیه نخستین نقشه رنگی استان، انتشار نخستین 
بروشور رنگی معرفی بوشهر و چاپ کتاب »راهنمای 
سیاحتی استان بوشهر« به دو زبان فارسی و انگلیسی 
از جمله ایــن اقدامات بود. همچنین برای توســعه 

زیرســاخت‌های اقامتی اســتان تلاش کردیم و در 
شکل‌گیری هتل دلوار و جذب سرمایه‌گذاری بخش 

خصوصی نقش داشتیم.
بسیاری شما را بیشــتر به‌عنوان مدرس 
گردشــگری می‌شناســند. ایــن بخش از 

فعالیت‌هایتان چگونه آغاز شد؟
پس از بازنشســتگی در ســال ۱۳۸۳، احساس 
کردم هنوز وظیفه‌ای بــر دوش دارم؛ انتقال تجربه به 
نسل جوان. به همین دلیل مؤسسه آموزشی خود را 
راه‌اندازی کردم. اکنون بیش از ۲۱ ســال است که در 
حوزه گردشگری، هتلداری و تشریفات تدریس می‌کنم 
و صدها نفــر از علاقه‌مندان و فعــالان این صنعت را 
آمــوزش داده‌ام. دیدن موفقیت شــاگردانم برای من 

بزرگ‌ترین پاداش است.
شما همواره بر اهمیت آموزش تأکید دارید. 

چرا؟
چون گردشــگری صنعتی دانش‌محور است. من 
خودم حتی پس از بازنشســتگی تحصیــل را ادامه 
دادم و کارشناسی ارشد گردشگری را از دانشگاه تهران 
گرفتم. باور دارم یادگیری هیچ‌گاه پایان نمی‌یابد و هر 

فردی که آموزش را متوقف کند، از رشد بازمی‌ماند.
آقای حاجی‌پور، شــما در ۷۵ ســالگی همچنان 

پرانرژی و فعال هستید. راز این پویایی چیست؟
به گمان من، راز جوان ماندن در ســه چیز خلاصه 
می‌شــود؛ عشــق به کار، یادگیری مستمر و داشتن 
نگاه مثبت به زندگــی. از دوران نوجوانی به مطالعه، 
ورزش و کســب دانش علاقه داشتم و هنوز هم خود 
را دانشجوی گردشگری، هتلداری و تشریفات می‌دانم. 
وقتی انسان برای هر روز خود هدفی داشته باشد، سن 

فقط یک عدد است.
خانواده چه نقشــی در موفقیت‌های شما 

داشته است؟
نقش اصلی را خوشــبختانه از نعمت خانواده‌ای 
صمیمی، همراه و موفق برخوردارم. فرزندانم هر کدام 
در مسیر زندگی و حرفه خود موفق بوده‌اند و امروز نیز 
نوه‌هایم با استعداد، انگیزه و آینده‌ای روشن، مایه امید 
و دلگرمی خانواده هســتند. بدون حمایت خانواده، 

دستیابی به موفقیت‌های حرفه‌ای دشوار است.
و ســخن پایانی برای پیشکســوتان و 

سالمندان؟
من معتقدم که بازنشستگی پایان راه نیست؛ آغاز 
فصل تازه‌ای از زندگی اســت. تا زمانی که می‌آموزیم، 
تجربه می‌اندوزیم و دانســته‌های خــود را در اختیار 
دیگران قــرار می‌دهیم، همچنان مؤثر و ارزشــمند 
خواهیم بــود. به همه هم‌نســانم توصیه می‌کنم 
فعال بمانند، مطالعه کنند، ورزش را فراموش نکنند 
و تجربه‌های گران‌بهای خود را به نسل جوان منتقل 
کنند. این بهترین میراثی است که می‌توان برای آینده 

به جا گذاشت.

وقتی بازنشسته شدم، ادامه تحصیل دادم!وقتی بازنشسته شدم، ادامه تحصیل دادم!
منصور حاجی‌پور، پیشکسوت بوشهری گردشگری و هتلداری:منصور حاجی‌پور، پیشکسوت بوشهری گردشگری و هتلداری:

شنبه    ۳۰ خرداد  1405    ۵  محرم    1447    سال سیزدهم     شماره  ۳۰۶۷

جهان‌دیدگان و امید به آینده

افزایش امید به زندگی و رشد جمعیت سالمندان، توجه به کیفیت زندگی 
در دوران جهان‌دیدگی را به یکی از دغدغه‌های مهم جوامع معاصر تبدیل کرده 
است. امروزه ســالمندی صرفاً به معنای افزایش سن نیست، بلکه مرحله‌ای از 
زندگی است که می‌تواند همراه با رشد، معناجویی و شکوفایی باشد. روان‌شناسی 
مثبت‌گرا با تمرکز بر توانمندی‌ها، فضیلت‌ها و ظرفیت‌های انسانی، چشم‌انداز 
تازه‌ای برای فهم سالمندی سالم ارائه کرده است. در این میان، »امید به آینده« 
به عنوان یکی از مهم‌ترین سرمایه‌های روان‌شناختی، نقش تعیین‌کننده‌ای در 

سلامت روانی و جسمانی جهان‌دیدگان ایفا می‌کند.
مارتین سلیگمن، بنیان‌گذار روان‌شناســی مثبت‌گرا، در آثار مهم خود از 
جمله »شادمانی درونی« و »بالندگی« بر این نکته تأکید می‌کند که شادکامی 
واقعی تنها در غیاب بیماری یا تجربه لذت‌های گذرا خلاصه نمی‌شود، بلکه در 
زندگی معنادار، روابط مثبت و بهره‌گیری از توانمندی‌های فردی تحقق می‌یابد.

بر اساس مدل »پرما« )PERMA(، هیجان‌های مثبت، درگیری و غرقگی 
در فعالیت‌ها، روابط سازنده، معنا و احساس موفقیت، پنج مؤلفه اصلی بالندگی 
انسان را تشکیل می‌دهند. امید به آینده، نیروی محرکه‌ای است که این مؤلفه‌ها 
را تقویت می‌کند و به ســالمندان کمک می‌کند تا محدودیت‌های ناشــی از 

افزایش سن را با نگرشی سازنده مدیریت کنند.
پژوهش‌های روان‌شناسی نشان می‌دهد افراد امیدوار، رویدادهای ناخوشایند 
را موقتــی و قابل تغییر تفســیر می‌کنند و در نتیجه از تاب‌آوری بیشــتری 
برخوردارند. این نگرش، احتمال تجربه افسردگی، اضطراب و احساس درماندگی 
را کاهش می‌دهد و احســاس معنا، رضایت از زندگی و بهزیستی روان‌شناختی 

را افزایش می‌دهد.

همچنین مشارکت در فعالیت‌های اجتماعی، فرهنگی، هنری و انتقال تجربه 
به نســل‌های جوان، فرصت‌هایی ارزشمند برای تجربه معنا، تعلق اجتماعی و 
احساس اثربخشی فراهم می‌کند؛ عواملی که از مهم‌ترین مؤلفه‌های سلامت 

روان در دوران سالمندی به شمار می‌روند.
نقش امید تنها به سلامت روان محدود نمی‌شود، بلکه پژوهش‌های علمی 
از تأثیر آن بر ســامت جسمانی نیز حکایت دارند. افراد امیدوار معمولاً سبک 
زندگی ســالم‌تری دارند، فعالیت بدنی بیشتری انجام می‌دهند، مراقبت‌های 
پزشــکی را جدی‌تر دنبال می‌کنند و انگیزه بیشتری برای حفظ سلامت خود 
دارند.علاوه بر این، امید با کاهش اســترس مزمن و پیامدهای فیزیولوژیک آن 
همراه اســت. کاهش تنش‌های روانی می‌تواند آثار مثبتی بر ســامت قلب و 
عروق، عملکرد سیستم ایمنی و کیفیت خواب داشته باشد. مطالعات متعدد 
نشان داده‌اند که خوش‌بینی و امید با کیفیت بهتر زندگی و سازگاری موفق‌تر 
با بیماری‌های مزمن در سالمندان ارتباط دارد. از این رو، امید را می‌توان یکی از 
عوامل محافظت‌کننده در برابر فرسودگی جسمانی و روانی دانست که زمینه را 

برای سالمندی فعال و سالم فراهم می‌کند.
جهان‌دیدگی فصل افول زندگی نیست؛ بلکه می‌تواند دوره‌ای سرشار از معنا، 
رشد و شکوفایی باشد. روان‌شناسی مثبت‌گرا به ما می‌آموزد که امید به آینده 
نه یک آرزوی صرف، بلکه مهارتی آموختنی و سرمایه‌ای روان‌شناختی است که 

سلامت روانی و جسمانی را تقویت می‌کند.
جامعه‌ای که برای حفظ امید، مشارکت اجتماعی و بهره‌گیری از تجربه‌های 
ارزشمند سالمندان برنامه‌ریزی کند، نه تنها کیفیت زندگی جهان‌دیدگان را ارتقا 
می‌دهد، بلکه از خرد، تجربه و سرمایه انسانی آنان نیز بهره‌مند خواهد شد. در 
چنین جامعه‌ای، سالمندان نه مصرف‌کنندگان صرف خدمات، بلکه الگوهای 

بالندگی، معنا و امید برای نسل‌های آینده خواهند بود.

یادداشت

دکتر عباس عاشوری‌نژاد

روایت باران از »مامان خاور«
بامداد جنوب: این هفته روایت ســیده باران موســوی کلاس پنجم از 

مادر بزرگ خود »مامان خاور« را در ستون قصه نسل‌ها می‌خوانیم.
من همیشه منتظر رســیدن روزهای آخر هفته هســتم، چون در این 
روزها همه اعضــای خانواده در خانه مامان‌بزرگ جمع می‌شــویم. خانه‌ی 
»مامان‌ خاور« برای من پر از خاطره‌های قشــنگ و لحظه‌های شــاد است. 
یکی از بهترین خاطرات من مربوط به زمانی است که مامان‌بزرگ نان درست 
می‌کند. از همان لحظه‌ای که خمیــر را آماده می‌کند، عطر خوش نان در 
خانه می‌پیچد. من کنار او می‌نشــینم و با علاقه به کارهایش نگاه می‌کنم. 
مامان‌بزرگ همیشــه تکه‌ای از خمیر را به مــن می‌دهد و می‌گوید: »باران 

جان، تو هم نان خودت را درست کن.«
من با ذوق و شوق خمیر را در دست‌هایم شکل می‌دهم. گاهی آن را گرد 
می‌کنم، گاهی به شــکل قلب درمی‌آورم و گاهی هم شکل‌های خنده‌دار 
می‌ســازم. مامان‌ جون با لبخند بــه کارهایم نگاه می‌کند و مرا تشــویق 
می‌کنــد. بعد نان کوچکــم را کنار نان‌های دیگر می‌گــذارد تا بپزد. وقتی 
نان آماده می‌شــود، بوی خوش آن همه جا را پر می‌کند. من با خوشحالی 
نان خودم را می‌خورم و احســاس می‌کنم خوشمزه‌ترین نان دنیا را درست 
کــرده‌ام. در آن لحظه‌ها هم از خوردن نان لذت می‌برم و هم از اینکه در کنار 

مامان‌ جون خاور هستم.
این خاطره یکی از زیباترین خاطرات زندگی من اســت. مهربانی، لبخند 
و محبت مامان‌بزرگ باعث شــده اســت که روزهای آخر هفته برای من به 
روزهایی فراموش‌نشــدنی تبدیل شوند. امیدوارم همیشه بتوانم در کنار او 

نان بپزم و خاطره‌های شیرین دیگری بسازم.

قصه نسل‌ها

بامداد جنوب: یکی از مخاطبان صفحه جهان‌دیدگان این ســوال را مطرح 
کردند: »من قبلا معلم بودم و ده سال است که بازنشسته شدم. الان وارد هفتاد 
و یک سالگی شدم، یکی از نگرانی هایم، وقوع سکته‌های قلبی یا مغزی است. 

چگونه خطر سکته قلبی یا مغزی را کاهش دهم؟«
برای پاسخ به پرسش این بانوی سالمند از دکتر سودابه وحدت کمک گرفتیم. 
وی گفت: ســام و درود بر شــما همکار فرهنگی و معلــم فرهیخته. چقدر 
خوشــحالم که در ۷۱ سالگی این‌قدر هوشمندانه و دقیق به فکر سلامتی‌تان 
هستید. نگرانی شما کاملاً طبیعی است، اما خبر خوب این است که با چند 
گام عملی و واقعی، می‌توان این خطر را به شــدت کاهش داد. به شما و دیگر 

سالمندان توصیه می‌کنیم که این موارد را رعایت کنند.
کنترل سه قلوهای حیاتی: مهم‌ترین کار، چکاپ منظم فشار خون، چربی خون 
و قند خون است. فشار خون بالا »قاتل خاموش« است؛ پس حتماً یک دستگاه 

سنجش فشار خون خانگی داشته باشید و اعداد آن را یادداشت کنید.

حرکت، حتی در خانه: نیازی به ورزش‌های سنگین نیست. روزی ۲۰ تا ۳۰ دقیقه 
پیاده‌روی ملایم )حتی در منزل یا پارک نزدیک خانه( معجزه می‌کند و رگ‌های 

شما را نرم و انعطاف‌پذیر نگه می‌دارد.
تغذیه به ســبک مدیترانه‌ای: مصرف نمک و روغن‌های جامد، فست فودها و 
غذاهای فرآوری‌شــده و قندهای افزودنی را تا حــد امکان کم کنید. در عوض، 
ســبزیجات، میوه‌ها، ماهی و روغن زیتون و غلات کامل را به ســفره‌تان اضافه 

کنید. آب کافی هم بنوشید.
 ورزش مغزی: خوشبختانه سابقه معلمی شــما یک سپر دفاعی عالی برای 
مغزتان اســت. برای پیشگیری از سکته مغزی و حفظ پویایی ذهن، همچنان 

کتاب بخوانید، جدول حل کنید یا به یادگیری چیزهای جدید بپردازید.
بررسی قلب )آریتمی(: گاهی ضربان قلب نامنظم )تپش قلب( که در سالمندی 
شایع اســت، می‌تواند عامل لخته شدن خون و سکته باشد. در ویزیت بعدی، 

حتماً از پزشکتان بخواهید نوار قلب شما را بررسی کند.

چگونه از سکته در دوران سالمندی پیشگیری کنیم؟
سلامت‌کده

بامداد جنوب: یکی از مخاطبان بامداد جنوب این ســؤال را مطرح کردند: 
»یکی از مهم‌ترین دغدغه‌های این‌جانب و همسالانم در ۷۰ سالگی، اضطرابِ از 
دست دادن استقلال و وابستگی به دیگران، کاهش توانایی‌های حرکتی، ضعف 
بینایی و شــنوایی و نیاز به کمک دیگران برای کارهای روزمره، است که ضربه 
ســنگینی به عزت‌نفس ما می‌زند. چگونه با پذیرش محدودیت‌های جدید 
جسمی، استقلال روانی و عزت‌نفس خود را حفظ کنیم؟ چطور بدون احساس 

گناه یا شرمندگی، از فرزندانمان درخواست کمک کنیم؟«
دکتر محمدرضا بحرانی روانشناس به این سؤال این‌گونه پاسخ داده است: درود 
به شما که در این سنین ارزشمند، دغدغه حفظ کرامت و آرامش خود را دارید. 
از دست دادن بخشی از توان جســمی، هرگز به معنای از دست دادن ارزش یا 
هویت شما نیست. پاسخ روان‌شناسی به این چالش بزرگ، در سه گام خلاصه 

می‌شود:
۱. تفکیک »وابستگی جسمی« از »وابستگی روانی«: محدودیت‌های جدید 
مثل ضعف بینایی یا حرکتی، صرفاً تغییراتی در جســم شما هستند، نه در 
روح و شــعور شما. شما هنوز هم فرمانروای افکار، تجربیات و تصمیمات خود 

هستید. استقلال روانی یعنی پذیرش واقعیت جسمی جدید بدون اینکه اجازه 
دهید این موضوع، قدرت انتخاب و نظر دادن را در زندگی از شما بگیرد.

۲. بازتعریفِ »درخواســت کمک« به‌عنوان یک حق، نه بار دوش: فرزندان شما 
روزی تحت مراقبت و حمایت بی‌دریغ شما بزرگ‌شده‌اند. کمک گرفتن از آن‌ها 
در این دوران، نشانه‌ای از پیوند عاطفی و یک چرخه طبیعی در زندگی انسانی 
است، نه مایه شرمندگی. فرزندان غالباً مشتاق کمک هستند، اما شاید راهش را 
ندانند. وقتی شما با صراحت و بدون لحن گناه‌آلود از آن‌ها کمک می‌خواهید، 

در واقع به آن‌ها فرصت می‌دهید تا عشق و قدردانی خود را جبران کنند.
۳. تمرکز بر توانمندی‌ها و حفظ حریم شخصی: به‌جای حسرت خوردن برای 
کارهایی که دیگر نمی‌توانید انجام دهید، بر کارهایی تمرکز کنید که هنوز در 
توان شماست؛ مثل مدیریت امور مالی، هدایت فکری خانواده یا انجام کارهای 
شــخصی کوچک. همچنین، مرزهای حریم خصوصی خود را با مهربانی اما 
قاطعیت به فرزندان یا پرســتار یادآوری کنید. بــرای زندگی بهتر در بالای ۷۰ 
ســالگی، بپذیرید که »کمک گرفتن« نشــانه‌ واقع‌بینی و شجاعت است، نه 

ضعف.

سه‌گام روان‌شناختی برای حفظ عزت‌نفس در سالمندی
اتاق مشاوره

صدای سالمند

بامداد جنوب: صفحــه »جهان‌دیدگان« در روزنامه بامداد جنوب، تریبونی 
برای انعکاس دغدغه‌های ارزشمندترین گنجینه‌های استان، یعنی بازنشستگان 
و سالمندان عزیز است. در راســتای ایفای رسالت رسانه‌ای خود و برای پیگیری 
حقوق شهروندی این قشر فرهیخته، پرسش‌های دریافتی از سوی شما عزیزان را 

به دستگاه‌های اجرایی ارجاع می‌دهد.
۱. استانداری بوشهر: برای پیگیری مطالبات کلان بازنشستگان و سالمندان 
استان در سطح ملی و انعکاسِ دقیقِ چالش‌های معیشتی و رفاهی این قشر به 

دولت، چه اقدامات مشخص و اثرگذاری انجام شده است؟
۲. اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی اســتان: با توجه به شــرایط اقتصادی، 
چه برنامه‌ها و اقدامات ملموسی برای ارتقای کیفیت زندگی و افزایش رفاه حال 

بازنشستگان استان در سال ۱۴۰۴ اجرا شده یا در دستور کار قرار دارد؟
۳. دانشــگاه علوم پزشکی اســتان: چه برنامه‌ریزی عملیاتی برای تسهیل 
دسترسی سریع و بی‌واسطه بازنشستگان به پزشکان متخصص، داروهای خاص و 

خدمات درمانی باکیفیت و ارزان‌قیمت در سطح استان وجود دارد؟
۴. سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی استان: در تدوین بودجه‌های استانی، چه سهم 
و سرانه مشخصی برای توسعه زیرساخت‌های خدمات سالمندی و حمایت‌های 

رفاهی از بازنشستگان در نظر گرفته شده است؟
۵. اداره کل راه و شهرســازی استان: تاکنون چه تعداد از بازنشستگان استان از 
طرح‌های حمایتی مسکن بهره‌مند شده‌اند و برای متقاضیانِ در انتظار، چه برنامه 

حمایتی ویژه‌ای در آینده پیش‌بینی شده است؟
۶. دفتر امور شهری و شوراهای استانداری: چه خدمات، تخفیف‌ها یا امکانات 
ویــژه‌ای )مانند ناوگان حمل‌ونقــل عمومی، فضاهای فرهنگی و…( توســط 

شهرداری‌های استان برای تکریم و تسهیل زندگی سالمندان فراهم شده است؟
۷. اداره کل ورزش و جوانان استان: برای غنی‌سازی اوقات فراغت و حفظ سلامت 
جسمی بازنشستگان، چه امکانات ورزشی و تفریحی اختصاصی در سطح استان 

فعال است و چه برنامه‌ای برای توسعه آن دارید؟
تحریریه »جهان‌دیدگان« ضمن دعوت از مدیران محترم برای پاسخگویی به 
این پرسش‌ها، تأکید می‌نماید که پاســخ‌های دریافتی، بدون واسطه و به‌طور 
کامل در شماره‌های آینده این صفحه منتشر خواهد شد تا بازنشستگان استان در 

جریان اقدامات عملیاتی قرار گیرند.

پیگیری مطالبات سالمندان استان بوشهر

شهر دوستدار سالمند

بامداد جنوب: هفته‌های گذشته به معرفی پروژه »شهر دوستدار سالمند« 
در بوشهر پرداختیم. این هفته نیز در ادامه همان گزارش، دکتر نورالدین امیری؛ 
مجری و برنامه‌ریز شهر دوستدار سالمند جزئیات بیشتری از روند اجرا و اهداف 
این طرح را ارائه کرده که در ادامه می‌خوانیم. مسکن خانه اول هر فردی به‌حساب 
می‌آید. درواقع آسایش و راحتی هر شخصی در محل زندگی‌اش، جزء مالک‌های 
اولیه تهیه مسکن است. برای سالمندان این موضوع کمی پیچیده‌تر نمود پیدا 
می‌کند. افراد مســن به دلیل کهولت سن، بیماری و یا تنها بودن در هر خانه‌ای 
به‌راحتی نمی‌توانند زندگی کنند. محل زندگی سالمندان چه در منزل شخصی و 

چه در آسایشگاه‌ها و یا.... باید دارای ویژگی‌های خاصی باشد.
 همه‌روزه سالمندان به دلیل تحرکاتی که به دلایل مختلف در طول روز انجام 
می‌دهند ممکن است با آســیب‌هایی، گاه جبران‌ناپذیر مواجه شوند. اتفاقات 
ناگواری مثل تصادف، زمین خوردن، افســردگی، دل‌تنگی، عدم تهیه مایحتاج 
روزانه و.... همیشه سالمندان را تهدید می‌کند. از جمله نکاتی که می‌توان با رعایت 
کردن آن‌ها به ایجاد مسکن مناسب سالمندان کمک کرد می‌توان گفت: ورودی 
ساختمان دارای سطوح مختلف نباشد، از دستگیره‌های کمکی در اطراف دیوار 
استفاده شود، سطح روشــنایی کامل نرمال و برای چشم‌های با بینایی کم نیز 
مناسب باشد، سطوح منزل و حمام و سرویس بهداشتی باید دارای کف غیرلغزش 

باشد و ارتفاع کابینت و یا قفسه‌ها پایین باشد.

از لحاظ دسترسی هم باید درجاهایی قرار بگیرند که برای تهیه مایحتاج روزانه، 
مجبور به طی کردن مسافت طولانی نباشند. بعد از مسائل فیزیولوژیکی، نیاز به 
احترام و عزت‌نفس دارای اهمیت بســیاری نزد سالمندان است که شامل نیاز به 
ارزش، احساس موفقیت و مسئولیت است. به علت اینکه بسیاری از سالمندان 
به‌تنهایی زندگــی می‌کنند، وجود همســایه‌ها، به گذرانــدن اوقات فراغت، 

هم‌صحبتی و افزایش مشارکت اجتماعی کمک شایانی خواهد کرد.
برآیند بررســی نتایج حاصل از چهار گروه موردمطالعه در شهر بوشهر از بعد 
مسکن نشــان می‌دهد که در وهله اول پیش از ساخت هرگونه مسکن در شهر 
بوشــهر، الزامات و ضوابط مربوط به ســالمندان، کم‌توانان و معلولین را در نظر 
گرفت؛ زیرا در این زمینه نتایج به‌دست‌آمده حاکی از عدم مناسب‌سازی خانه‌ها 
برای ســالمندان در شهر بوشهر اســت. علاوه بر این در شهر بوشهر هیچگونه 
تسهیلات و امتیازات ویژه‌ای برای مسکن سالمندان چه در زمینه ساخت و چه در 
زمینه مناسب‌سازی وجود ندارد. بااین‌وجود نتایج نشان می‌دهد. فضاهای داخلی 
و ایمنی مساکن ســالمندان در ارتباط با شرایط اقلیمی در شهر بوشهر به‌طور 
نســبی مطلوب است اما این به این معنی نیست که در شرایط استانداردی قرار 

دارد و تا رسیدن به شرایط ایده آل فاصله داریم. 
علاوه بر موضوع مســکن تحت عنوان خانه، مسکن در سایر فعالیت‌ها نیز 
موردتوجه اســت. نتایج نشان می‌دهد مناسب‌سازی مسکن برای سالمندان در 
مراکز درمانی با توجه به شــرایط جسمی آن‌ها انجام نشــده است. بازدیدهای 
میدانی و نظر کارشناسان این موضوع را تأیید می‌کند که اگر در حال حاضر در 
شهر بوشهر در مکان‌های درمانی اگر مناسب‌سازی نیز صورت گرفته به‌صورت 
غیر استاندار اســت. علاوه بر این در مراکز خدماتی و اداری همچون بانک‌ها نیز 
شرایط مشابه اســت. در این مورد عدم مناسب‌سازی بناها در مراکز خدماتی و 
اداری موجب شــده تا ســالمندان در هیچ زمینه‌ای امکان حضور در ارگان‌های 

مختلف شهری را نداشته باشند.

سالمندی و مسکن



مصاحبه با ساره سکوت/ شاعرمصاحبه با ساره سکوت/ شاعر

داود میاندهی

بامداد جنوب: سرپرســت معاونــت صنایع دســتی وزارت 
میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی از احیای ۶۶ رشته‌ هنری 

صنایع دستی در معرض خطر انقراض در پنج سال اخیر خبر داد.
بهــروز ندایی با تاکید بــر ضرورت حفظ میراث‌هــای در حال 
فراموشی به ایرنا گفت: ۶۶ رشته صنایع دستی که به دلیل کاهش 
تعداد صنعتگــران و موانع موجود در آســتانه اضمحلال بودند، با 
اقدامات حمایتی از سال ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۴ در پنج سال احیا و به چرخه 

فعالیت بازگشتند.
به گفته وی، شش رشته از این هنرهای اصیل مانند گیوه‌دوزی در 
استان چهارمحال و بختیاری، چلنگری در استان خراسان شمالی، 
پلاســبافی در استان سیستان و بلوچســتان، پاپوش‌های سنتی 
ترکمن در استان گلســتان، اورسی‌سازی در استان لرستان در حال 
فراموشــی و رشته رنگرزی سنتی در استان همدان در معرض خطر 

قرار داشتند که در سال ۱۴۰۴ احیا شدند.

سرپرســت معاونــت صنایــع دســتی وزارت میراث‌فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دســتی با تاکید بر اینکه احیای رشته‌های در 
حال فراموشــی و انقراض با اقدامات مقطعی امکان‌پذیر نیســت، 
گفت: مشکلات درآمدی، تامین مواد اولیه، بی‌انگیزگی صنعتگران 
و کاهش انگیزه نســل بعدی برای ادامــه فعالیت از جمله عواملی 
هســتند که باعث فراموشی و اضمحلال برخی از رشته‌های صنایع 

دستی شده‌ است.

احیای 66 رشته صنایع‌دستی در معرض انقراض در 5 سال 

شنبه    ۳۰ خرداد  1405    ۵  محرم    1447    سال سیزدهم     شماره  ۳۰۶۷

بامداد جنوب: مدیرکل بنیاد شــهید و امور ایثارگران استان بوشهر از آغاز 
فعالیت کمیته ثبت تاریخ شفاهی و تولید آثار هنری شهدای اقتدار خبر داد.

محمد حیدری در نشست شورای ترویج و توسعه فرهنگ ایثار و شهادت استان 
بوشهر با گرامیداشت یاد شهدای جنگ اقتدار، از اجرای برنامه‌های مختلف برای 
تکریم شــهدا و خانواده‌های آنان خبر داد. وی با اشاره به برگزاری مراسم تشییع، 
بزرگداشــت و دیدار با خانواده‌های معظم شهدا گفت: نشست‌های هماهنگی با 
دستگاه‌های اجرایی، برگزاری مراسم اربعین شهدا در شهرستان‌ها و پیگیری احراز 
شهادت شهدای اقتدار از جمله اقدامات انجام‌شده در هفته‌های اخیر بوده است. 
مدیرکل بنیاد شــهید و امور ایثارگران استان بوشهر همچنین از برپایی میزهای 
خدمت، اجرای برنامه‌های روایتگری و تجلیل از خانواده‌های شهدای اقتدار خبر 
داد و افزود: کمیته ثبت تاریخ شــفاهی و تولید آثار هنری شــهدای اقتدار نیز در 

راستای برگزاری کنگره ۲ هزار شهید استان فعالیت خود را آغاز کرده است.
حیدری با تاکید بــر اینکه خدمت به خانواده‌های شــهدا یک وظیفه ملی و 
سازمانی است، خواستار مشارکت و همراهی بیشتر دستگاه‌های اجرایی در این 

زمینه شد.

کمیته تولید آثار هنری شهدای اقتدار 
در بوشهر فعال شد

بامداد جنوب: مدیرکل صنعت، معدن و تجارت استان بوشهر از تجاری‌سازی 
آثار هنری دانشــجویان خبر داد و اعلام کرد: صنایع بازار مناســبی برای عرضه 

محصولات هستند.
نصرالله کشاورز در بازدید از نمایشگاه دستاوردهای دانشجویان دانشگاه علمی 
کاربردی اصناف بوشهر که با همراهی رئیس دانشگاه جامع علمی کاربردی استان، 
رئیس اتاق اصناف مرکز استان بوشهر و جمعی از مسئولان برگزار شد، گفت: هنر 
علاوه بر ایجاد اشــتغال و درآمد، نقش مهمی در ارتقای ســامت روحی و روانی 

افراد دارد.
به گفته وی، فعالیت‌های هنری می‌تواند موجب افزایش نشاط، امید و پویایی 
در جامعه شود و از این رو حمایت از هنرمندان و تولیدکنندگان آثار هنری باید به 

عنوان یک ظرفیت مهم اجتماعی و اقتصادی مورد توجه قرار گیرد.
مدیرکل صنعت، معدن و تجارت استان بوشهر با قدردانی از تلاش دانشجویان و 
هنرمندان حاضر در این نمایشگاه گفت: آثار ارائه‌شده در این نمایشگاه نشان‌دهنده 
اســتعداد، خلاقیت و توانمندی جوانان استان بوشــهر است و باید برای معرفی، 

عرضه و تجاری‌سازی این ظرفیت‌ها برنامه‌ریزی جدی انجام شود.
کشــاورز با بیان اینکه حمایت از تولیدکنندگان و هنرمنــدان نیازمند ارائه 
برنامه‌های مشخص و عملیاتی است، تصریح کرد: هنرمندان و فعالان این حوزه 
باید نیازها و پیشنهادهای خود را به‌صورت دقیق در بخش‌های تولید، بازاریابی و 
فروش ارائه کنند تا بتوان بر اساس آن، زمینه حمایت و همکاری مؤثر را فراهم کرد.

وی با اشــاره به ظرفیت صنایع بزرگ استان، به‌ویژه شرکت‌های پتروشیمی، 
خاطرنشان کرد: یکی از بازارهای مناسب برای عرضه محصولات هنری و تولیدات 
استان، شرکت‌های پتروشیمی هستند و اداره‌کل صنعت، معدن و تجارت استان 
بوشهر تلاش می‌کند با ایجاد ارتباط میان تولیدکنندگان و این صنایع، فرصت‌های 

جدیدی برای فروش و توسعه بازار ایجاد کند.
مدیرکل صنعت، معدن و تجارت استان بوشهر ادامه داد: انتظار می‌رود صنایع 
بزرگ استان در راستای ایفای مسئولیت‌های اجتماعی، بخشی از نیازهای خود را 
از تولیدکنندگان، هنرمندان و واحدهای صنفی داخل استان تأمین کنند تا زمینه 

رونق کسب‌وکارهای بومی بیش از پیش فراهم شود.
کشــاورز همچنین از آمادگی اداره‌کل صنعت، معدن و تجارت استان بوشهر 
برای همکاری در ایجاد نمایشگاه‌های دائمی عرضه محصولات هنری و تولیدات 
بومی خبر داد و گفت: هرگونه پیشــنهاد مشخص در این زمینه مورد بررسی قرار 
می‌گیرد و این اداره‌کل از طرح‌هایی که به توســعه بازار، افزایش فروش و معرفی 

توانمندی‌های تولیدی استان کمک کند، حمایت خواهد کرد.

آثار هنری دانشجویان بوشهری 
تجاری‌سازی می‌شود

بامداد جنوب: معاون هماهنگ‌کننده ســپاه امام صادق)ع( استان بوشهر از 
فعال شدن کمیته‌های اجرایی کنگره سرداران، امیران و ۲ هزار شهید این استان 
که با شعار »بوشــهر؛ پرچمدار حماسه‌های نخست« اســفندماه امسال برگزار 

می‌شود، خبر داد.
ســرهنگ علی غضنفری در نشست شــورای ترویج و توسعه فرهنگ ایثار و 
شهادت استان بوشهر گفت: فرهنگ ایثار و شهادت سرمایه‌ای ارزشمند برای ملت 
ایران است که در طول سال‌های گذشته نقش مهمی در مقابله با تهدیدها و تداوم 

مسیر انقلاب اسلامی داشته است.
وی با اشــاره به اینکه در قالــب برنامه‌های این کنگره، یادواره‌های شــهدا، 
برنامه‌های روایت‌گری، تولید آثار فرهنگی و هنری و همچنین دیدار با خانواده‌های 
معظم شــهدا در دستور کار قرار گرفته اســت، بیان کرد: تاکنون ۸۳۰ برنامه در 
سطح استان در راستای ترویج فرهنگ ایثار و شهادت اجرا شده و ۸۵۹ دیدار نیز با 

خانواده‌های معظم شهدا انجام گرفته است.

آغاز فعالیت کمیته‌های اجرایی کنگره 
۲ هزار شهید استان بوشهر 

بامداد جنوب: همزمان با ایام سوگواری و وداع با رهبر شهید انقلاب اسلامی 
فراخوان پویش ملی عکس و فیلم »طلــوع ماه« در ۲ بخش اصلی فیلم و عکس 

منتشر شد.
انجمن سینمای جوانان ایران با همکاری سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی، 
پویــش ملی عکس و فیلم »طلوع ماه« را با هدف ثبت و ماندگار کردن جلوه‌های 
مردمی و تاریخی مراســم تشییع و وداع با رهبر شــهید انقلاب اسلامی برگزار 

می‌کند.
این پویش در بخش‌های فیلم کوتاه و عکس و با رویکرد استفاده از ظرفیت تلفن 
همراه برای تولید آثار فرهنگی و هنری برگزار می‌شــود و از هنرمندان حرفه‌ای و 
آماتور سراسر کشور دعوت شده است تا روایت‌های تصویری خود از روزهای وداع، 
حضور پرشور مردم، پیوند امت با امام شهید و مشارکت مهمانان بین‌المللی را به 

دبیرخانه پویش ارسال کنند.
ثبت‌نام و بارگذاری آثار از ۱۳ تا ۳۱ تیر از طریق سامانه جشنواره انجام می‌شود 

و آئین پایانی این رویداد نیز ۲۸ مرداد برگزار می‌شود.

 پویش ملی عکس و فیلم‌ موبایلی 
»طلوع ماه« فراخوان داد

این نوشتار در قالب سلسله‌ای از یادداشت‌ها به 
بررســی آثار منتشرشده در حوزه واژگان و فرهنگ 
بندرریگ می‌پردازد؛ از کتاب »ریگستان: فرهنگ 
لغات و ادبیات عامه بندرریگ« اثر حسین اسلامی 
تا »نگره‌ای بر ریگستان« نوشته حسین جواهری و 
در نهایت »فرهنگ‌نامه بومی بندرریگ: یادمانی در 
حوزه آداب و سنت‌ها« اثر اسماعیل افشاری. با توجه 
به انتشار این اثر اخیر، بررسی و ارزیابی آثار پیشین 
ضرورتی است تا روشن شود کار جدید در ادامه این 
مسیر چه جایگاهی دارد و چه افزوده‌ای بر آن‌ها ارائه 

می‌کند.
در این نوشــتار، برای ثبت آوانــگاری واژگان، 
از نظام آوانگاری ارائه‌شــده در اثر ســید عبدالعزیز 
بلادی )۱۳۹۵: ۵۹–۶۰( بهره گرفته شــده است. 
گویش‌های محلی در نواحی ساحلی خلیج فارس، 
صرفاً ابزار ارتباط نیســتند، بلکه بخشی از حافظه 
تاریخی و زیســت‌جهان مردمانی‌اند که در پیوندی 
مستمر با دریا، تجارت، مهاجرت و دادوستد فرهنگی 
زیســته‌اند. بندرریگ نیز از این منظر، یکی از نقاط 
قابل توجه در شمال اســتان بوشهر است که زبان 
مردم آن را می‌توان در قالب یک »گونه زبانی« مورد 
بررسی قرار داد. آنچه در اینجا از آن با عنوان »گونه 
زبانی بندرریگی« یاد می‌شــود، بــه مجموعه‌ای از 
ویژگی‌های آوایی، واژگانی و ســاختاری اشاره دارد 
که در بســتر تاریخی و اجتماعی خاص بندرریگ 
شــکل گرفته اســت و در نتیجه تعاملات زبانی و 
تماس‌های فرهنگی در طول زمان تثبیت شده است 
)امینی، ۱۴۰۱: ۶۱–۶۲(. این گونه زبانی، نه در خلأ، 
بلکه در نتیجه تعاملات دریایــی، رفت‌وآمد اقوام و 
تغییرات اجتماعی در طول زمان پدید آمده و تثبیت 

شده است.
زبان‌های محلی، افزون بر نقش ارتباطی، بخشی 
از ســاختار هویتی و فرهنگی هر جامعه را شــکل 
می‌دهند و به‌عنوان واسطه‌ای برای انتقال تجربه‌ها، 
باورها و شیوه‌های زیست از نسلی به نسل دیگر عمل 
می‌کنند. از این منظر، هر گویش نه‌تنها مجموعه‌ای 
از واژه‌ها، بلکه بازتابــی از تاریخ اجتماعی و حافظه 
جمعی گویشوران آن اســت )بشیرنژاد، ۱۳۸۵: ۲، 
۶(. با این حال، بررســی‌های انجام‌شــده در حوزه 
جامعه‌شناســی زبان نشــان می‌دهد که زبان‌ها و 
گویش‌های محلی، در بســتر تحولات اجتماعی، 
اقتصادی و فرهنگی، همواره در معرض دگرگونی، 
تضعیف و حتی زوال قرار دارند. این فرایند که از آن 
با عنوان »تغییر زبان« یا »مرگ زبان« یاد می‌شود، 
معمولاً در نتیجه کاهش کارکرد زبان در حوزه‌های 
مختلف زندگی به‌ویژه خانواده و نسل‌های جوان رخ 
می‌دهد و در صورت تــداوم، به حذف تدریجی آن 
می‌انجامد )همان: ۳–۵، ۹(. در چنین شــرایطی، 
کاهش اعتبار اجتماعی زبان‌هــای محلی در برابر 
زبان معیار، گسترش آموزش رسمی، نفوذ رسانه‌ها و 
تغییر سبک زندگی، موجب می‌شود که گویشوران، 
به‌ویژه در نســل‌های جدید، کاربــرد زبان بومی را 
محدود کرده یا به‌تدریج آن را کنار بگذارند؛ روندی 
که در نهایت می‌تواند به گسســت زبانی و فرهنگی 

بینجامد )همان: ۱۰–۱۲، ۱۴(.
در چنین پژوهش‌هایی، باید توجه داشت که در 
یک کار گویش‌نــگاری اصولی، تمایز میان »واژه«، 
»صورت‌های صرفی« و »ترکیبات«، و نیز ثبت دقیق 
تلفظ از طریق دستگاه آوانگاری، از الزامات اساسی 
به‌شمار می‌رود؛ در غیر این صورت، داده‌های زبانی 
دچار اختلاط و ابهام شده و تصویر دقیقی از ساختار 
گویش به دست نمی‌دهند )فرهنگستان زبان و ادب 
فارســی، ۱۳۹۹: ۶(. همچنین تأکید شده است که 
گردآوری واژگان باید در چارچوبی نظام‌مند و با تکیه 

بر داده‌های معتبر و تحلیل‌شده انجام گیرد، نه صرفاً 
به‌صورت فهرست‌برداری از صورت‌های زبانی، چرا 
که در غیر این صورت، نتیجه کار فاقد انسجام و دقت 

علمی خواهد بود )همان: ۷(.
در پژوهش‌های مربــوط به گویش‌های محلی، 
گردآوری داده‌های زبانی امری ساده و صرفاً مبتنی 
بر ثبت واژه‌ها نیست، بلکه فرایندی دقیق و نیازمند 
رعایت اصول مشخص اســت. چنان‌که صادق کیا 
در  کتاب»راهنمای گــردآوری گویش‌ها« تأکید 
می‌کند، پژوهشــگر باید افزون بر ثبت واژگان، به 
زمینه‌های کاربرد آن‌ها، شــیوه‌های بیان، و پیوند 
آن‌ها با زندگی روزمره گویشوران توجه داشته باشد، 
زیرا بســیاری از عناصر زبانی تنها در بستر طبیعی 
گفتار قابل درک و تحلیل‌اند )کیا، ۱۳۴۰: ۱۶–۱۸(. 
بر همین اساس، گردآوری گویش مستلزم مراحلی 
چون انتخاب آگاهانه گویشــور، پرهیز از تأثیر زبان 
معیــار، ثبت گفتــار طبیعی، و یادداشــت دقیق 

ساخت‌های زبانی است؛ به‌گونه‌ای که داده‌ها 
بازتاب‌دهنــده صورت واقعی گویش باشــند، 
نه صــورت تغییر‌یافته یا ترجمه‌شــده آن )همان: 
۲۵–۲۷(. همچنین تأکید می‌شــود که پژوهشگر 
نباید تنها به فهرســت‌برداری از واژه‌ها بسنده کند، 
بلکه لازم اســت؛ گفتار‌های پیوسته، داستان‌ها، و 
نمونه‌های زنده زبانی را نیز گردآوری کند تا ساختار 

واقعی گویش روشن شود )همان: ۱۹–۲۰(.
در چنین زمینه‌ای، کتاب »ریگستان: فرهنگ 
لغات و ادبیات عامه بندرریگ« اثر حسین اسلامی، 
که در ســال ۱۳۹۸ به همت »انتشارات دریانورد« 
منتشر شــد، نقطه‌ عطفی در ثبت این میراث زبانی 
بندرریگ به شمار می‌آید. این کتاب نخستین تلاش 
مستقل مکتوب برای گردآوری واژگان، لالایی‌ها، 
ضرب‌المثل‌هــا و روایت‌های محلی بندرریگ بود و 
به همین دلیل نقشی پیشگامانه در جلب توجه به 
حوزه فرهنگ عامه ایفا کرد. اهمیت این کتاب تنها 
در محتوای آن نیســت، بلکه در تأثیری است که بر 
جریان‌های بعدی پژوهش در این حوزه گذاشــت؛ 
چنان‌که تنها یک ســال پس از انتشــار آن، کتاب 
»نگره‌ای بر ریگستان« اثر حسین جواهری منتشر 
شــد که به واکاوی و ریشــه‌یابی حدود هزار واژه از 
همین مجموعه پرداخــت. هرچند نقدهایی نیز بر 
»ریگستان« وارد شد، اما این نقدها عمدتا شفاهی 
باقی ماند و به‌صورت مکتوب منتشر نشد. در ادامه 
این مسیر، حدود هفت سال بعد، کتاب »فرهنگ‌نامه 
بومی بندرریگ: یادمانی در حوزه آداب و سنت‌ها« 
نیز به قلم اســماعیل افشــاری در بهار سال ۱۴۰۵ 
منتشر شــد. این روند به‌روشنی نشان می‌دهد که 
»ریگســتان« به‌عنوان اثری آغازگر، زمینه‌ســاز 
شکل‌گیری توجه و تولید آثار بعدی در حوزه فرهنگ 

و »گونه زبانی بندرریگی« بوده است.
با این حال، پیش از ورود به بررسی ساختار کتاب، 
باید به نحوه معرفی بستر جغرافیایی و اجتماعی در 
ایــن اثر توجه کرد. در مقدمه این کتاب نویســنده 
تنها به‌صورت بسیار مختصر به موقعیت جغرافیایی 
بندرریــگ پرداخته و از بررســی تاریخ اجتماعی، 
بافت جمعیتی و روند ورود و استقرار اقوام مختلف 
در این بندر ســخنی به میان نیاورده است. این در 
حالی است که با توجه به پیشینه ارتباطات دریایی 
و حضور سفرنامه‌نویسان در این منطقه، و نیز نقش 
پررنگ معیشــت دریامحور و فعالیت‌های لنجی و 
تجاری در زندگی روزمره مردم که تأثیر مستقیمی بر 
شکل‌گیری و گسترش واژگان در زبان روزمره داشته 
اســت، انتظار می‌رفت تصویری روشن از تحولات 
جمعیتــی و فرهنگی بندرریــگ در مقدمه کتاب 

»ریگستان« ارائه 

شود تا مشخص گردد واژگان این »گونه زبانی« 
در چه بستری شکل گرفته و چگونه سینه‌به‌سینه 
انتقال یافته‌اند. در همین راستا، توضیح بسیار کوتاه 
نویسنده در مقدمه کتاب درباره زبان و گویش مردم 
بندرریگ نیز نیازمند دقت بیشــتری است. در این 
کتاب آمده اســت که »مردم بندرریگ زبانشــان 
فارســی و به گویش لری و تا حدودی عربی است« 
)اســامی، ۱۳۹۸: ۲۳(، درحالی‌که این بیان از نظر 
زبانی دقیق نیســت؛ چراکه »لری« خود یک زبان 
است و »گونه زبانی بندرریگی« را باید در چارچوب 
گویش حیات‌داودی با لهجه بندرریگی بررسی کرد. 
افزون بر این، در وضعیت کنونی، زبان عربی در میان 
مردم این منطقه کاربردی ندارد و چنین توصیفی 
می‌تواند موجب برداشت نادرست از وضعیت زبانی 
منطقه شــود. از این‌رو، به‌کارگیری اصطلاح »گونه 
زبانی بندرریگــی« می‌تواند توصیفــی دقیق‌تر و 
کم‌ابهام‌تر از وضعیت زبانی این منطقه ارائه دهد، زیرا 
در نام‌گذاری گونه‌های زبانی، توجه به ویژگی‌های 
متمایزکننده زبانی، گنجینه واژگان و بستر اجتماعی 

آن‌ها ضروری است )امینی، ۱۴۰۱: ۶۳، ۷۱(.
نکته مهم دیگر آن است که کتاب »ریگستان« 
فاقد دســتگاه آوانگاری علمی اســت و به‌جای آن، 
واژه‌ها به‌صورت بخش‌بندی‌شده و با اعراب‌گذاری 
فارسی ثبت شده‌اند. این شــیوه، به‌دلیل نارسایی 
خط فارســی در بازنمایی دقیق تمایزهای آوایی، 
به‌ویژه در حــوزه واکه‌ها، دقت لازم را ندارد. این کاذ 
در حالــی  اتفاق می‌افتد که در یک کار اصولی، لازم 
است نظامی مشخص برای آوانگاری )با استفاده از 
نشانه‌های لاتین( ارائه شود تا تلفظ واژه‌ها به‌صورت 
دقیق و قابل بازســازی ثبت گردد. افــزون بر این، 
اعراب‌گذاری‌های به‌کاررفتــه در این کتاب نیز در 
مــواردی با تلفظ واقعی »گونــه زبانی بندرریگی« 

انطباق ندارد که در ادامه به آن پرداخته خواهد شد.
پــس از مقدمه، به متن کتاب می‌رســیم که با 
مطالعه آن، فاصلــه میان »گــردآوری واژگان« و 
»فرهنگ‌نویسی به معنای دقیق« آشکار می‌گردد. 
آشــفتگی در ثبــت مدخل‌ها، اختــاط واژه‌ها با 
صورت‌های صرفی و ترکیبات، و نیز ناهماهنگی در 
معناگذاری، از جمله مسائلی است که در این اثر به 

چشم می‌خورد.
یکی از نخســتین مسائل »ریگســتان«، نحوه 
تشــخیص و ثبت مدخل‌هاســت. بــرای نمونه، 
صورت‌هایی مانند »پهَریز« )pahriz(، »پسَِــه« 
)pesa( و »پنِجَــه« )penjah( در اصــل همان 
»پرهیز«، »پســته« و »پنجه« هســتند که تنها 
در تلفظ دچــار دگرگونی شــده‌اند. این تغییرات، 
بخشــی طبیعی از تحــول آوایی گویش‌هاســت 
و به‌تنهایــی دلیلی بر اســتقلال یــک واژه اصیل 
بندرریگی محسوب نمی‌شــود. مسئله دیگر، عدم 
تمایز میــان »واژه« و »ســاخت‌های چندجزئی« 
 )vol( »اســت. برای مثال، عبارت »پله وُل افتادن
یک عبارت کنایی است به معنای »به بیراهه رفتن 
«و »پرُ خوســنده« )por.xosondeh( به معنای 
»کمین کــرده«، یک ترکیب وصفی محســوب 
می‌شــود. قرار گرفتن این‌گونه ســاخت‌ها در کنار 
واژه‌های بســیط، بدون تفکیک ساختاری، موجب 
شده است که ساختار واژه‌نامه از انسجام علمی لازم 
برخوردار نباشد.  در بخش معنا نیز مواردی مشاهده 
می‌شود که با کاربرد واقعی »گونه زبانی بندرریگی« 
هم‌خوانی ندارد. برای نمونه، »پفُْکَه« )pofkah( در 
کتاب به‌اشتباه »صدای گربه در حالت تهدید« معنا 
شده، درحالی‌که در گفتار محلی به معنای »ترکیدن 
از خنده« اســت. همچنین »پوقَــه« )poqah( و 

 )pahpur( »پهَْپور«

 رسانه‌ها چگونه زبان‌های بومی را  رسانه‌ها چگونه زبان‌های بومی را 
به حاشیه می‌برند؟به حاشیه می‌برند؟

خـبـر بازخوانی انتقادی در سه روایت؛

چسبندگی به نظام اطلاع‌رسانی 
سنتی تا کجا؟

درحالی که جامعه هدف یا مخاطب)انســان‌ها( دیگر انسان‌های چند دهه 
قبل نیســتند، حتی افراد میانسال و سالمند هم متناسب با شرایط روز یا تحت 
تاثیر فضای رسانه‌ای امروز قرار دارند، کلیت نظام ارتباطی کشورمان، همچنان 
به دور از فضای جدیدِ متناسب با فضای امروز جامعه حرکت می‌کند و متناسب 
با آن، تولیدات و برگزاری مناسبت‌ها نیز بر همان منوال انجام می‌شود که گاه به 

ضدتبلیغ و آوار هزینه‌های بیشتر نیز بدل می‌شود.
پرسش مشخص این اســت که چرا با وجود تغییرات ناشی از شرایط زمانه 
و افکارعمومی، همچنان بر نظام ســنتی تکیه زده‌ایم و دلیل این چسبندگی 
افراطی چیست؟؛ آیا عمدی در کار اســت یا برخلاف شعارها و سخنرانی‌های 
بســیار، در اجرای الگوهای جدید حوزه رسانه و ارتباطات ناتوانیم و از نیروهای 

کارشناسی و حرفه‌ای بی‌بهره مانده‌ایم؟
اجرای الگوهای ســنتی ارتباطی در برخی مواقع، به‌ویژه در مناسبت‌های 
مذهبی یــا دیگر مصادیق خاص اتفاقا لازم و نیاز اســت؛ اما بــا وجود آن و به 
موازات آن نیز، پذیرش الگوهای روز ارتباطی، ســخن گفتن با زبان انسان این 
زمانه)متناسب با شــرایط انسان امروز(، توجه بیشتر بر تاثیر پیام بر مخاطب و 

سایر مولفه‌های درگیر این مقوله، بسیار ضرورت دارد.
آنچه مشاهده شده، این است که چه در حوزه‌های مهم امنیتی و نظامی مانند 
جنگ، مسائل مربوط به رویدادهای مذهبی، ملی و دیگر بخش‌های فرهنگی، 
اجتماعی و اقتصادی، بیشتر متمرکز بر نظام سنتی و بدون توجه به تاثیری که 
آن کار بر مخاطب)کدام مخاطب( می‌گذارد، هستیم؛ فارغ از مخاطب‌شناسی 
دقیق که اینک افراد جامعه هدف ما دقیقا با چه انگاره‌های ذهنی نســبت به هر 
موضــوع قرار دارند و چطور فکر می‌کنند، این پیام و این شــکل از اقدام ما، چه 

تاثیری روی آنان می‌گذارد و چه واکنشی ذهنی یا رفتاری خواهند داشت.
در همین حال، وقتی نتایج پیمایش‌های علمی مربوط به وضعیت سرمایه 
اجتماعی را مشاهده می‌کنیم، با علامت سوال‌های بزرگ می‌پرسیم: چرا؟ در 
واقع هنوز در عمل نپذیرفته‌ایم که عرصه ارتباطات از رســانه تا روابط عمومی، 
تبلیغ و کلیت مساله جهت‌دهی به نحوه برگزاری مناسبت‌ها و برنامه‌ها، هدایت 
افکارعمومی، برندینگ و .... چقدر در تعیین جایگاه سرمایه اجتماعی مهم است؛ 
گاه انتشار یک خبر مهم »سخت خبر«، بسیار تعیین‌کننده است، سبب‌می شود 
مخاطب که غیرهمسو تلقی نمی‌شود هم را سر لج بیاندازد و منبع خبری را به 

مسائل مختلفی متهم کند؛ چه برسد به اینکه او را به واکنش بکشاند.
بارها واقع شــده انفعال خواسته یا ناخواسته در روایت به‌هنگام برای روایت 
برخی رویدادهای مهم سخت‌خبر که مخاطب، سخت منتظر شنیدن آن است، 
بسیار دیر عمل می کنیم، یا گاه به‌موقع عمل می‌کنیم، اما بسیار بد بسته‌بندی 
محتوا می‌کنیم و نه تنها به ســوالات جواب نمی‌دهیم بلکه ابهامات را زیادتر و 
انباشت ذهنیت‌ها در جهت خلاف سرمایه اجتماعی را بیشتر می‌کنیم؛ بدون 
سیاســتگذاری و توجه به نکات کارشناسی بســته‌بندی محتوا، صرفا با تکیه 
بــر باورهای کهنه ذهنی افرادی که به دانش و تخصــص روز علوم ارتباطات و 

مخاطب‌شناسی مجهز نشده‌اند، عمل می‌کنیم و نتیجه متفاوت نخواهد بود.
در هر بخش خبررسانی، تبلیغ، اجرای مناسبت‌ها، نحوه پاسداشت الگوهای 
ملی، نحوه بزرگداشت، حتی نحوه برگزاری مراسم عزاداری‌های ملی و شخصی 
مردم، سمت و سوی خرده‌فرهنگ‌ها، جهت‌دهی به نحوه ادای برخی مصادیق 
مرتبط با هنجارها یا باورهای مذهبی و .... باید در یادداشت‌های مختلف جداگانه 
ورود و مصادیق آن را مشــخص کرد؛ اما در یــک نگاه کلی و اجمالی باید گفت 
که در ســال‌های اخیر همچنان بیشتر مناسبت‌ها و رویدادها را به همان شکل 
سنتی برگزار کرده‌ایم و سمت و سوی حرکت برخی نمادها و خرده‌فرهنگ‌ها را 

خوشبینانه به حال خود واگذاشته‌ایم.
برای نحوه بیان و سخن گفتن با جامعه هدف آن‌طور که باید از سیاستگذاری 
خبری)در بیشــتر مواقع( استفاده نمی‌کنیم و حتی تولیداتمان در عرصه‌های 
بسیار مهم مانند جنگ نیز، بیشتر مواقع متناسب با شرایط موجود -در بیشتر 
مواقع- نبود، به طوری که گاه به ضدخود تبدیل می‌شد. اوایل جنگ تحمیلی، 
وقتی اجماع کلی بین طیف‌های قابل تامل و قابل‌توجهی از کشــور در دفاع از 
میهن شکل گرفته بود، برخی اقدامات رسانه‌ای و تبلیغی -چه در رسانه‌ها و چه 
در تبلیغات محیطی-، مثل راه‌اندازی تلویزیون‌های شــهری سوار بر تریلی در 
وسط پایتخت، با نمایش برخی محتواهای ممیزی نشده کارشناسی، خبرساز 

بود.
وقتی که نمادهای ملی ایرانیان تازه به محور تبلیغات تبدیل شده بود یا آنقدر 
غیرکارشناســی یا با بزرگنمایی و غیرهدفمند ورود می‌کردیم که گاها به ضد 
خود تبدیل می‌شد و گاه مشاهده می‌کردیم بسیاری از همان افرادی که در دفاع 
از میهن برانگیخته شــده بودند و کارکردهای عملیاتی و رفتاری نیز داشتند، با 

دیدن چنین محتواها و اقداماتی، واکنش‌های گاها منفی نشان می‌دادند.
در همان شرایط برخی بیلبوردها یا برنامه‌های رسانه‌ای، به‌جای آنکه افراد با 
سلایق متفاوت را به هم نزدیک کند، حتی می‌توانست زمینه گسست را فراهم 
کند یا دستمایه ورود و واکنش‌های بیشتر شــهروندان بود. هنوز برای بیشتر 
مناســبت‌ها صرفا بر حضور فیزیکی جمعیــت در خیابان متمرکزیم؛ هرچند 

برخی جاها ضرورت دارد، اما برای برُد غیر از آن چاره‌ای نیاندیشیده‌ایم.
دهه فجر که می‌شــود، هنوز سرودهای تکراری چند دهه قبل اجرا می‌شود 
که برخی از آنها نوســتالوژی اســت و باید ثابت بماند اما بــه واقع، هیچ ایده و 
خلاقیت تازه‌ای متناســب با زمانه نباید داشته باشیم؟؛ برخی کارهایی که تازه 
تولید می‌شــود هم از کیفیت لازم برخوردار نیست و متناسب با شرایط امروز 
خلق نمی‌شــوند، با نگاه به همان شــرایط چند دهه قبل بسته‌بندی محتوا و 

سیاستگذاری شده‌اند.
یا در۲۲ بهمن یا دیگر مناســبت‌های مهم هم عمدتا همان کارهایی انجام 
می‌دهیم که به طور مســتمر در سال‌های قبل انجام دادیم؛ اساسا اندازه‌گیری 
برایمان در عرصه علوم اجتماعی و برگزاری رویدادها یا کارهای رسانه‌ای، صرفا 
همچنان کمی است تا کیفی و ناظر بر اثربخشی؛ مثلا اگر چند اقدام بیشتر انجام 

دهیم، انگار موفق‌تر بوده‌ایم، صرفنظر از تاثیرگذاری یا اثربخشی.
باور کنیم اگر باور نکنیم ارتباطات را  حتی اگر مشــکلات اقتصادی هم حل 
شود، سرمایه اجتماعی آنچنان که مدنظر است رشد نخواهد کرد؛ باور کنیم که 
برای هدایت خرده‌فرهنگ‌ها در مسیرهایی که باید، برای اعتمادافزایی و برای 
حل بســیاری از مشکلات به عرصه ارتباطات آن هم به شکل حرفه‌ای و کارا که 
نیازمند تربیت نیروی انســانی متخصص است، نیازمندیم؛ واقعا شعار و دستور 
پشــت تریبون‌ها بس است، یکبار هم شده باید به شــکل اصولی اقدام کرد؛ از 
بازنگری در سرفصل‌ها، منابع و مدرســان دانشگاه‌ها گرفته تا آسیب‌شناسی 
فرایندهای رسانه‌ای و روابط عمومی و تدوین برنامه‌ای راهبردی – عملیاتی با 

نگاه به وضع موجود.

یادداشت

محمد مذکوری



هندبالیست‌های بوشهری راهی مسابقات جهانی شدند
بامداد جنوب: تیم ملی هندبال ســاحلی ایران روز گذشــته با 
حضور دو بازیکن جوان و مستعد بوشهری برای شرکت در مسابقات 

قهرمانی جهان ۲۰۲۶، تهران را به مقصد زاگرب ترک کرد.
این مسابقات از ۲ الی ۷ تیرماه به میزبانی کرواسی برگزار خواهد 
شد و ملی‌پوشان شایسته کشورمان در مرحله گروهی این رقابت‌ها، 
در گروهی دشوار با تیم‌های قدرتمند اسپانیا، پرتغال و آمریکا به رقابت 
خواهند پرداخت. در این رقابت‌ها علی پیرزاده اهوازی و علیرضا علیپور 

دو بازیکن جوان و مستعد بوشهری نیز حضور دارند.

با اعلام کادر فنی تیم ملی هندبال ساحلی ایران، اسامی ۱۰ بازیکن 
نهایی اعزامی به مســابقات قهرمانی جهان به این شرح است: امین 
کاظمی، فهیم عرب‌زاده، متین گلدان، علی حیدریان، آراد حسینی، 
حسین حیدریان، پارسا دهقانی، علی پیرزاده اهوازی )بوشهر(، مهدی 

حیدریان‌پور و علیرضا علیپور )بوشهر(.
همچنین مهدی قشقایی راد )ســرمربی(، سیدحسن افتخاری 
)مدیرفنی(، غلامحســین نیکویی )مدیر تیم( و محمد محمودیانی 

)فیزیوتراپی( کادر تیم اعزامی را تشکیل می‌دهند.

بر اساس برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده از سوی فدراسیون، شاگردان 
مهدی قشــقایی پیش از آغاز رسمی مسابقات، به‌منظور هماهنگی 
و کسب آمادگی هرچه بیشــتر، در یک تورنمنت تدارکاتی با حضور 

تیم‌های ملی کرواسی، آمریکا، استرالیا و عمان به میدان می‌روند.
برنامه کامل دیدارهای تیم ملی هندبال ســاحلی ایران در مرحله 
گروهی مسابقات قهرمانی جهان به این شرح است: سه‌شنبه ۲ تیر، 
ایران - اسپانیا، ساعت ۱۴:۳۰، ایران - پرتغال، ساعت ۲۲:۳۰ و چهارشنبه 

شنبه    ۳۰ خرداد  1405    ۵  محرم    1447    سال سیزدهم     شماره  ۳۳۰۶۷ تیر، ایران - آمریکا، ساعت ۱۲:۳۰.

استان بوشــهر در سال‌های اخیر علاوه بر معرفی 
اســتعدادهای ارزشمند در مستطیل سبز، در عرصه 
داوری فوتبال نیز شــاهد ظهــور نیروهای توانمند و 
شایسته‌ای بوده است که با حضور موفق در رقابت‌های 
کشوری، ســهم مهمی در ارتقاء جایگاه داوری استان 

ایفا کرده‌اند.
یکی از این داوران موفق، »ابوالفضل دولت‌جاوید« 
است که با هشت سال سابقه فعالیت مستمر در حوزه 
قضاوت فوتبال، توانســته پله‌های ترقی را با تلاش و 
پشتکار پشت سر بگذارد و اکنون در مسابقات لیگ 

دسته دوم فوتبال کشور به قضاوت می‌پردازد.
بــه همین منظــور، خبرنگار بامــداد جنوب در 
گفت‌وگو با این داور موفق بوشهری به بررسی مسیر 
حرفه‌ای، چالش‌های حضور در عرصه داوری فوتبال و 

چشم‌انداز او برای آینده پرداخته است.
ابوالفضل دولت‌جاوید، متولد سال ۱۳۷۸ و ساکن 
شهرستان بوشهر است که ۸ سال سابقه درخشان در 
عرصه داوری دارد و از چهره‌های فعال در حوزه قضاوت 
فوتبال به شمار می‌رود. او دانش‌آموخته کارشناسی 
ارشد در رشته مدیریت دولتی )گرایش منابع انسانی( 
و مدیر مدرسه است و در حال حاضر نیز به‌عنوان داور 
در مسابقات لیگ دسته دوم فوتبال کشور به قضاوت 

می‌پردازد.
این داور موفق بوشــهری بابیان اینکه عشــق به 
فوتبال عامل اصلی ورودش به این عرصه بوده اســت، 
گفت: از دوران نوجوانی به فوتبال علاقه داشــتم و در 
این رشته فعالیت می‌کردم. هم‌دوره بازیکنان مطرح 
بوشهری همچون محمد محبی و مهدی قائدی بودم 
و در همان سال‌هایی که آن‌ها در تیم شاهین بوشهر 

بازی می‌کردند، من نیز در تیم ملوان حضور داشتم.
وی افــزود: پــس از ورود به دانشــگاه در اصفهان، 
فرصت مناســبی برای دنبال کــردن علاقه دیرینه 
خود به فوتبال فراهم شد و زیر نظر صالحی، از داوران 
باســابقه لیگ برتر، موفق به دریافــت مدرک درجه 
سه داوری شــدم. پس از یک سال فعالیت و با شیوع 
ویروس کرونا به بوشــهر بازگشتم و از آن زمان تاکنون 
به‌صورت مستمر در مسابقات مختلف استان و کشور 

به قضاوت پرداخته‌ام.
دولت‌جاوید با اشــاره به دشــواری‌های مســیر 
داوری گفت: داوری مســیری فرسایشــی، طولانی و 
مرحله‌به‌مرحله اســت و برخلاف تصور برخی افراد، 
نمی‌توان یک‌شــبه در آن پیشــرفت کرد. موفقیت 
در این عرصه نیازمند صبر، اراده، پشــتکار و تحمل 

فشارهای فراوان است.
این داور بوشــهری افزود: به لطف خدا و با حمایت 
خانــواده و برخی دوســتان توانســتم این مســیر 
پرفرازونشیب را طی کنم و امروز به‌عنوان یکی از داوران 
فعال لیگ دســته دوم فوتبال کشور فعالیت داشته 
باشم. همچنان نیز با امید و انگیزه به آینده این مسیر 

نگاه می‌کنم.
دولت‌جاویــد بابیــان اینکه تاکنون مســابقات 

متعددی را قضاوت کرده اســت، گفت: نخســتین 
مسابقه‌ای که به‌عنوان داور در آن حضور داشتم، یک 
بازی دوستانه در ورزشگاه شهید بهشتی بوشهر بود. 
فعالیت در حوزه آموزش و فرهنگ باعث شده همواره 
تلاش کنم برخــوردی محترمانه با بازیکنان و مربیان 
داشــته باشــم. حتی در زمان اخراج بازیکنان یا ارائه 
تذکرات نیز اصل احترام را حفظ می‌کنم و این موضوع 

برایم اهمیت ویژه‌ای دارد.
وی در پاســخ به پرسشــی درباره جنجالی‌ترین 
مسابقه دوران قضاوت خود بیان کرد: هیچ‌چیز برای 
یک داور ســخت‌تر از این نیست که پس از اتخاذ یک 
تصمیم در زمین مســابقه متوجه شود آن تصمیم 
اشتباه بوده است. در سال‌های ابتدایی داوری، در یک 
مســابقه رده جوانان که دربی بوشهر نیز محسوب 
می‌شد، صحنه‌ای رخ داد که منجر به اعلام یک ضربه 
پنالتی شد. پس از بررسی بیشتر متوجه شدم تصمیم 
اتخاذشــده صحیح نبوده و همین مســئله تا پایان 

مسابقه ازنظر روانی شرایط سختی را برایم رقم زد.
این داور بوشهری عنوان کرد: قضاوت در مسابقات 
فوتبال فشار روانی بسیار زیادی دارد. اعتراض بازیکنان، 
مربیان و فضای پرتنش مســابقات باعث می‌شــود 
مدیریت مسابقه کار دشواری باشد و به همین دلیل 

آن دیدار همچنان در ذهنم ماندگار شده است.
وی درباره وضعیت داوری در کشــور نیز گفت: به 
اعتقاد من شــرایط داوری در ایــران چندان مطلوب 
نیســت. بســیاری از داوران ازنظر شــغلی و مالی با 
مشــکلات متعددی روبه‌رو هســتند و اگر حمایت 
خانواده یا پشتوانه اقتصادی نداشته باشند، ادامه این 

مسیر بسیار دشوار خواهد شد.
دولت‌جاوید بــا تأکید بر اینکــه داوری نیازمند 
مهارت‌های متعددی است، افزود: یک داور موفق باید 
علاوه بر آمادگی جسمانی و تسلط بر قوانین، از توانایی 
مدیریت روابط انسانی، ارتباط کلامی مناسب و درک 

صحیح از فضای فوتبال برخوردار باشد.
وی با اشــاره به اهمیت تجربه بــازی در فوتبال 
بــرای داوران گفت: داوری که ســابقه بــازی فوتبال 
داشته باشد، بهتر می‌تواند شرایط و فشارهای روانی 
بازیکنان را درک کند و در بسیاری از مواقع تصمیمات 
مناســب‌تری اتخاذ خواهد کرد. فهم فوتبالی یکی از 
مهم‌ترین تفاوت‌های میان یــک داور حرفه‌ای و یک 

داور معمولی است.
این داور موفق بوشــهری درباره استفاده از فناوری 
کمک‌داور ویدئویــی )VAR( بیان کرد: این فناوری 
میزان اشتباهات داوری را به شکل قابل‌توجهی کاهش 
داده اســت، هرچند امکان حذف کامل خطاها وجود 
ندارد و درنهایت تصمیم نهایی توســط انسان اتخاذ 
می‌شود. بااین‌وجود VAR نقش مهمی در کاهش 

اشتباهات تأثیرگذار و فاحش داشته است.
وی درباره وضعیت فوتبال بوشهر نیز گفت: استان 
بوشهر دارای پیشینه و ظرفیت بالایی در فوتبال است، 
اما متأسفانه در حال حاضر شــرایط مطلوبی ندارد. 

وقتی بازیکنان شــاخصی همچون مهدی طارمی، 
محمد محبی و مهدی قائدی از این استان به فوتبال 
کشور معرفی‌شــده‌اند، نبود نماینده‌ای در لیگ برتر 
فوتبــال ایران موضوعی قابل‌تأمــل و ناراحت‌کننده 

است.
دولت‌جاوید افزود: بوشهر استعدادهای فراوانی در 
فوتبال دارد که بسیاری از آن‌ها دیده نمی‌شوند. ایجاد 
آکادمی‌های فوتبال و برنامه‌ریزی اصولی می‌تواند به 

شکوفایی این ظرفیت‌ها کمک کند.
وی در خصــوص عملکرد نمایندگان بوشــهر در 
لیگ دســته دوم فوتبال کشــور گفت: تیم شاهین 
بندر عامری عملکرد موفقی داشته و در صدر جدول 
گروه خود قرارگرفته است، اما سایر نمایندگان استان 
به‌ویژه ایرانجوان بوشهر نتوانسته‌اند نتایج مورد انتظار 
را کسب کنند. امیدوارم با برنامه‌ریزی بهتر، زمینه رشد 
فوتبال استان و حفظ استعدادهای جوان فراهم شود.

ایــن داور فعال فوتبال کشــور با تأکیــد بر لزوم 
شایسته‌ســالاری در ورزش بیان کرد: استان بوشهر 
ظرفیت‌های بسیار بیشــتری از شرایط فعلی دارد و 
انتظار داریم در تمامی سطوح مدیریتی و ورزشی، اصل 
شایسته‌ســالاری موردتوجه قرار گیرد تا استعدادها 

بتوانند به جایگاه واقعی خود دست پیدا کنند.
وی بابیان اینکه داوری را هرگز به‌عنوان یک شغل 
نگاه نکرده اســت، گفت: فوتبــال و داوری برای من 
یک عشــق و علاقه قلبی است. همواره تلاش کرده‌ام 
در خارج از مســتطیل ســبز نیز جایگاه اجتماعی و 
حرفه‌ای مناســبی برای خود ایجــاد کنم و همین 

مسئله در مسیر پیشرفتم بسیار مؤثر بوده است.
دولت‌جاوید درباره اهداف و چشم‌انداز آینده خود 
عنوان کرد: بزرگ‌تریــن آرزو و هدفم در عرصه داوری، 
تبدیل‌شــدن به نخســتین داور بین‌المللی استان 
بوشهر و حضور در جام جهانی فوتبال است. دوست 
دارم به جایگاهی برسم که تاکنون هیچ داور بوشهری 

به آن دست نیافته باشد.
وی در خطــاب بــه جوانان علاقه‌مند بــه داوری 
گفــت: توصیه می‌کنم ابتدا به فکر ســاختن آینده 
شــغلی و زندگی شخصی خود باشند و سپس داوری 
را از روی علاقه و عشق دنبال کنند. همچنین حفظ 
شخصیت، اعتبار اجتماعی و رفتار محترمانه چه در 
زمین مســابقه و چه خارج از آن، از مهم‌ترین عوامل 

موفقیت در این حرفه است.
این داور بوشهری با اشاره به عملکرد خود در سال 
گذشته و انتخابش به‌عنوان داور برتر فوتبال لیگ برتر 
استان، خاطرنشــان کرد: آنچه یک داور حرفه‌ای را از 
سایر داوران متمایز می‌کند تنها دانش فنی و آشنایی 
با قوانین نیست، بلکه نحوه رفتار، احترام به بازیکنان 
و مربیان و مدیریت صحیح ارتباطات انســانی است؛ 
موضوعی کــه همواره تلاش کــرده‌ام در طول دوران 
فعالیتم به آن پایبند باشــم و شــاید همین رویکرد 
موجب شد سال گذشته عنوان داور برتر فوتبال لیگ 

برتر استان بوشهر را کسب کنم.

بامداد جنوب: امیر مطاعی در دومین روز از رقابت‌های بین‌المللی شــنا 
TVN در ایتالیا و در ماده ۲۰۰ متر قورباغه رکوردشکنی کرد.

در ادامه مســابقات بین‌المللی شنا TVN در ایتالیا، امیر مطاعی در ماده 
۲۰۰ متر قورباغه زمان ۲:۱۵.۳۳ را به ثبت رساند. مطاعی با ثبت این زمان، ضمن 
کسب عنوان نفر نخســت مرحله مقدماتی، موفق شد رکورد شخصی خود را 

بهبود بخشیده و بار دیگر رکوردشکنی کند.
امیر مطاعــی در دومیــن روز از رقابت‌های بین‌المللی شــنا TVN در 
ایتالیا، در ماده ۲۰۰ متــر قورباغه با ثبت زمان ۲:۱۵.۳۳ عملکردی خوب همراه 

با رکوردشکنی از خود به نمایش گذاشت.
او با این زمان ضمن کســب عنوان نفر نخست مرحله مقدماتی، موفق شد 
رکورد شخصی خود را بهبود بخشیده و بار دیگر رکوردشکنی کند. مطاعی روز 
گذشته هم با ثبت زمان ۲۷.۷۴ ثانیه در ماده ۵۰ متر قورباغه، رکورد ملی این ماده 

را پس از ۱۸ سال ارتقا داد.

شناگر ایران در مسابقات ایتالیا دوباره 
رکوردشکنی کرد

بامداد جنوب: تیم کاتا دختران ایران در رقابت‌های قهرمانی آسیا صاحب 
مدال برنز شــد اما در همین بخش تیم مردان کشورمان از دستیابی به مدال 

بازماند.
در رقابت‌های کاتای تیمی بانوان بیست و دومین دوره مسابقات قهرمانی 
آســیا در بالی اندونزی، تیم ایران با ترکیب فاطمه صادقی، ســپیده امینی و 

زینب‌السادات حسینی صاحب مدال برنز شد.
ملی‌پوشان کشــورمان در دور نخست با نتیجه ۶ بر یک از سد تیم میزبان 
یعنی اندونزی گذشــتند. آن‌ها در دور دوم نیز با نتیجــه ۴ بر ۳ تیم ویتنام را 

شکست دادند و راهی مرحله نیمه‌نهایی شدند.
تیــم ایران در دیدار نیمه‌نهایی برابر ژاپن قــرار گرفت و با نتیجه ۷ بر صفر 
مغلوب این تیم شد تا از حضور در فینال بازبماند. نمایندگان کشورمان در دیدار 
رده‌بندی تیم هنگ‌کنگ را با نتیجه ۵ بر ۲ شکست دادند و به مدال برنز رسید.

در بخش کاتای تیمی مردان نیز تیم ایران با ترکیب مهدی شاهین، متین 
فریمند، مبین جباری و سهند اســامی در دور نخست با نتیجه ۵ بر ۲ برابر 
چین‌تایپه شکست خورد. با توجه به ناکامی تیم چین‌تایپه در صعود به فینال، 
فرصت حضور در جدول شانس مجدد برای نمایندگان کشورمان فراهم نشد و 

تیم ایران از دور رقابت‌ها کنار رفت.

برنز آسیا بر گردن بانوان کاتاروی ایران

بامداد جنوب: برای اولین بار در ترکیب تیم ملی کشتی آزاد برای مسابقات 
جهانی قزاقستان ۹ مازندرانی حضور دارند.

رقابت‌هــای انتخابی تیم ملی کشــتی آزاد در اوزان ۷۴، ۹۲ و ۹۷ کیلوگرم 
در کرمان برگزار شــد و با مشخص شدن نفرات برتر، ترکیب ایران در مسابقات 

جهانی ۲۰۲۶ مشخص شد.
پیش‌ازایــن ملــی پوشــان اوزان ۵۷، ۶۱، ۶۵، ۷۰، ۷۹، ۸۶ و ۱۲۵ کیلوگرم 
مشخص‌شــده بودند. در وزن ۷۴ کیلوگرم امیرمحمد یزدانی، در ۹۲ کیلوگرم 

امیرحسین فیروزپور و در ۹۷ کیلوگرم حسن یزدانی ملی‌پوش شدند.
ترکیب تیم ملی کشتی آزاد در مســابقات جهانی ۲۰۲۶ به این شرح است: 
۵۷ کیلوگرم میلاد والی زاده، ۶۱ کیلوگرم احمد محمدنژاد جوان، ۶۵ کیلوگرم 
رحمان عموزاد، ۷۰ کیلوگرم سینا خلیلی، ۷۴ کیلوگرم امیرمحمد یزدانی، ۷۹ 
کیلوگرم محمد نخودی، ۸۶ کیلوگرم کامران قاسمپور، ۹۲ کیلوگرم امیرحسین 

فیروزپور، ۹۷ کیلوگرم حسن یزدانی، ۱۲۵ کیلوگرم امیرحسین زارع.
برای اولین بار در تاریخ کشتی آزاد، ۹ ملی‌پوش از استان مازندران در ترکیب 

تیم ملی کشتی آزاد قرار گرفتند و تنها احمد جوان از استان خراسان است.

ترکیب تیم ملی کشتی آزاد برای مسابقات 
جهانی نهایی شد

بامداد جنوب: تیم‌های تهران، خراسان رضوی و مازندران عناوین اول تا سوم 
رقابت‌های پاراجودوی نابینایان و کم بینایان کشور و انتخابی تیم ملی را از آن 

خود کردند.
در پایان رقابت‌های قهرمانی کشور پاراجودو که با شرکت ۴۴ ورزشکار از ۱۶ 
استان و به میزبانی تهران برگزار شد، تیم تهران با ۴ مدال طلا و یک برنز به مقام 
قهرمانی رسید. تیم‌ خراسان رضوی با ۲ مدال طلا و ۲ نقره دوم شد و همچنین 

تیم مازندران نیز با یک طلا، یک نقره و یک برنز عنوان سوم را کسب کرد.
در پایان این مسابقات محمد بابایی سرپرست فدراسیون، مدال‌های نفرات 
برتر اوزان مختلف را اهدا کرد. نفرات برتر این مســابقات به اردوی تیم ملی برای 

حضور در بازی‌های پاراآسیایی آیچی ناگویا دعوت می‌شوند.

برترین های مسابقات پاراجودو قهرمانی 
کشور معرفی شدند

بامداد جنوب: دبیر هیات تکواندو استان بوشهر از آغاز دور جدید تمرینات 
و تشکیل اردوی تیم »آینده‌سازان« نونهالان تکواندو این استان در بخش پسران 

خبر داد.
مهدی ملاح‌زاده با اعلام این خبر گفت: این اردو باهدف شناسایی استعدادهای 
برتر و آماده‌ســازی نسل جدید تکواندوکاران اســتان برای حضور قدرتمند در 
رقابت‌های کشوری و پشتوانه‌ســازی برای تیم‌های پایه ملی برنامه‌ریزی‌شده 

است.
وی افزود: رده سنی نونهالان به‌عنوان حیاتی‌ترین مرحله رشد یک ورزشکار 
حرفه‌ای محسوب می‌شود و هیئت تکواندو بوشهر در دوره جدید فعالیت‌های 
خود، تمرکز ویژه‌ای بر روی آموزش‌های علمی و فنی در این رده ســنی قرار داده 

است تا مسیر قهرمانی برای نخبگان این رشته هموارتر شود.
دبیر هیات تکواندو استان بوشهر با اشاره به کادر فنی مجرب این تیم تصریح 
کرد: هدایت تیم آینده‌ســازان استان بر عهده »بابک نوذری« به‌عنوان سرمربی 
است و »صادق گودرزی« به همراه »محمدامین بهرسی« به‌عنوان مربی، کادر 
فنی این تیم را تشــکیل می‌دهند که همگی از مربیان باسابقه و فنی استان 

هستند.

آغاز اردوی نونهالان در خانه تکواندو 
استان بوشهر

می‌خواهم نخستین قضاوت تاریخ می‌خواهم نخستین قضاوت تاریخ 
بوشهر در جام جهانی را رقم بزنمبوشهر در جام جهانی را رقم بزنم

داور جوان و موفق استان در گفت‌وگو با بامداد جنوب:داور جوان و موفق استان در گفت‌وگو با بامداد جنوب:

 حواشی هشتمین روز 
جام جهانی ۲۰۲۶

بامداد جنوب: توهین برخی کاربران به ژائو نوس و برونو فرناندش، در کنار 
مصدومیت شدید بازیکن کانادا، از جنجالی‌ترین و مهم‌ترین حواشی روز هشتم 

جام جهانی ۲۰۲۶ بود.
هشــتمین روز جام جهانی ۲۰۲۶ با مجموعــه‌ای از اتفاقات تلخ، تاریخی و 
جنجالی همراه شــد؛ روزی که هم درون زمین و هم بیرون آن، خبرســاز شد. 
مهم‌ترین رخداد این روز، مصدومیت شــدید و دردناک اسماعیل کونه هافبک 
کانادا بود، صحنه‌ای که در دیدار برابر قطر رقم خورد و سایه سنگینی بر مسابقه 
انداخت. در این دیــدار، کانادا خیلی زود با دو گل پیش افتاد و جریان بازی را در 
اختیار گرفت، اما اخراج یکی از بازیکنان قطر پس از بررســی VAR، شرایط را 
برای میزبان سابق جام جهانی دشوارتر کرد. بااین‌حال، تلخ‌ترین لحظه مسابقه 
در نیمه دوم رقم خورد، جایی که عاصم مادبو با تکلی خشن روی پای کونه رفت 
و باعث شکستگی ساق پای این بازیکن کانادایی شد. این اتفاق علاوه بر شوک 
سنگین به بازیکنان دو تیم، به اخراج مادبو نیز انجامید و قطر را ۹ نفره کرد. در 
پایان، کانادا با برتری ۶ بر صفر نخســتین پیروزی تاریخ خود در جام جهانی را 

جشن گرفت و عملًا صعودش به مرحله بعد را قطعی کرد.
در دیگر بازی مهم، مکزیک با استفاده از اشتباه دروازه‌بان ژاپن به دومین برد 
خود رسید و راهی مرحله حذفی شد. همچنین سوییس با پیروزی پرگل برابر 
بوسنی، به انتقادها پاسخ داد و نشان داد همچنان یکی از تیم‌های آماده تورنمنت 
است. آفریقای جنوبی نیز با تساوی مقابل چک، نخستین امتیاز خود را در این 

رقابت‌ها به دست آورد.
این روز اما فقط به نتایج ورزشی محدود نبود. برای نخستین بار در تاریخ جام 
جهانی مردان، قضاوت یک مسابقه به یک تیم داوری تمام‌زن سپرده شد. مری 
پنسو آمریکایی به همراه کمک‌داورانش، بروک مایو و کتی نسبیت، دیدار چک 

و آفریقای جنوبی را سوت زدند؛ رخدادی تاریخی که بازتاب گسترده‌ای داشت.
در حاشــیه‌ها نیز حوادث زیادی رخ داد؛ از حملات هــواداران رونالدو به ژائو 
نوس و برونو فرناندش در شــبکه‌های اجتماعی گرفته تا سوت اشتباهی یکی 
از تماشــاگران که بازی آفریقای جنوبی و چک را بــرای لحظاتی متوقف کرد. 
حتی تیراندازی در تایمز اســکوئر نیویورک نیز باعث وحشت هواداران شد. از 
ســوی دیگر، تبلیغ خلاقانه رکسونا روی کیت داوران هم توجه زیادی را به خود 

جلب کرد.

تکرار محدودیت‌ها برای تیم ملی 
این بار برابر بلژیک

بامداد جنوب: محدودیت‌های اعمال‌شــده از ســوی برگزارکنندگان جام 
جهانی ۲۰۲۶، روند اجرای برنامه‌های تیم ملی فوتبال ایران را با مشکلاتی مواجه 
کرده است. به نقل از فدراسیون فوتبال، درحالی‌که کادر فنی تیم ملی فوتبال 
ایران از پیش برنامه آماده‌ســازی خود برای مسابقات را به فیفا اعلام کرده بود، 
محدودیت‌های اعمال‌شده از ســوی برگزارکنندگان، روند اجرای این برنامه را با 
مشکلاتی مواجه کرده است. بر اساس برنامه اعلامی کادر فنی، تیم ملی برای 
دستیابی به بهترین شرایط فنی و بدنی، نیاز داشت دو روز پیش از هر مسابقه 
راهی شهر میزبان شود و پس از برگزاری مسابقه نیز روز بعد به محل استقرار خود 
بازگردد. بااین‌حال، در دیدار نخست برابر نیوزیلند این درخواست مورد موافقت 
قرار نگرفت و ملی‌پوشــان تنها یک روز پیش از مســابقه به شهر میزبان سفر 

کردند و بلافاصله پس از پایان بازی به محل اقامت خود بازگشتند.
این شرایط برای دیدار دوم تیم ملی برابر بلژیک نیز تکرار شده است. با توجه 
به اینکه این مسابقه ساعت ۱۲ ظهر به‌وقت محلی در لس‌آنجلس برگزار خواهد 
شد، فدراســیون فوتبال ایران باهدف فراهم شدن فرصت کافی برای تطبیق 
بازیکنان با شرایط مســابقه، انجام تمرین نهایی و تکمیل فرآیند آماده‌سازی، 

درخواست کرده بود تیم ملی دو روز پیش از بازی راهی لس‌آنجلس شود.
فدراسیون فوتبال ایران معتقد است این محدودیت‌ها با اصول ایجاد شرایط 
برابر برای تیم‌های شرکت‌کننده همخوانی ندارد و می‌تواند بر روند آماده‌سازی 
فنی تیم‌ها تأثیرگذار باشد. بر همین اساس، فدراسیون ضمن ابراز نارضایتی از 

این تصمیم، اعتراض خود را از طریق مجاری رسمی به فیفا ارائه خواهد کرد.
تیــم ملی فوتبال ایــران باوجود تمامــی این محدودیت‌هــا، برنامه‌های 
آماده‌ســازی خود را ادامه داده و با تمرکز کامل برای دیدار پیش رو برابر بلژیک 

آماده خواهد شد.

گزارش

گزارش

خـبـر

بامــداد جنوب: در چارچوب روز نخســت رقابت‌های شمشــیربازی 
قهرمانی آسیا و در اسلحه سابر مردان، هر ۴ نماینده ایران پیش از نزدیک 

شدن به مدال حذف شدند.
روز نخست رقابت‌های شمشیربازی قهرمانی آسیا که از جمعه ۲۹ خرداد 
در هند آغاز شــد، برای تیم ملی ایران با نتایجــی دور از انتظار همراه بود. 
در بخش اسلحه ســابر مردان، هر چهار نماینده ایران پیش از رسیدن به 

مراحل حساس و کسب مدال، از دور رقابت‌ها کنار رفتند.
علی پاکدامن موفق‌ترین عملکرد را در میان هم‌تیمی‌های خود داشــت، 
او با پیروزی در مرحله مقدماتی برابر حریفانی از سنگاپور، فیلیپین، هند، 
ازبکستان و هنگ‌کنگ، به جدول ۳۲ نفر رسید. پاکدامن با شکست دادن 

نماینــده هنگ‌کنگ، به مرحله ۱۶ نفر صعود کرد، اما در دیدار حســاس 
مقابل حریف کره‌ای با نتیجه ۱۳-۱۵ مغلوب و از رقابت‌ها حذف شد.

پیش از پاکدامن، طاها کارگرپور پس از پیروزی برابر استرالیایی در مرحله 
حذفی، در دیدار با نماینده ژاپن شکســت خــورد. محمد فتوحی نیز در 
جدول ۶۴ نفر برابــر نماینده کویت و نیما زاهــدی در برابر ژاپن مغلوب 

شدند.
همچنین زهرا کارگر به‌عنوان تنها نماینده ایران در اســلحه فلوره زنان به 
مصاف حریفانش رفت. او که در جدول مقدماتی با حریفانی از قزاقستان، 
فیلیپین، کره‌جنوبی، هنگ‌کنگ و اســترالیا هم‌گروه بــود، اصلًا از این 

مرحله صعود هم نکرد.

ناکامی شمشیربازان اسلحه سابر ایران در روز نخست قهرمانی آسیا

ندا قاسمیان پور

آگهي موضوع ماده 3 قانون ماده 13 آئیــن نامه قانون تعيين تكليف 
وضعيت ثبتي و اراضي و ســاختمانهاي فاقد سند رسمي

قانــون  موضــوع  اول  هيــات   140460324002006501 شــماره  راي  برابــر 
ــمي  ــند رس ــد س ــاختمانهاي فاق ــي و س ــي اراض ــت ثبت ــف وضعي ــن تكلي تعيي
برازجــان تصرفــات مالكانــه  مســتقر در واحــد ثبتــي حــوزه ثبــت ملــك 
ــماره  ــين بش ــد سيدحس ــيني فرزن ــي حس ــاي سيدعيس ــي آق ــارض متقاض بلامع
ــک  ــدانگ ی ــتان در شش ــادره ازدشتس ــی3510018613 ص ــنامه 0وکدمل شناس
ــي  ــكا فرع ــمتی از پ ــع قس ــاحت 4187.51 مترمرب ــه مس ــتان ب ــه نخلس قطع
از 2839 واقــع دراراضــی روســتای سربســت خريــداري از مالــك رســمي محــرز 
گرديــده اســت.لذا بــه منظــور اطــاع عمــوم مراتــب در دو نوبــت بــه فاصلــه 15 
روز آگهــي مــي شــود در صورتــي كــه اشــخاص نســبت بــه صــدور ســند ماليكــت 
ــن آگهــي  ــخ انتشــار اولي ــد از تاري متقاضــي اعتراضــي داشــته باشــند مــي توانن
بــه مــدت دو مــاه اعتــراض خــود را بــه ايــن اداره تســليم و پــس از اخــذ رســيد، 
ــه  ــود را ب ــت خ ــراض، دادخواس ــليم اعت ــخ تس ــاه از تاري ــك م ــدت ي ــرف م ظ
مراجــع قضايــي تقديــم نمايند.بديهــي اســت در صــورت انقضــاي مــدت مذكــور 
ــد. ــد ش ــادر خواه ــت ص ــند ماليك ــررات س ــق مق ــراض طب ــول اعت ــدم وص و ع
تاریــخ انتشــار نوبــت اول 1405/۰۳/۳۰   تاریــخ انتشــار نوبــت دوم 1405/۰۴/۱۴

حمیدرضا باقرپور، رئیس اداره ثبت اسناد واملاک شهرستان دشتستان

شناسه آگهی: ۲۱۸۴۸۶۱



برگی از تاریخ روزی که مشهد کربلا شد
ظهر عاشورا سی‌ام خرداد سال 1373 برابر با عاشورای 
محــرم 1415 هجری قمری انفجار بمب مهیبی در حرم 
مطهر هشتمین امام پیشوای شیعیان جهان حضرت امام 

رضا )ع( عاشورایی شد در عاشورای حسینی.                        
به نقل از ایرنا، ظهر روز عاشورا که انبوه زایران و مجاوران 
حرم امام رضا)ع( در رواق‌ها، صحن‌ها، بست‌ها و جای جای 
حریم حرم رضوی در عزا و ماتم شــهادت مظلومانه امام 
حسین )ع( بر سر و سینه می‌زدند، ناگهان انفجاری مهیب 
خون‌هــای  به جوش آمده از یــادآوری مظلومیت فرزند 
رسول مکرم اســام را در فضا پراکنده کرد. در جریان این 
جنایت ، دود و بوی بــاروت فضای عطرآگین حرم مطهر 
رضوی را آکند، فریــاد زایر و گریه ملایک روضه رضوی را 

فرار گرفت و قطرات خون رهــروان ولایت و امامت بر در 
و دیوارهای شیشــه ای حرم و ضریــح زرین مطهر روان 
شــد. در این هنگامه، مناجات و راز و نیاز و سوگواری زوار 
مضجع شــریف فرزند عزادار رسول مکرم اسلام با خون و 
شهادت درهم آمیخت و در مشــهدالرضا پهلو به پهلوی 
نینوا، عاشورایی دیگر در ظهر عاشورای محرم سال 1415 

هجری قمری پدید آمد.                                                                  
به گفته سید احمد علوی موذن معاون اماکن متبرکه 
آســتان قدس رضوی قدرت تخریب بمب کار گذاشــته 
شــده در سمت بالای ضریح مبارک، معادل 10 پوند ماده 
منفجره تی.ان.تی بود. خادمــان بارگاه ملکوتی حضرت 
ثامن الائمه )ع( برای کمک بــه مردم و نجات مجروحان 

به داخل حرم شتافتند و بدن‌های خونین و درهم شکسته 
عزاداران حســینی و زوار حرم را بــه صحن‌های آزادی و 
انقلاب اســامی منتقل می‌کردند.     شرایط ویژه پس از 
انفجار موجب شــد تا درهای صحن‌ها  و حرم مطهر بسته 
شوند و فضای معنوی زیارت و سوگواری به فضایی از اندوه 
عمیق به خاطر اســائه ادب به آستان مقدس امام رضا )ع( 
در عین تلاش و تکاپــو و ایثار برای نجات جان مجروحان 
تبدیل شــود.  پس از این، آنچه از کینه منافقان باقی ماند 
300 مجروحی بود که دســت و پای برخی از آن‌ها با تیغ 
ســیاه منافقان کوردل قطع شده بود ، و 27 شهید بود که 
مظلومانه به فیض عظمای شــهادت در ظهر عاشــورای 

حسینی نایل شدند. 

سی و سه پل

شهید ابراهیم بهزادی آذر ۱۳۴۴ متولد شد. دانش‌آموز 
دوم متوسطه در رشــته ادبيات بود که از سوي بسيج در 
جبهــه حضور يافــت. وی 10 مــرداد ۱۳۶۳ در مهاباد به 

شهادت رسيد.

خاکریز
 ابراهیم بارگاهی
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روزنامه سیاسی، فرهنگی
بامداد جنوب

 دارای رتبه 3 از معاونت مطبوعاتی
 وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی
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اوقات شرعی به افق بوشهر
03:07:16اذان صبح

04:50:32طلوع افتاب
12:01:58اذان ظهر

19:13:25غروب آفتاب
19:34:09اذان مغرب

23:10:21نیمه‌شب شرعی
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۳۰ خرداد  1405
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قیمت سکه
فروشخریدسکهواحد

--سكه تصوير امام1
--‌‌‌‌سكه بهار قديم1
--سكه نيم بهار1
--سکه ربع بهار1
--سکه یک گرمی1

°47
°30

قیمت انواع ارز
فروشخریدارزنمادواحد

1USDدلار امريكا--
1EURیورو--
1GBPپوند انگلیس--
1AEDدرهم امارات--
1CNYیوان چین--

داستان داستان کوتاه عالی‌جناب

از گفته‌ها و نوشــته‌های عالی‌جناب 
تفســیرهای مختلفی وجود داشت. خود 
عالی‌جناب در هیچ‌کدام از نوشــته‌های 
خــودش هیــچ اشــاره‌ی صریحــی به 
مســئله‌ی ازدواج نکــرده بــود. آن‌قدر 
مسائل مهم و حیاتی و در ابعاد جهانی و 
اغلب لاینحل وجود داشت که جایی برای 
بحث درباره‌ی مســائل پیش پا افتاده‌ای 
مثــل ازدواج باقــی نمی‌ماند. ایــن خلیفه‌های عالی‌جنــاب بودند که در 
همه‌ی موارد گُنگ دست به کار می‌شــدند و تفسیرها و تعبیرهایی مطرح 
می‌کردند تا مُریدهای خُرده‌پا را از ســردرگُمی نجات دهند. امّا علی گوشش 
بدهکار هیچ تعبیر و تفســیری نبود. هیچ‌کدام از خلیفه‌های عالی‌جناب را 
قبول نداشت. نوشــته‌های عالی‌جناب را با عقل خودش می‌سنجید و فقط 
تفســیرهای خودش را قبول داشــت. علی معتقد بود »عالی‌جناب با خودِ 
ازدواج مخالف نیستند.« می‌گفت »ایشون با عروسی مخالف‌اند.« بعد از روز 
عقدکنان، بحث‌هــای زیادی بین عروس و داماد جوان درگرفت. علی معتقد 
بود »عالی‌جناب با ازدواج موافق‌اند، امّا با جشــن عروســی و عکس گرفتن 

موافق نیستند.«
دایی افســانه با اوّلین گروه مهمان‌ها وارد شد و رسیده و نرسیده، با علی 
شــروع کرد به بحث کردن. علی همان حرفهــای تکراری همه‌ی مهمانی‌ها 
را مــی‌زد. بــه قیافه‌اش نمی‌آمد بــه‌زور او را به این مهمانی آورده باشــند. 
کت‌وشــلوار قرضی، حالا که تــوی مُبل لم داده بود، بــه نظر می‌آمد قالب 
تنش باشــد. پاهاش را روی هم انداخته بود و داشت با دایی افسانه درباره‌ی 

مخالفت عالی‌جناب با جشن عروسی و عکس گرفتن حرف می‌زد.
دایی افســانه گفت »پس چه‌طور خودِ ایشــون عکسشون را روی جلد 

همه‌ی کتاب‌هاشون چاپ کرده‌اند؟«
علی توضیح داد »با اجازه‌ی خودِ ایشون نبوده. نه عکس گرفتنش، نه چاپ 

کردن عکس پُشت جلد کتاب‌ها. هیچ‌کدوم با اجازه‌ی خودِ ایشون نبوده.«
مهمان‌ها از لباس عروســی افسانه جا خوردند. افســانه آرایش غلیظی 
کرده بود، موهاش را درســت کرده بــود، فر داده بود و تور نازک ســفیدی 
انداخته بود روی موهاش. توی لباس عروســی، عین عروســک شــده بود. 
همین‌که او را با لباس عروسی می‌دیدند، تازه می‌فهمیدند که این مهمانی 
فقط مال »دورهم بودن« نبوده. همه دســت خالی آمده بودند. همه از مادر 
افســانه گله کردند که چرا به آن‌ها نگفته اســت مهمانی به چه مناســبت 

برگزار می‌شود.
مادر افســانه گفت »خبری نیســت. فقــط لباس پوشــیده. روز عقدش 

نپوشید، امروز پوشیده.«
خاله‌ی افســانه با ورود مهمان‌ها دســت‌به‌کار شــد و چپ و راست عکس 
می‌گرفت. افســانه مُدام راه می‌رفت و خودش از مهمان‌ها پذیرایی می‌کرد. 
نمی‌خواســت مهمانی شباهتی به عروسی داشته باشــد، نمی‌خواست مثل 

عروس‌ها خودش را بگیرد و بالای مجلس، پهلوی داماد، بنشیند.

قسمت ۱۱نویسنده: جعفر مدرس صادقینویسنده: جعفر مدرس صادقی

تقویم تاریخ
30 خرداد 1373

مردم در حال برگزاري مراسم عزاداری عاشورای 
حســینی)ع( بودند كه بمبی از ســوی منافقین در 
نزدیكي ضریح امام رضا)ع( در مشهد منفجر شد. در 
پــي این انفجار، ده‌‎ها تن از زایران و علاقهمندان اهل 
بیت)ع( در حرم امام رضا)ع( شهید و مجروح شدند.

30 خرداد 1362
خاویر پرز دكوئیار دبیركل ســازمان ملل گزارش 
تیم اعزامی خود بــه منطقههای جنگی ایران و عراق 
را كه حاكی از ویرانی ســنگین خانههای مســكونی 
ایران براثر بمباران هوایی و حملات موشــكی عراق 

بود، به شورای امنیت ارائه كرد.
30 خرداد 1357

انبار وســایل یدکی شــرکت هلیکوپتر ایران در 
جزیره خارک در مجاورت فرودگاه این جزیره، دچار 
حریق شــد. میزان خســارات وارده تا یکصد میلیون 

ریال برآورد شده است.
30 خرداد 1356

اسحاق رابین در پایان دوران نخست‌وزیری خود، 
در پیامی به ارتشبد نصیری رئیس سازمان اطلاعات 
و امنیت كشــور )ســاواك( از نقش وی در توســعه 

مناسبات ایران و رژیم صهیونیستی قدردانی كرد.
30 خرداد 1329

لایحه كمك 11.5 میلیون دلاری آمریكا به ایران 
به وسیله كمیته مشــترك روابط خارجی سنای آن 

كشور تصویب شد.

آگهي موضوع ماده 3 قانون ماده 13 آئیــن نامه قانون تعيين تكليف 
وضعيت ثبتي و اراضي و ســاختمانهاي فاقد سند رسمي

برابــر راي شــماره 140460324002005685 هيــات اول موضــوع قانــون تعييــن 
ــد ســند رســمي مســتقر در  ــي اراضــي و ســاختمانهاي فاق تكليــف وضعيــت ثبت
واحــد ثبتــي حــوزه ثبــت ملــك برازجــان تصرفــات مالكانــه بلامعــارض متقاضــي 
ــنامه 18  ــماره شناس ــيداحمد بش ــد س ــق فرزن ــوي مطل ــين موس ــاي سيدحس آق
ــه  ــك قطع ــدانگ ي ــتان در شش ــادره از دشتس ــی 5329910269ص ــماره مل وش
ــي از 2839  ــاك فرع ــع قســمتی ازپ ــه مســاحت 2858.62 مترمرب نخلســتان ب
ــك رســمي محــرز  ــداري از مال ــع در اراضــی روســتای سربســت خري ــي واق اصل
گرديــده اســت.لذا بــه منظــور اطــاع عمــوم مراتــب در دو نوبــت بــه فاصلــه 15 
روز آگهــي مــي شــود در صورتــي كــه اشــخاص نســبت بــه صــدور ســند مالكيــت 
ــن آگهــي  ــخ انتشــار اولي ــد از تاري متقاضــي اعتراضــي داشــته باشــند مــي توانن
بــه مــدت دو مــاه اعتــراض خــود را بــه ايــن اداره تســليم و پــس از اخــذ رســيد، 
ــه  ــود را ب ــت خ ــراض، دادخواس ــليم اعت ــخ تس ــاه از تاري ــك م ــدت ي ــرف م ظ
مراجــع قضايــي تقديــم نمايند.بديهــي اســت در صــورت انقضــاي مــدت مذكــور 
ــد. ــد ش ــادر خواه ــت ص ــند مالكي ــررات س ــق مق ــراض طب ــول اعت ــدم وص و ع
تاریــخ انتشــار نوبــت اول 1405/۰۳/۳۰   تاریــخ انتشــار نوبــت دوم 1405/۰۴/۱۴

حمیدرضا باقرپور، رئیس اداره ثبت اسناد واملاک دشتستان

شناسه آگهی: ۲۱۸۴۸۳۴

آگهي موضوع ماده 3 قانون ماده 13 آئیــن نامه قانون تعيين تكليف 
وضعيت ثبتي و اراضي و ســاختمانهاي فاقد سند رسمي

برابــر راي شــماره140460324002005621 هيــات اول موضــوع قانــون تعييــن 
ــتقر  ــمي مس ــند رس ــد س ــاختمانهاي فاق ــي و س ــي اراض ــت ثبت ــف وضعي تكلي
ــارض  ــه بلامع ــات مالكان ــان تصرف ــك برازج ــت مل ــوزه ثب ــي ح ــد ثبت در واح
ــنامه  ــماره شناس ــداله بش ــد سيداس ــيني فرزن ــيدرحمن حس ــاي س ــي آق متقاض
910 وکدملــی 6109680461 از دشتســتان درششــدانگ یــک قطعــه نخلســتان 
ــي  ــي از 2839 اصل ــاك فرع ــمتی از پ ــع قس ــاحت 7071.46 مترمرب ــه مس ب
واقــع در اراضــی روســتای سربســت خريــداري از مالــك رســمي محــرز گرديــده 
ــه 15 روز  ــه فاصل ــت ب ــب در دو نوب ــوم مرات ــاع عم ــور اط ــه منظ ــت.لذا ب اس
ــت  ــه صــدور ســند مالكي ــه اشــخاص نســبت ب ــي ك ــي شــود در صورت آگهــي م
ــن آگهــي  ــخ انتشــار اولي ــد از تاري متقاضــي اعتراضــي داشــته باشــند مــي توانن
بــه مــدت دو مــاه اعتــراض خــود را بــه ايــن اداره تســليم و پــس از اخــذ رســيد، 
ــه  ــود را ب ــت خ ــراض، دادخواس ــليم اعت ــخ تس ــاه از تاري ــك م ــدت ي ــرف م ظ
مراجــع قضايــي تقديــم نمايند.بديهــي اســت در صــورت انقضــاي مــدت مذكــور 
ــد. ــد ش ــادر خواه ــت ص ــند مالكي ــررات س ــق مق ــراض طب ــول اعت ــدم وص و ع
تاریــخ انتشــار نوبــت اول 1405/۰۳/۳۰   تاریــخ انتشــار نوبــت دوم 1405/۰۴/۱۴

حمیدرضا باقرپور، رئیس اداره ثبت اسناد واملاک شهرستان دشتستان

شناسه آگهی: ۲۱۸۴۸۵۶

آگهي موضوع ماده 3 قانون ماده 13 آئیــن نامه قانون تعيين تكليف 
وضعيت ثبتي و اراضي و ســاختمانهاي فاقد سند رسمي

برابــر راي شــماره 140460324002008458 هيــات اول موضــوع قانــون تعييــن 
ــتقر  ــمي مس ــند رس ــد س ــاختمانهاي فاق ــي و س ــي اراض ــت ثبت ــف وضعي تكلي
ــارض  ــه بلامع ــات مالكان ــان تصرف ــك برازج ــت مل ــوزه ثب ــي ح ــد ثبت در واح
ــد رضــا بشــماره شناســنامه 608وکدملــی  ــا فرزن ــاي ابراهيــم رضاني متقاضــي آق
5329728924 صــادره از دشتســتان درششــدانگ یــک قطعــه زمیــن مزروعــی 
ــي  ــي از 2839 اصل ــاك فرع ــمتی از پ ــع قس ــاحت 2211.98 مترمرب ــه مس ب
واقــع دراراضــی روســتای سربســت خريــداري از مالــك رســمي محــرز گرديــده 
ــه 15 روز  ــه فاصل ــت ب ــب در دو نوب ــوم مرات ــاع عم ــور اط ــه منظ ــت.لذا ب اس
ــت  ــه صــدور ســند مالكي ــه اشــخاص نســبت ب ــي ك ــي شــود در صورت آگهــي م
ــن آگهــي  ــخ انتشــار اولي ــد از تاري متقاضــي اعتراضــي داشــته باشــند مــي توانن
بــه مــدت دو مــاه اعتــراض خــود را بــه ايــن اداره تســليم و پــس از اخــذ رســيد، 
ــه  ــود را ب ــت خ ــراض، دادخواس ــليم اعت ــخ تس ــاه از تاري ــك م ــدت ي ــرف م ظ
مراجــع قضايــي تقديــم نمايند.بديهــي اســت در صــورت انقضــاي مــدت مذكــور 
ــد. ــد ش ــادر خواه ــت ص ــند مالكي ــررات س ــق مق ــراض طب ــول اعت ــدم وص و ع
تاریــخ انتشــار نوبــت اول 1405/۰۳/۳۰   تاریــخ انتشــار نوبــت دوم 1405/۰۴/۱۴

حمیدرضا باقرپور، رئیس اداره ثبت اسناد واملاک شهرستان دشتستان

شناسه آگهی: ۲۱۸۴۸۶۲

آگهي موضوع ماده 3 قانون ماده 13 آئیــن نامه قانون تعيين تكليف 
وضعيت ثبتي و اراضي و ســاختمانهاي فاقد سند رسمي

قانــون  موضــوع  اول  هيــات   140460324002005667 شــماره  راي  برابــر 
ــمي  ــند رس ــد س ــاختمانهاي فاق ــي و س ــي اراض ــت ثبت ــف وضعي ــن تكلي تعيي
برازجــان تصرفــات مالكانــه  مســتقر در واحــد ثبتــي حــوزه ثبــت ملــك 
بشــماره  رضــا  فرزنــد  ور  بهــره  عبدالرحمــن  آقــاي  متقاضــي  بلامعــارض 
ــه  ــتان ب ــه نخلس ــک قطع ــدانگ ی ــتان در شش ــادره از دشتس ــنامه 2 ص شناس
مســاحت 11243.66 مترمربــع قســمتی از پــاك فرعــي از 2839 اصلــي  واقــع 
در اراضــی روســتای سربســت خريــداري از مالــك رســمي محــرز گرديــده 
ــه 15 روز  ــه فاصل ــت ب ــب در دو نوب ــوم مرات ــاع عم ــور اط ــه منظ ــت.لذا ب اس
ــت  ــه صــدور ســند مالكي ــه اشــخاص نســبت ب ــي ك ــي شــود در صورت آگهــي م
ــن آگهــي  ــخ انتشــار اولي ــد از تاري متقاضــي اعتراضــي داشــته باشــند مــي توانن
بــه مــدت دو مــاه اعتــراض خــود را بــه ايــن اداره تســليم و پــس از اخــذ رســيد، 
ــه  ــود را ب ــت خ ــراض، دادخواس ــليم اعت ــخ تس ــاه از تاري ــك م ــدت ي ــرف م ظ
مراجــع قضايــي تقديــم نمايند.بديهــي اســت در صــورت انقضــاي مــدت مذكــور 
ــد. ــد ش ــادر خواه ــت ص ــند مالكي ــررات س ــق مق ــراض طب ــول اعت ــدم وص و ع
تاریــخ انتشــار نوبــت اول 1405/۰۳/۳۰   تاریــخ انتشــار نوبــت دوم 1405/۰۴/۱۴

حمیدرضا باقرپور، رییس واحد ثبتی شهرستان دشتستان

شناسه آگهی: ۲۲۰۸۳۷۲

آگهي موضوع ماده 3 قانون ماده 13 آئیــن نامه قانون تعيين تكليف 
وضعيت ثبتي و اراضي و ســاختمانهاي فاقد سند رسمي

برابــر راي شــماره 140460324002005612 هيــات اول موضــوع قانــون تعييــن 
ــتقر  ــمي مس ــند رس ــد س ــاختمانهاي فاق ــي و س ــي اراض ــت ثبت ــف وضعي تكلي
ــارض  ــه بلامع ــات مالكان ــان تصرف ــك برازج ــت مل ــوزه ثب ــي ح ــد ثبت در واح
ــنامه  ــماره شناس ــداله بش ــد سيداس ــيني فرزن ــيدرحمن حس ــاي س ــي آق متقاض
910 وکدملــی 6109680461از دشتســتان در ششــدانگ یــک قطعــه نخلســتان 
ــع  ــي واق ــي از 2839 اصل ــاك فرع ــع قســمتی از پ ــه مســاحت 9335 مترمرب ب
در اراضــی روســتای سربســت خريــداري از مالــك رســمي محــرز گرديــده 
ــه 15 روز  ــه فاصل ــت ب ــب در دو نوب ــوم مرات ــاع عم ــور اط ــه منظ ــت.لذا ب اس
ــت  ــه صــدور ســند مالكي ــه اشــخاص نســبت ب ــي ك ــي شــود در صورت آگهــي م
ــن آگهــي  ــخ انتشــار اولي ــد از تاري متقاضــي اعتراضــي داشــته باشــند مــي توانن
بــه مــدت دو مــاه اعتــراض خــود را بــه ايــن اداره تســليم و پــس از اخــذ رســيد، 
ــه  ــود را ب ــت خ ــراض، دادخواس ــليم اعت ــخ تس ــاه از تاري ــك م ــدت ي ــرف م ظ
مراجــع قضايــي تقديــم نمايند.بديهــي اســت در صــورت انقضــاي مــدت مذكــور 
ــد. ــد ش ــادر خواه ــت ص ــند مالكي ــررات س ــق مق ــراض طب ــول اعت ــدم وص و ع
تاریــخ انتشــار نوبــت اول 1405/۰۳/۳۰   تاریــخ انتشــار نوبــت دوم 1405/۰۴/۱۴

حمیدرضا باقرپور، رئیس اداره ثبت اسناد واملاک شهرستان دشتستان

شناسه آگهی: ۲۱۸۴۸۵۷

آگهي موضوع ماده 3 قانون ماده 13 آئیــن نامه قانون تعيين تكليف 
وضعيت ثبتي و اراضي و ســاختمانهاي فاقد سند رسمي

برابــر راي شــماره 140460324002005507 هيــات اول موضــوع قانــون تعييــن 
ــد ســند رســمي مســتقر در  ــي اراضــي و ســاختمانهاي فاق تكليــف وضعيــت ثبت
واحــد ثبتــي حــوزه ثبــت ملــك برازجــان تصرفــات مالكانــه بلامعــارض متقاضــي 
ــی  ــنامه وکدمل ــماره شناس ــيدعلي بش ــد س ــاروبندي فرزن ــن ش ــاي سيدحس آق
6109669423 صــادره از دشتســتان در ششــدانگ یــک قطعــه نخلســتان  
ــي  ــي از 2839 اصل ــاك فرع ــمتی ازپ ــع  قس ــاحت 1103.72 مترمرب ــه مس ب
واقــع دراراضــی روســتای سربســت خريــداري از مالــك رســمي محــرز گرديــده 
ــه 15 روز  ــه فاصل ــت ب ــب در دو نوب ــوم مرات ــاع عم ــور اط ــه منظ ــت.لذا ب اس
ــت  ــه صــدور ســند مالكي ــه اشــخاص نســبت ب ــي ك ــي شــود در صورت آگهــي م
ــن آگهــي  ــخ انتشــار اولي ــد از تاري متقاضــي اعتراضــي داشــته باشــند مــي توانن
بــه مــدت دو مــاه اعتــراض خــود را بــه ايــن اداره تســليم و پــس از اخــذ رســيد، 
ــه  ــود را ب ــت خ ــراض، دادخواس ــليم اعت ــخ تس ــاه از تاري ــك م ــدت ي ــرف م ظ
مراجــع قضايــي تقديــم نمايند.بديهــي اســت در صــورت انقضــاي مــدت مذكــور 
ــد. ــد ش ــادر خواه ــت ص ــند مالكي ــررات س ــق مق ــراض طب ــول اعت ــدم وص و ع
تاریــخ انتشــار نوبــت اول 1405/۰۳/۳۰   تاریــخ انتشــار نوبــت دوم 1405/۰۴/۱۴

حمیدرضا باقرپور، رئیس اداره ثبت اسناد واملاک شهرستان دشتستان

شناسه آگهی: ۲۱۸۴۸۵۸

آگهي موضوع ماده 3 قانون ماده 13 آئیــن نامه قانون تعيين تكليف 
وضعيت ثبتي و اراضي و ســاختمانهاي فاقد سند رسمي

برابــر راي شــماره 140460324002005505 هيــات اول موضــوع قانــون تعييــن 
ــد ســند رســمي مســتقر در  ــي اراضــي و ســاختمانهاي فاق تكليــف وضعيــت ثبت
واحــد ثبتــي حــوزه ثبــت ملــك برازجــان تصرفــات مالكانــه بلامعــارض متقاضــي 
آقــای اســمعيل پــاک بــاز فرزنــد محمــد بشــماره شناســنامه 538 وشــماره ملــی 
5329728223صــادره از دشتســتان در ششــدانگ يــك قطعــه زميــن نخلســتان 
بــه مســاحت 3606.28 مترمربــع قســمتی ازپــاك فرعــي از 2839 اصلــي 
واقــع در اراضــی روســتای سربســت خريــداري از مالــك رســمي محــرز گرديــده 
ــه 15 روز  ــه فاصل ــت ب ــب در دو نوب ــوم مرات ــاع عم ــور اط ــه منظ ــت.لذا ب اس
ــت  ــه صــدور ســند مالكي ــه اشــخاص نســبت ب ــي ك ــي شــود در صورت آگهــي م
ــن آگهــي  ــخ انتشــار اولي ــد از تاري متقاضــي اعتراضــي داشــته باشــند مــي توانن
بــه مــدت دو مــاه اعتــراض خــود را بــه ايــن اداره تســليم و پــس از اخــذ رســيد، 
ــه  ــود را ب ــت خ ــراض، دادخواس ــليم اعت ــخ تس ــاه از تاري ــك م ــدت ي ــرف م ظ
مراجــع قضايــي تقديــم نمايند.بديهــي اســت در صــورت انقضــاي مــدت مذكــور 
ــد. ــد ش ــادر خواه ــت ص ــند مالكي ــررات س ــق مق ــراض طب ــول اعت ــدم وص و ع
تاریــخ انتشــار نوبــت اول 1405/۰۳/۳۰   تاریــخ انتشــار نوبــت دوم 1405/۰۴/۱۴

حمیدرضا باقرپور، رئیس اداره ثبت اسناد واملاک دشتستان

شناسه آگهی: ۲۱۸۴۸۳۹

آگهي موضوع ماده 3 قانون ماده 13 آئیــن نامه قانون تعيين تكليف 
وضعيت ثبتي و اراضي و ســاختمانهاي فاقد سند رسمي

برابــر راي شــماره 140460324002005704 هيــات اول موضــوع قانــون تعييــن 
ــد ســند رســمي مســتقر در  ــي اراضــي و ســاختمانهاي فاق تكليــف وضعيــت ثبت
واحــد ثبتــي حــوزه ثبــت ملــك برازجــان تصرفــات مالكانــه بلامعــارض متقاضــي 
ــد سيدمحســن بشــماره شناســنامه 358 وشــماره  ــای ســيدباقر ماجــدي فرزن آق
ــه نخلســتان  ــك قطع ــی 5329726417صــادره از دشتســتان در ششــدانگ ي مل
بــه مســاحت 441.21 مترمربــع قســمتی ازپــاك فرعــي از 2839 اصلــي واقــع 
در اراضــی روســتای سربســت خريــداري از مالــك رســمي محــرز گرديــده 
ــه 15 روز  ــه فاصل ــت ب ــب در دو نوب ــوم مرات ــاع عم ــور اط ــه منظ ــت.لذا ب اس
ــت  ــه صــدور ســند مالكي ــه اشــخاص نســبت ب ــي ك ــي شــود در صورت آگهــي م
ــن آگهــي  ــخ انتشــار اولي ــد از تاري متقاضــي اعتراضــي داشــته باشــند مــي توانن
بــه مــدت دو مــاه اعتــراض خــود را بــه ايــن اداره تســليم و پــس از اخــذ رســيد، 
ــه  ــود را ب ــت خ ــراض، دادخواس ــليم اعت ــخ تس ــاه از تاري ــك م ــدت ي ــرف م ظ
مراجــع قضايــي تقديــم نمايند.بديهــي اســت در صــورت انقضــاي مــدت مذكــور 
ــد. ــد ش ــادر خواه ــت ص ــند مالكي ــررات س ــق مق ــراض طب ــول اعت ــدم وص و ع
تاریــخ انتشــار نوبــت اول 1405/۰۳/۳۰   تاریــخ انتشــار نوبــت دوم 1405/۰۴/۱۴

حمیدرضا باقرپور، رئیس اداره ثبت اسناد واملاک دشتستان

شناسه آگهی: ۲۱۸۴۸۴۵


